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ОТКРИВЕНА 
СПОМЕН 
ПЛОЧА
НОВИНАРУ  
ДУШАНУ 
ТЕПШИЋУ
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Палилула - сигурна 
и духовна кућа 
протјераних Срба

Патријарх Порфирије: Бол 
нема ни вјеру ни нацију!

 » Након Свете архијерејске 
литургије, кренула је 
литија од храма до 
гробља у Братунцу, 
гдје је патријарх код 
централног Спомен-
крста служио парастос 
за 3.267 убијених 
српских цивила и 
војника из регије Бирач 
и Средњег Подриња

 » Патријарх српски 
Порфирије поручио 
је да би било љековито 
да сви који негирају 
било чији бол, 
па и бол и српских мајки, 
чују истину о страдању 
Срба у Средњем 
Подрињу и Бирчу

протјераних Срба

ОБАВЈЕШТЕЊЕ ЗА ВЛАСНИКЕ И МОГУЋЕ НАСЉЕДНИКЕ НЕКРЕТНИНА У ХРВАТСКОЈ 

Истичу рокови за упис у 
земљишне књиге у појединим 
катастарским општинама!  

СЈЕЋАЊЕ НА ИЗВЈЕШТАЧА СТРАДАЛОГ НА КОРИДОРУ ЖИВОТА  
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У БРАТУНЦУ ОБИЉЕЖЕНА 31 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА СРБА СРЕДЊЕГ ПОДРИЊА

Литургијска пјесма код Шаранове јаме

НА ВЕЛЕБИТУ ПРЕМИЈЕРНО ПРОМОВИСАН СПОТ „ТЕЦИ РЕКО“ 

ОТКРИВЕНА 
СПОМЕН 
ПЛОЧА
НОВИНАРУ  
ДУШАНУ 
ТЕПШИЋУ

МИРОСЛАВ ИВАНОВИЋ 

Палилула - сигурна 
и духовна кућа 
протјераних Срба

Патријарх Порфирије: Бол 
нема ни вјеру ни нацију!

 » Након Свете архијерејске 
литургије, кренула је 
литија од храма до 
гробља у Братунцу, 
гдје је патријарх код 
централног Спомен-
крста служио парастос 
за 3.267 убијених 
српских цивила и 
војника из регије Бирач 
и Средњег Подриња

 » Патријарх српски 
Порфирије поручио 
је да би било љековито 
да сви који негирају 
било чији бол, 
па и бол и српских мајки, 
чују истину о страдању 
Срба у Средњем 
Подрињу и Бирчу

ОБАВЈЕШТЕЊЕ ЗА ВЛАСНИКЕ И МОГУЋЕ НАСЉЕДНИКЕ НЕКРЕТНИНА У ХРВАТСКОЈ 

Истичу рокови за упис у 
земљишне књиге у појединим 
катастарским општинама!  

СЈЕЋАЊЕ НА ИЗВЈЕШТАЧА СТРАДАЛОГ НА КОРИДОРУ ЖИВОТА  

ОБАВЈЕШТЕЊЕ ИЗ ХУМАНИТАРНОГ ЦЕНТРА ЗА ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ

Бесплатна правна помоћ 
лицима која полажу право 
на некретнине у Хрватској 
Хуманитарни центар за интеграцију и 

толеранцију (ХЦИТ), уз подршку Ко-
месаријата за избjеглице и миграције, 

у периоду од 1. августа до 31. децембра 2023. 
пружа бесплатну правну помоћ и подршку 
избjеглицама односно лицима која полажу 
право на некретнине у Републици Хрват-
ској. Правна помоћ се пружа у средишту 
ХЦИТ-а у Новом Саду, Војвођанских брига-
да 17, и то: понедјељак и сриједа од 9.00 до 
13.00 сати те уторком и четвртком од 9.00 
до 13.00 сати и од 16.00 до 20.00 сати, тел. 
021 528 132 или 520 030, моб. 063 8351862, 
062 8718299. У наведеним терминима ко-
рисници се могу обратити за правну помоћ 
и у другим правним стварима.

Уз подршку Комесаријата за избjеглице 
и миграције ХЦИТ припрема и Приручник 
за лица која полажу право на некретнине у 
Републици Хрватској, који ће садржавати 
практичне правне информације, правне 
обрасце и упутства, те контакте надлежних 
институција у оквиру поступка заштите и 
остваривања власничких права на некрет-
нинама у Хрватској.

Као што је познато, у Хрватској је 30. јуна 
2023. истекао десетогодишњи мораториј на 
продају пољопривредног земљишта стран-

цима. За очекивати је да ће престанком мо-
раторија доћи до пораста цијена пољопри-
вредног земљишта, које су и иначе задњих 
година стално расле. Тренутно је пољопри-
вредно земљиште у Хрватској најјефтини-
је међу државама ЕУ. У сусједној Словени-
ји обрадиво тло готово је шест пута скупље 
него у Хрватској, а у Италији чак 13 пута. 
У Холандији , с најразвијенијом пољопри-
вредом у ЕУ, цијене парцела достижу гото-
во 70.000 евра по хектару. У Хрватској је у 
2021. просјечна цијена купљених ораница 
износила 3.679 € по хектару, ливада 2.427 
€ по хектару, а пашњака 2.469 € по хектару. 
Велике су разлике у цијени земљишта уну-
тар Хрватске. Најниже цијене су у Личкој, 
Карловачкој и Сисачко-мославачкој жупа-
нији. У јадранском дијелу Хрватске најви-
ше су цијене пољопривредног земљишта у 
Задарском заљеђу, те у Неретванској доли-
ни. Знатно су веће цијене ако се ради о ве-
ћим површинама земље у комаду. 

Пораст цијена пољопривредног земљи-
шта погодовати ће покушајима неовлашће-
ног коришћења, разних манипулација и зло-
употреба власничким правима, посебно ли-
ца која полажу право на пољопривредно зе-
мљиште у Хрватској а живе у Србији. Да су 

могуће манипулације, злоупотребе и узурпа-
ције власничких права показују, међу оста-
лим, и већ присутне појаве неовлашћеног 
остваривања новчаних потицаја поједин-
цима и тврткама пријављених на туђе пар-
целе, без знања власника пољопривредног 
земљишта. 

Да би се избјегле овакве и сличне злоу-
потребе, па чак и губљење власништва на 
некретнинама и било каква правна неси-
гурност неопходно је да лица која полажу 
право на некретнине у Хрватској буду про-
активна у остваривању својих власничких 
права,  да позову лице које обрађује и ко-
ристи њихову земљу да уговорно уреде ме-
ђусобне односе, да провере у систему за ис-
плату потицаја АРКОД да ли је њихова не-
кретнина пријављена за новчане потицаје, 
да насљедници што прије покрену оставин-
ске поступке и да уреде правно чистим ста-
ње у земљишним књигама и катастру, и сл.

Будите активни у остваривању и заштити 
својих имовинских права! На то вас позива 
и у томе вас подржава Комесаријат за избје-
глице и миграције, који је омогућио ХЦИТ-у 
да пружи и конкретну правну помоћ.

РАТКО БУБАЛО, ПРЕДСЈЕДНИК 
УПРАВНОГ ОДБОРА ХЦИТ-а

ХУМАНИТАРНИ ЦЕНТАР ЗА 
ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ
Војвођанских бригада 17, 
Нови Сад
телефон:021/ 528 132, 
021/ 520 030 
мејл: office@hcit.rs; 
hcitns@gmail.com; 
сајт: www.hcit.rs

 »  Хуманитарни центар за нтеграцију и толеранцију (ХЦИТ) 
пружа бесплатну правну помоћ избјеглицама у Новом Саду, 
Војвођанских бригада 17.  
Радно вријеме: понедјељак и сриједа од 9 до 13 часова, 
уторак и четвртак од 9 до 12 и од 16 до 20 часова.  

 »   ХЦИТ, поред осталог, прибавља и документе 
за избјеглице из БиХ и Хрватске

 »   Правна помоћ за лица која полажу права на некретнине
у ФБиХ пружа се понедјељком и сриједом од 14.30 до 17.30 
и петком  од 12 до 15 сати у просторијама ХЦИТ-а, соба 1.

 » Долазак можете пријавити на тел.  021/528132, 021/520030 
или моб. 063/8351862, 062/8718299.

zzДа ли могу да покренем 
оставински поступак у Хр-
ватској, а не знам све на-
сљеднике или су ми позна-
ти, али не знам гдје живе 
односно њихову адресу?
Можете! У Приједлогу за по-

кретање оставинског поступ-
ка наведите и оне законске на-
сљеднике за које не знате гдје 
бораве односно не знате њихову 
адресу! Осим тога, и оставин-
ски суд/јавни биљежник треба 
да настоји да пронађе инфор-
мације о оставини и насљед-
ницима и у том претходном 
поступку може разговарати са 
родбином и познаницима оста-
виоца. Међутим, оставински 
суд/јавни биљежник није истра-
жни орган и нема овлашћења 
да тражи насљеднике који живе 
нпр. у иностранству. Ако се не 
зна има ли насљедника, или ако 
се зна да има насљедника али 
је њихово боравиште непозна-
то, или се налазе у иноземству 
или су недоступни, а достава 
им се није могла обавити, суд 
ће огласом позвати особе које 
полажу право на насљедство да 
се пријаве суду у року од шест 
мјесеци од дана објаве огласа 
у Народним новинама. Оглас 
ће се прибити на огласну пло-
чу суда и објавити у Народним 
новинама и на други прикла-
дан начин.

Оставински суд/јавни биље-

жник треба да води бригу оних 
странака које су одсутне, а не-
мају заступника или пуномоћ-
ника који би их заступао у оста-
винском поступку. Он ће то, у 
правилу, учинити тако да ће 
обавијестити центар за соци-
јалну скрб (заштиту), како би 
центар одсутној особи поста-
вио скрбника (старатеља) за по-
себан случај с којим ће водити 
оставински поступак. Центар за 
социјалну скрб именоваће по-
себног скрбника насљеднику 
којем најмање три мјесеца ни-
је познато боравиште или није 
доступан, а нема пуномоћника. 
Ако би, међутим, редовни по-
ступак за постављање скрбника 
трајао сувише дуго, а то би мо-
гло изазвати штету за странку, 

оставински суд може сам по-
ставити привременог заступ-
ника те ће о томе без одгоде 
обавијестити надлежни цен-
тар за социјалну скрб. У огла-
су којим се позивају особе ко-
је полажу право на насљедство 
да се пријаве суду навест ће се 
и упозорење да ће поставље-
ни привремени заступник  за-
ступати у оставинском поступ-
ку одсутну странку док се она 
или њен пуномоћник не појави 
пред судом, односно док центар 
за социјалну скрб не обавијести 
суд да је поставило скрбника. 
Пошто протекне рок од шест 
мјесеци од дана објаве огласа 
у Народним новинама, суд ће 
провести оставинску распра-
ву на темељу изјаве поставље-

ног скрбника и података који-
ма суд располаже.

Ако ви нисте покренули 
оставински поступак одговор 
на то да ли је оставински посту-
пак већ покренут можете поку-
шати да сазнате у писарници 
суда који је надлежан да води 
оставински поступак иза оста-
виоца, а то је суд у мјесту гдје 
је оставитељ у вријеме смрти 
имао пребивалиште, ако није 
имао онда на чијем је подруч-
ју оставитељ у то вријеме имао 
боравиште, ако није имао он-
да на чијем се подручју налази 
претежни дио његове оставине 
у Републици Хрватској.

РАТКО БУБАЛО,
КООРДИНАТОР 

ПРАВНОГ ТИМА ХЦИТ-а

Какав је поступак за покретање оставинског поступка 
у Хрватској кад су непознате адресе насљедника?
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 ПРОЧИТАЈТЕ И ЈАВИТЕ СЕ! ВАЖНА ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЛАСНИКЕ  И ПОТЕНЦИЈАЛНЕ НАСЉЕДНИКЕ НЕКРЕТНИНА У ХРВАТСКОЈ   

Истичу рокови за упис у земљишне књиге  
у појединим катастарским општинама!    

 » Власници некретнина који 
пропусте рок и на вријеме 
не упишу власништво над 
некретнином у земљишне 
књиге мораће да воде скупе 
и неизвјесне парничне 
поступке пред судовима у 
Хрватској.

У Хрватској су у току поступци осни-
вања, обнове и допуне земљишних 
књига за одређене катастарске оп-

штине. Поступак оснивања земљишне књи-
ге за катастарску општину или неки њезин 
дио проводи се када земљишта те катастар-
ске општине нису уписана ни у једној зе-
мљишној књизи. То се посебно односи на 
дијелове Хрватске гдје је вођен само ката-
стар, а не и земљишне књиге. 

Земљишне књиге су јавне књиге у које 
се уписују подаци о правном стању некрет-
нина мјеродавном за правни промет (пра-
во власништва, право служности, заложно 
право, етажираност некретнине, хипоте-
ке, кредити). Извадак из земљишне књиге 
(власнички лист) приказује чињенично и 
правно стање некретнине у тренутку изда-
вања изватка те је он једини доказ о праву 
власништва на некој некретнини. На осно-
ву изватка из земљишне књиге склапају се 
сви правни послови везани уз некретнине 
(уговори о даровању, купопродаји, залогу); 
извадак као доказ потребан је и у неким 
другим поступцима (нпр. пријава преби-
валишта или боравишта, исхођење којег 
другог права).

Земљишна књига је основана или обно-
вљена онога дана када суд одлуком о отва-

рању земљишне књиге или дијела земљи-
шне књиге утврди да су састављени сви зе-
мљишнокњижни улошци за које се прово-
дио поступак. Огласом о отварању земљи-
шне књиге за одређену катастарску општи-
ну позивају се заинтересована лица да мо-
гу остварити увид у новоосновану књигу 
у радно вријеме општинског суда и путем 
интернет претраживача www.pravosudje.hr 
или www.oss.uredjenazemlja.hr. 

Даном објаве огласа отворен је исправ-
ни поступак за новоосновану земљишну 

књигу па сва заинтересована лица која сма-
трају да би требало у те књиге уписати не-
што што није уписано или да би требало из-
мијенити, надопунити или избрисати неки 
упис или његов првенствени ред, позивају 
се да ставе општинском суду своје пријаве 
приједлога за уписе односно своје приго-
воре постојећим уписима или првенстве-
ном реду у року одређеном за исправак. 
Ред првенства значи да ранији упис ужи-
ва првенство у односу на доцнији, тј. ко је 
раније затражио упис у земљишне књиге.

Пријаве и приговори подносе се оп-
штинском суду електронским путем јавног 
биљежника или адвоката. Уколико прија-
ве и приговори нису поднесени електрон-
ским путем Заједничког информацијског 
система исти ће се одбацити. 

Рок за пријаве се не може продужити 
нити се може допустити поврат у прија-
шње стање. Ако у одређеном року заинте-
ресовано лице пропусти поднијети прија-

ву, односно приговор, предстоји јој да ту-
жбом захтијева брисање неваљана уписа.

Да ли су објављени огласи за вашу ка-
тастарску општину можете пратити и на 
интернет страницама:

https://sudovi.hr/hr/priopcenja-i-obavi-
jesti?q=hr/priopcenja-i-obavijesti&page=1

https://sudovi.hr/hr/osnzg/o-sudovima/
oglasi-zemljisnoknjiznog-odjela

Објављени су огласи и у току су исправ-
ни поступци (рокови за пријаву и пригово-
ре) у сљедећим катастарским општинама: 

– Опћински суд у Задру (Голубић, Му-
шковци, Зеленград, Крупа и Бргуд, рок до 
11. 12. 2023.)

– Опћински суд у Сплиту (Маовице, рок 
до 11. 11. 2023.), (Виналић, Отишић и Ко-
љане, рок до 10. 11. 2023.), (Јежевић, рок 
до 3. 11. 2023.)

– Опћински суд у Карловцу (Дрежни-
ца, рок до 30. 9. 2023.)

– Опћински суд у Госпићу (Беглуци, 
Бротња, Дабашница и Дреновац,  рок до 2. 
9. 2023.), (Брувно, Дерингај, Дубоки Дол, 
Глогово, Граб, Прљево, Томингај и Вре-
ло, рок до 15. 7. 2024.), (Дугопоље, Кал-
дрма, Купирово, Нетека, Осредци, Суваја 
и Тишковац лички, Заклопац, рок до 7. 9. 
2023.), (Срб, Велика Попина, Грачац, Ки-
јани, Прибудић, Рудопоље Брувањско, рок 
до 8. 7. 2024.), (Горње Пазариште и Доње 
Пазариште, Горњи Косињ и Доњи Косињ,  
рок до 2. 6. 2024.), (Подлапача, Шврачково 
Село, Висућ, Кореница и Удбина, рок до 1. 
7. 2024.),  (Бјелопоље, Дебело Брдо, Јошан, 
Комић, Крбава, Мекињар и Мутилић, рок 
до 27. 12. 2023.), (Круге, рок до 8. 2. 2024.)

– Опћински грађански суд у Загребу 
(Трешњевка нова, рок до 11. 9. 2023.)

РАТКО БУБАЛО, КООРДИНАТОР 
ПРАВНОГ ТИМА ХЦИТ-а

ПРАВНА ПОМОЋ У СРБИЈИ

Увид у земљишне књиге можете 
остварити и уз помоћ правних 
савјетника Хуманитарног центра за 
интеграцију и толеранцију (ХЦИТ).  
Контакт телефони су: 021/528132, 
021/520030 или моб. 063/8351862, 
062/8718299. 

КАКО ДО ПЕНЗИЈЕ? Хрватска одбила скоро половину захтјева за 
признање радног стажа житељима некадашње Републике Српске Крајине  
На хиљаде људи који су између 

1991. и 1995. били запослени 
на подручју тадашње Републике 
Српске Крајине ни послије 28 го-
дина од окончања сукоба не могу 
да повежу стаж и остваре право на 
пензију. Како је објавио загребач-
ки недјељник Новости, од 17. ма-
ја 2008. до 7. јула 2023. примљено 
је 37.170 захтјева за конвалидаци-
ју стажа, од чега је 19.965 позитив-
но рјешено, док је 17.147 одбијено. 
Тренутно је у поступку 58 захтјева.

Све што се дешавало у наведе-
них пет година: уписи у матичне 
књиге рођених, умрлих или вјен-
чаних, увјерење о завршетку шко-
ле или радни стаж – све се мо-
ра доказивати и конвалидирати. 
Под притиском међунариодне за-
једнице Хрватска је донијела још 
1997. године Закон о конвалида-
цији, међутим, у пракси су изо-
стали резултати. 

Многи људи су потражили 
правду пред хрватским судови-
ма, а сљедећа инстанца је Европ-
ски суд за људска права у Стра-
збуру.

Ипак, најтеже је доказати рад-
ни стаж. Мада у неким случајеви-
ма постоје писани докази, као што 
су Рјешење о распореду на одре-
ђено радно мјесто или Рјешења 
о плати, Хрватски завод за ми-
ровинско осигурање (ХЗМО) их 
одбија јер стаж, како наводе, ни-
је био евидентиран при тзв. Пара-

фонду, односно Пензионом фон-
ду РСК. Не признају се као дока-
зи ни здравствене књижице, а у 
неким предметима ни постоја-
ње радне књижице с уписаним и 
овјереним стажом.

Саво Штрбац из Документаци-
оно-информационог центра Вери-
тас је у разговору за Вечерње но-

вости као примјер навео случај 
своје супруге Драженке.

– Моја супруга, која је ради-
ла у Општинском правобрани-
лаштву у Бенковцу, поднијела је 
захтјев за конвалидацију и уз ње-
га здравствену књижицу, која је 
морала на шест мјесеци да буде 
овјеравана, као доказ да је у рад-
ном односу. Међутим, захтјев јој 
је одбијен јер волшебно није на-
ђена на списку тзв. парафонда, 
иако њене колеге јесу. Жена се 
жалила Управном суду и Вишем 
управном суду и на крају стигла 
до Уставног, који је нижим су-
довима препоручио да саслуша-
ју свједоке и понове поступак. У 
поновљеном поступку нашла је 
свједоке из Хрватске, међутим, 
ниједан се није појавио на суђе-
њу, већ су послали овјерене из-
јаве да она тамо јесте радила до 
љета 1991, а да за даље не знају 
јер су избјегли из Бенковца. Оп-
штина и задарски Архив суду су 
пак одговорили да нема ниједног 
папира из бенковачког Правобра-
нилаштва, које иначе постоји од 

1945. Управни суд је опет одбио 
да јој конвалидира стаж, опет смо 
се жалили Вишем управном су-
ду у Сплиту, ићи ћемо и на Устав-
ни суд, а ако буде потребе и на 
Европски суд за људска права – 
испричао је Штрбац. 

НЕУЈЕДНАЧЕНА СУДСКА ПРАКСА 

Према ријечима правне савјетнице Пројект грађанских права (ПГП) 
Сисак Данијеле Жмукић ХЗМО признаје Србима само радно-правну 
документацију или доказ да је особа била пријављена у евиденцији 
Парафонда. Како је појаснила за загребачки недјељник Новости, 
то готово да нико нема, јер су у питању службене евиденције до 
којих осигураници не могу да дођу, а и многи докази су током рата 
уништени.
– У неким предметима не признаје се као доказ ни постојање радне 
књижице с уписаним и овјереним свим сегментима стажа, а о 
свједоцима да не говоримо. Свједоци који могу потврдити да је неко 
радио на одређеном радном мјесту саслушавају се само ако постоје 
писани докази у виду рјешења о пријему у радни однос, плати, 
годишњем одмору и слично. Ту се ради о дискриминацији унутар 
исте групе људи јер је управно-судска пракса била неуједначена. 
Надлежни уреди ХЗМО-а имају неуједначену управну праксу. 
Слободна оцјена доказа лежи на водитељу поступка који себи даје 
превелики дискрециони простор за одлучивање.

МУКЕ СА ДИПЛОМАМА
Саво Штрбац је навео и 
случај жене која је завршила 
средњу економску школу у 
Костајници. 
– Имала је намјеру да ради 
у Грчкој, а услов је био да 
достави доказе о завршеној 
школи. Међутим, Хрвати нису 
хтјели да дају апостил печат, 
јер је диплома издата у РСК, 
која није била међународно 
призната. Ако ова жена не 
успије да нађе дупликат 
завршеног свједочанства 
или увјерење о завршеној 
школи у Костајници, мораће 
да покрене пред хрватским 
судом управни спор.



4  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ

СЈЕЋАЊЕ НА СРБЕ СТРАДАЛЕ У 
СРЕБРЕНИЦИ И БРАТУНЦУ

Парастосом и полагањем вијенаца на 
Спомен-плочи на Залазју код Сребре-
нице, али и на другим стратиштима, 
обиљежена је годишњица страдања 
Срба овог краја које су убили припад-
ници тзв. Армије БиХ. Само на Петров-
дан 1992. године муслиманске оружане 
формације из Сребренице убиле су 69 
мјештана села Сасе, Залазје и Биљача.
Напад на Залазје био је мучки, мусли-
мани су убили све што су стигли, мје-
штане су хватали и водили у сребре-
ничке затворе – свједоче преживјели 
Сребреничани.
Стаки Цвјетиновић муж је заробљен у 
Залазју, одведен у Сребреницу и уби-
јен. Пита – зар то није ратни злочин. 
Посмртни остаци су му пронађени тек 
након 20 година.
– Знам да је доведен у Сребреницу, људи 
су ми причали шта је са њим рађено… 
Мени су и два брата убијена, ја сам ра-
њена – каже Цвјетиновићева.
О убиству сребреничких Срба, посеб-
но судије Слободана Илића, писао је и 
Ибран Мустафић који је свједочио о зло-
дјелима над 22 заробљених Срба који 
су одведени у Сребреницу.
Бранимир Којић, предсједник Скупшти-
не Републичке организације породица 
заробљених и погинулих бораца и не-
сталих цивила каже да о геноцидној на-
мјери комшија муслимана из Сребре-
нице говоре на десетине српских села 
стратишта, попаљених кућа, побијених 
жена, дјеце и стараца…
Начелник општине Сребреница Мла-
ден Грујичић рекао је да је порука иста 
као и претходних година, само се број-
ка мијења, а то је 31 година од злочина 
без казне у Залазју.
– Нажалост, српске породице су већ на-
викле на то, али и даље указујемо на не-
правду и на злочине који су почињени 
над српским народом, те да су злочини 
почињени на свим зараћеним странама 
у БиХ, али правосуђе и западни полити-
чари то игноришу и праве се да не знају 
и не чују – истакао је Грујичић.
Потпредсједник Народне скупштине Ре-
публике Српске Петко Ранкић рекао је 
да нема суживота у БиХ док правосуђе 
БиХ овако ради јер је живот Срба немо-
гућ у таквим условима. Породице при-
јатељи и представници организација 
проистеклих из Одбрамбено-отаџбин-
ског рата обишли су српска стратишта 
у Братунцу, Загонима, Сасама и Биљачи 
и одали помен за убијене, као и за 3.267 
Срба убијених на овом подручју. РТРС

ПОМЕН ЖРТВАМА 
ИЗ БРЕЖАНА

У сребреничком селу Брежани обиље-
жена је 31 година од злочина мусли-
манских војника над тридесет и двоје 
Срба из тог села. 
Настављајући етничко чишћење срп-
ског становништва, започето у апри-
лу 1992. године, муслиманске снаге из 
Сребренице и околних села су трагич-
ног 30. јуна те године у рану зору упале 
у ово српско село и починиле страви-
чан масакр над мјештанима убијајући 
све што су стигле.
Нису остављали у животу ни цивиле, не-
покретне и глувонијеме, које су убијали 
и палили у кућама и на спавању. Неки 
мјештани су ухваћени живи, масакри-
рани и запаљени, а село је опљачкано 
и попаљено. РТРС

У БРАТУНЦУ ОБИЉЕЖЕНА 31 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА СРБА СРЕДЊЕГ ПОДРИЊА

ПАТРИЈАРХ ПОРФИРИЈЕ: БОЛ 
НЕМА НИ ВЈЕРУ НИ НАЦИЈУ!
У Братунцу је обиљежена 

31 година од страдања 
Срба средњег Подриња. 

Убијено је 3.276 Срба, међу ко-
јима и четрдесет троје дјеце. За 
тај злочин нико није одговарао 
ни пред правосуђем у БиХ ни у 
Хашком трибуналу.

Патријарх Порфирије слу-
жио је свету литургију у порти 
Храма Успенија Пресвете Бо-
городице.

Након Свете архијерејске 
литургије, кренула је литија 
од храма до гробља у Братун-
цу, гдје је патријарх код цен-
тралног Спомен-крста служио 
парастос за 3.267 убијених срп-
ских цивила и војника из реги-
је Бирач и Средњег Подриња.

Патријарх српски Порфи-
рије поручио је да би било ље-
ковито да сви који негирају би-
ло чији бол, па и бол и српских 
мајки, чују истину о страдању 
Срба у Средњем Подрињу и 
Бирчу.

– Неко се осилио да мјери 

бол мајки и каже да то није бол, 
трагедија и злочин. Нико не-
ма изузетно право на бол. Бол 
је исти за сваког човјека, бол 
осјећа свака мајка, бол нема 
ни нацију ни вјеру – поручио 
је патријарх у Братунцу. 

Након парастоса званични-
ци су положили цвијеће и ви-
јенце код централног Спомен-
-крста на братуначком гробљу.

Предсједник Републике 
Српске Милорад Додик је ис-
такао да су Срби у прошлом ви-
јеку изгубили половину народа 
и да је српска жртва огромна.

– Имали смо огромна стра-
дања у оба свјетска рата. Знамо 
ко су били окупатори и знамо 
ко је формирао најгоре логоре 
– навео је Додик.

Предсједник Скупштине Ре-

публичке организације породи-
ца заробљених и погинулих бо-
раца и несталих цивила Брани-
мир Којић рекао је да су Срби у 
Подрињу у протеклом одбрам-
бено-отаџбинском рату убијани 
системски, звјерски и монстру-
озно на највеће православне 
празнике и да се прекрајањем 
историје и унижавањем срп-
ских жртава оне поново убијају.

ОКРУГЛИ СТО СРЕБРЕНИЦА КАО ТЕМА ЗА ИСТОРИОГРАФИЈУ

Сребреница је постала мит који није пожељно рушити! 
– Сребреница је историјски 

пројекат великих сила, а интер-
ес од страдања становништва 
најбоље су искористили Енгле-
зи, који су добили концесије на 
тамошње руде до 2058. године 
– рекао је Радомир Павловић 
из Удружења Мост у Београ-
ду, гдје је одржан округли сто 
Сребреница као тема за исто-
риографију.

Павловић је навео да бо-
шњачки извори и живи свједо-
ци, описујући живот у енклави 
Сребреници, наводе злочине 
над локалним Србима који су 
остали у градском подручју и 
убијени на најсвирепији начин, 
попут судије Слободана Илића 
и медицинске сестре Раде Ми-
лановић, као и убијање старих и 
болесних Сребреничана попут 
Иве, Слободана Зекића, поро-
дице Стјепановић и других, али 
и криминал, пљачку и убиства 
неподобних муслимана вршена 
под командом Насера Орића.

Павловић је указао да, ако 
на Западу не може да продре 
истина о тим дешавањима, са 
резултатима научних истражи-
вања треба ићи на Исток и го-
ворити истину о Сребреници.

Бивши директор Музеја жр-
тава геноцида Вељко Ђурић Ми-
шина истакао је да ће Удружење 
Мост наредних година крену-
ти у заједничке пројекте о Сре-
бреници са Институтом за са-
времену историју, а резултате 
пласирати у свијет.

Он је навео да нема озбиљ-
не историографске студије о за-

вршетку рата у БиХ и поручио 
да темом Сребренице треба да 
почну да се баве историчари и 
стручњаци сродних наука.

– У први план убацићемо ис-
траживања у пројектима дугог 
трајања. Да упоредимо дога-
ђаје из 1914, 1941, 1992. годи-
не, да нађемо шта је слично, 
заједничко, шта се поновило, 
гдје су подбациле наша етно-
-психологија и наука. Да поку-
шамо да отворимо сијасет дру-
гих проблема и разјашњавамо 
и резултате наших истражива-
ња пласирамо у свијет – рекао 
је Мишина.

Он није убијеђен да ће бо-
шњачка страна прихватити по-
датке и закључке који проистек-
ну из тих истраживања, јер, ис-
такао је, у посљедњих 25 година 
много пута су иницирали кон-
такте и размјену база података, 
али никад нису добили одговор 
бошњачке стране.

Мишина је навео да ће у 
пројекат бити укључен и Репу-

блички центар за истраживање 
рата, ратних злочина и траже-
ње несталих лица, а служиће се 
и подацима института Мирса-
да Токача у Сарајеву, који по-
сједује релевантне податке за-
сноване „ипак на неким науч-
ним принципима”, али које му-
слиманска страна не прихвата 
и одбацује „јер цифра коју на-
води није пожељна”.

Директор Института за са-
времену историју из Београ-
да Предраг Марковић истакао 
је да постоји мало тога што је 
више штете нанијело српском 
народу од пропаганде о Сре-
бреници.

Он је напоменуо да се Сре-
бреница користи сваки пут када 
треба демонизовати Србе, али 
и за кварење односа Срба и Бо-
шњака и његовање мржње пре-
ма свему што је српско, оцјењу-
јући да је тачно да је због про-
пагандних разлога „надувана 
прича о Сребреници”.

Мирослав Љубојевић из Ре-

публичког центра за истражи-
вање рата рекао је да је у седам 
општина у регији Подриња – 
Зворнику, Хан Пијеску, Шеко-
вићима, Власеници, Калесији, 
Сребреници и Братунцу убијено 
2.725 Срба, од којих 43 дјетета 
и 215 жена, а 98 лица, од којих 
26 цивила, води се као нестало.

Према подацима Републич-
ког центра, највећи број Срба, 
како на цијелом простору БиХ 
тако и у средњем Подрињу, уби-
јен је на самом почетку рата, 
што, указао је Љубојевић, свје-
дочи о неорганизованости и не-
спремности Срба за рат.

Љубојевић је напоменуо да 
већина злочина у средњем По-
дрињу није расвијетљена, изме-
ђу осталог, и због непроцесуи-
рања и изостанка адекватног ка-
жњавања злочина над Србима.

– Срамотни су подаци који 
говоре да је за злочине над Ср-
бима у средњем Подрињу по-
тврђена оптужница против 20 
Бошњака, правоснажно су осу-
ђена четири лица, правоснажно 
ослобођено пет, против 10 лица 
поступак је у току, док је једном 
лицу обустављен поступак због 
смрти. За злочине у средњем 
Подрињу укупно је правосна-
жно изречено 29 година казне 
– указао је Љубојевић.

Округли сто је одржан у ор-
ганизацији Института за савре-
мену историју из Београда и 
Удружења Мост из Сребрени-
це, а подршку је пружило Пред-
ставништво Републике Српске 
у Србији

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.
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БЕЗ КАЗНЕ ЗА МАСОВНУ 
ГРОБНИЦУ НА ДИНАРИ

ДЕВЕТ припадника Српске војске Краји-
не, познаника, комшија и рођака, из буко-
вичких села Братишковаца, Ивошеваца, 
Велике Главе, Ервеника и Кистања, 26. 
јула 1995. године, на Динари, на предjе-
лу Медено брдо, заробили су припадници 
Хрватског вијећа одбране и Хрватске вој-
ске. Везисти СВК „ухватили” су разговор 
на непријатељској страни који потврђује 
да су сви живи заробљени, подсјећа Са-
во Штрбац из Документационо-инфор-
мационог центра Веритас.
Ускоро је кренула хрватска акција Олуја, 
која је довела до пада РСК и егзодуса 
крајишких Срба и много нових жртава, 
па је ова група са Динаре пала у дру-
ги план. У току 1998. године, преко Ко-
мисије за нестала лица Херцег Босне, 
стигла је вијест да су ловци на Динари у 
једној вртачи, на предјелу Медено брдо, 
захваљујући томе што је подручје прет-
ходно огољено послије пожара, уочили 
гомилу костију.
Ускоро су представници Комисије за не-
стале Републике Српске, са колегама 
из Комисије Херцег Босне, отишли на 
извиђање. Вртача је била дубока, па су 
приликом извлачења посмртних оста-
така ангажовали хеликоптер. Уз помоћ 
хеликоптера СФОР-а, кости из вртаче су 
извучене 16. новембра 1998. и пребаче-
не у Бањалуку. Извучено је шест скелета, 
а три су, у априлу 1996, ексхумирана из 
масовне гробнице Камен, код Гламоча.
Међу ексхумиранима из вртаче на Меде-
ном брду идентификовани су посмртни 
остаци: Вујко Ј. Здравка (1968), Радишић 
М. Миленка (1959), оба из Велике Главе, 
Манојловић С. Дамира (1971) из Ивоше-
ваца, Мацура Н. Милана (1947) из Киста-
ња, Урукало Ј. Љубомира (1948) и Урукало 
Б. Милорада (1951), оба из Братишкова-
ца, а из масовне гробнице Камен: Кова-
чевић Л. Маринка (1962) и Ковачевић Н. 
Винка (1960), оба из Ервеника и Ерако-
вић О. Жељка (1968) из Братишковаца.
– Иако су кости биле опожарене, прона-
ђени су докази који су идентификовали 
групу. У то вријеме још се у РС није ра-
дила идентификација по ДНК методи, 
а класичним путем нису се могле кости 
потпуно раздвојити и одвојити, па су по-
родице одлучиле да их сахране заједно 
на Пердуовом гробљу, у Бањалуци – на-
води се у саопштењу.
Удружење Далматинаца у Бањалуци, 
2004. године, поменутој деветорици бо-
раца СВК подигло је споменик у облику 
четвороугаоне мермерне црне плоче, са 
стилизованим првославним крстом, на 
самом улазу у Пердувово гробље.

ПАРАСТОС ЗА ПОГИНУЛЕ 
БОРЦЕ ИЗ ЗБОРИШТА  
И ДРУГИХ БРИГАДА ВРС

У бродском насељу Збориште служен је 
парастос за 19 погинулих бораца из овог 
села и за све борце из других бригада 
Војске Републике Српске који су поги-
нули на овом подручју током војне опе-
рације за ослобођење Брода.
Предсједник Предсједништва Борачке 
организације општине Брод Зоран Ви-
дић рекао је да је у Зборишту славни 
командант Славко Лисица донио одлу-
ку да се крене у ослобађање Брода и да 
је  операција Коридор, била пут за спас 
тек рођене нејачи. Помену су прису-
ствовале породице погинулих бораца 
из Зборишта, Станара, Добоја, Бања-
луке, Лакташа, Теслића.  РТРС
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ЛЛПредсједник Републике Србије Алек-
сандар Вучић примио је данас дје-
цу српске националности из регио-

на и поручио им да увијек треба да знају 
да су Срби један народ, ма гдје живјели, да 
је најважније да чувају свој језик, писмо и 
културу, да брину једни о другима, без об-
зира са које стране Дрине и Дунава живе, 
те да заједно граде будућност.

– Ово је ваша кућа! Нисте гости, овдје 
сте своји на своме, ово је ваша земља – ре-
као је предсједник Вучић дјеци, која у скло-
пу љетњег кампа бораве у Србији. Он им 
је пожелио да се играју и уче, али и да на-
уче ћириличко писмо и воле своју Србију. 

– Гледаћемо да помогнемо колико мо-
жемо, да будемо уз вас онолико колико су 
ваши родитељи уз своју Србију, а не може-
мо да замислимо већу љубав. Никада они 
у Србији не могу да разумију колико је Ср-
бија вољена од оних са друге стране Дри-

не и Дунава – поручио је својим гостима 
предсједник Вучић.  

У име дјеце из региона, Тара Секулић 
из Вуковара пренијела је топле поздраве. 

– Наш народ културу, језик и земљу но-

си у мислима и срцу. Осјећамо овдје сва-
ког тренутка да смо међу својима. Воље-
ли бисмо да Вас угостимо у селима и гра-
довима одакле долазимо. Хвала Србији на 
свему – рекла је Тара.

Мостар ће добити Српску кућу уз помоћ Војводине
Покрајинска влада Аутономне Покраји-

не Војводине посредством свог Фонда 
за избјегла, расељена лица и за сарадњу са 
Србима у региону издвојила је 15.000.000 
динара за почетак градње Дома Атанаси-
је Шола у Мостару који ће постати „срп-
ска кућа” у највећем херцеговачком гра-
ду и сједиште свих српских националних 
организација и институција у том дијелу 
Босне и Херцеговине. Уговор о додјели 
средстава данас у Мостару потписали су 
директор Фонда за избјегла, расељена ли-
ца и за сарадњу са Србима у региону Алек-
сандар Ђедовац и архијерејски намjесник 
Српске православне цркве Марко Гојачић. 
Свечаном потписивању уговора у Влади-
чанском двору у Мостару присуствовао је 
и епископ захумско-херцеговачки и при-
морски Димитрије.

Према ријечима директора Фонда Алек-
сандра Ђедовца, додијељена финансијска 
средства су довољна за покривање трошко-
ва „грубих” грађевинских радова на изград-
њи Дома који ће се налазити на земљишту 

Српске православне цркве и којим ће, ка-
да буде завршен, управљати Координаци-
ја Срба Мостар, као „кровна” организација 
српске заједнице у долини ријеке Неретве. 

– Достављен нам је изузетно квалите-

тан пројекат изградње Дома и врло дета-
љан предрачун трошкова, на основу ко-
јих је Покрајинска влада донијела одлу-
ку да финансијски помогне реализацију 
овог врло значајног подухвата. Будући да 
је ријеч о пројекту који је изузетно важан 
за читаву српску заједницу у Херцегови-
ни, постоји спремност Покрајинске владе 
и Фонда да финансијски помогну и у на-
ставку изградње, у складу са могућности-
ма и темпом којим радови буду напредо-
вали – истакао је Ђедовац.

Радови на изградњи Дома Атанасије 
Шола у Мостару почеће током љета. Сред-
ства која је обезбиједила Покрајинска вла-
да намијењена су за покривање трошкова 
припремних, бетонских, армирачких, зи-
дарских и лимарских радова, односно за 
тзв. сиву фазу градње. Очекује се да ће до 
краја године започети и друга фаза град-
ње, која обухвата различите занатске и за-
вршне радове, а усељење и званично отва-
рање нове „српске куће” је планирано за 
наредну 2024. годину. 

 »  Директор Фонда Александар Ђедовац  
и свештеник Душко Којић

Брчко: Обиљежено 30 година од акције Садејство 93 
У Брчком је обиљежено 30 година од војне 

акције Садејство 93 и пробоја „струјног 
коридора”. Служен је парастос за погину-
ле борце у тој акцији, међу којима су и 23 
борца Гарде Пантери. У оквиру обиљежа-
вања три деценије од те акције откривен 
је освештан споменик посвећен погину-
лим гардистима.

Операцију Садејство 93, ВРС почела је 
у Посавини 20. јула 1993. године. У то ври-
јеме било је угрожено снабдијевање елек-
тричном енергијом Крајине, па је одлу-
чено да се прошири коридор код Брчког 
да би се успоставило функционисање да-
лековода и трафостаница кроз села Брод, 
Доња Брка, Липовац, Ђукићи.

– Домаћинства по пар мјесеци нису до-
бијала струју, из ХЕ Бочац снабдијевани су 
само неки објекти инфраструктурни као 
што је УКЦ, Водовод и пар значајнијих ин-
ституција – подсјетио је генерал Драгомир 
Кесеровић, Први крајишки корпус ВРС.

Акцију Садејство 93 припремио је та-
дашњи пуковник, а касније генерал Но-
вица Симић.

– Акција је била изузетно припремље-
на, учествовале су снажне јединице, нажа-

лост она је мало запостављена у овим по-
слијератним годинама – рекао је Лазар Ри-
тан из полиције Првог крајишког корпуса.

У овој акцији биле су ангажоване једи-
нице Источнобосанског и Крајишког кор-
пуса ВРС, распоређене у двије тактичке 
групе. Прва се ослањала на специјалне 
јединице Гарда Пантери и Пеша, те први 
батаљон војне полиције.

Поводом обиљежавања три деценије од 
акције Садејство, у Поточарима је откри-
вен и освјештан споменик за 23 погину-

ла припадника специјалне јединице Гар-
да Пантери.

Вијенце на споменик палим гардистима 
положили су званичници Републике Срп-
ске и Брчко дистрикта. Бивши командант 
Прве посавске бригаде Милорад Кутле-
шић рекао је да је операција Садејство 93 
испунила своја три циља, од којих је први 
био да се прошири коридор према Срби-
ји, други да се западни крајеви Републи-
ке Српске обезбиједе струјом и трећи да се 
спријече муслиманско-хрватске операци-
је којима су хтјели да пресијеку Брчко са 
двије стране и доведу га у пуно окружење.

Предсједник Скупштине Брчко дистрик-
та Синиша Милић, који је положио вијенац 
на откривени споменик, поручио је да се 
треба борити за равноправан живот срп-
ског народа са осталима са којима дијеле 
овај простор, да им не угрожавају витал-
на права и да све оно што осигурава нор-
малан живот не буде угрожено.

Уласком ВРС у Брчко 27. јула 1993. го-
дине, операција Садејство завршена је срп-
ском побједом. Успостављене су нове оја-
чане линије фронта које су остале линије 
раздвајања до краја рата. РТРС



ДАН СТРАДАЊА  
СРБА ИЗ ТРНОВА

Полагањем вијенаца и парастосом код 
централног споменика у Трнову је оби-
љежен Дан страдања српског станов-
ништва ове општине у којој је током Од-
брамбено-отаџбинског рата убијен 101 
цивил, а за одбрану огњишта живот по-
ложило 130 трновских бораца.
Начелник општине Драгомир Гаговић 
је рекао да је Трново у односу на број 
становника најстрадалнија општина.
Изасланик српског члана Предсједни-
штва БиХ Бошко Томић је рекао да су 
Бошњаци увијек бирали српске пра-
знике да би нападали на Србе и никад 
нису водили рачуна о томе да ли је у пи-
тању цивил или војник.
Горан Тимотија из Организације поро-
дица заробљених и погинулих бораца 
и несталих цивила је истакао да нико 
није осуђен за злочине почињене над 
Србима у Трнову и околним селима Ле-
дићи, Десеци, Пресјеница, Тошићи и 
Широкари. Подсјетио је да је прије 33 
године у селу Пресјеница 12 старица и 
стараца убијено тупим предметима, а у 
Ледећима дијете од 18 мјесеци и ста-
рац од 93 године.

У ЗАВИДОВИЋИМА  
СПОМЕН-ОБИЉЕЖЈЕ ЗА 
ПОГИНУЛЕ СРПСКЕ БОРЦЕ

У српском повратничком насељу Долац, 
у општини Завидовићи, у ФБиХ, подиг-
нуто је спомен-обиљежје за 21 погину-
лог српског борца и шест цивилних жр-
тава одбрамбено-отаџбинског рата, ме-
ђу којима је и двоје дјеце.
На споменику су и имена 26 жртава из 
Другог свјетског рата од којих је шесторо 
страдало у Јасеновцу. На вјерски пра-
зник Огњена Марина становници Доца 
окупљају се у родном крају у којем живе 
малобројни српски повратници.
Драго Илић из Доца изгубио је брата 
који је погинуо на линији бранећи сво-
је село. Каже да је споменик у порти цр-
кве Светог Василија Острошкиг мали 
дуг браниоцима Доца, који су успјешно 
одолијевали свим нападима.
– Само из земље нису гађали, у окру-
жењу смо били нон-стоп – каже Илић.
Након пада Возуће Долац је напуштен.
Од пријератних 155 породица данас их 
је у селу тек тридесетак, махом стари-
јих домаћина. Марко Остојић један је од 
најстаријих мјештана.
– Ми смо имали овдје амбуланту, ки-
но, дом, данас од тога немамо ништа, а 
најтужније је што нема народа – додаје 
повратница Јеленка Остојић.
Стојан Арсеновић послије рата отишао је 
у Аустралију, али се ипак вратио у завичај. 
– Нема се коме направити ни школа, 
нити шта друго. Сакупили смо новац 
нашег народа из Америке, Аустралије, 
Луксембурга, па смо направили цркву, 
она нас окупља – истакао је Арсеновић.
– Мада нисам ту рођена, али волим да 
дођем, драго ми је кад се скупимо, то је 
једном годишње и видимо се – навела је 
Мара Недељковић из Београда.
Дио инфраструктуре у селу је урађен, 
али потреба има још.
– Имали смо дом, али је срушен. Прио-
ритет је да га обновимо. Имамо још да 
ријешимо локалне приступне путеве ку-
ћама – поручио је Драгомир Петровић, 
предсједник МЗ Долац. 
Иако расељени свуда по свијету ста-
новници Доца не заборављају свој крај 
и радо га посјећују. РТРС

ГАРАВИЦЕ: ПОМЕН ЗА 12.000 УБИЈЕНИХ СРБА

У присуству потомака, на Гаравицама, код Бихаћа одржан је пара-
стос жртвама усташког терора у Другом свјетском рату.
Крај ријеке Клокот у љето 1941. године усташе су убиле око 12.000 
Срба и мањи број Жидова бихаћког краја, Лике и Кордуна које су 
у већини случајева одводили од кућа, наводно у радне логоре, а 
завршавали су на стратишту на Гаравицама. Међу њима био је и 
велики број жена и дјеце.
1981. године на том мјесту изграђен је спомен парк чији је аутор 
био вајар Богдан Богдановић који је направио и споменик Каме-
ни цвијет у Јасеновцу.
На мјесту масовних покоља и гробница био је постављен споме-
ник са обиљежјем али је оштећен, а потом и нестао.
Спомен комплекс је запуштен и о њему нико не води рачуна, сву-
да је набацано смеће, непокошена трава, а на том мјесту одржа-
вани су мото скупови и сличне забаве. Локални мјештани кори-
сте комплекс као друмску пречицу, а на мјесту погубљена изгра-
ђена је бензинска пумпа.
Ове српске невине жртве не смију бити заборављене, а аутор Дра-
ган Радовић из организације Заборављени коријени припрема до-
кументарни филм са обиљем архивског материјала и свједочењем 
учесника догађаја.

ШУШЊАР: ПАРАСТОС ЗА 5.500 СРПСКИХ ЖРТАВА

У Меморијалном спомен-комплексу Шушњар код Санског Моста 
обиљежене су 82 године од масовног злочина у којем су усташе, од 
Огњене Марије до Илиндана, 1941. побиле 5.500 Срба и 50 Јевреја.
Служен је парастос, којем је претходила литургија у Храму Светих 
апостола Петра и Павла у Санском Мосту.
Министар рада и борачко-инвалидске заштите Данијел Егић ре-
као је да је стратиште Шушњар показатељ монструозне геноцидне 
политике НДХ која никад није названа правим именом.
Он је подсјетио да је почетком Другог свјетског рата ово подруч-
је тадашње Босанске Крајине било претежно насељено српским 
становништвом и да се то никако није уклапало у политику НДХ и 
државни план који је спроводила – једну трећину Срба покатоли-
чити, једну побити и једну протјерати.
– Овдје је дио тог плана спроведен. Као по правилу, своје злочине 
су извршавали на велике српске православне празнике. Овдје је 
у три дана убијено 5.500 мученика српске националности из Сан-
ског Моста – додао је Егић.
Замјеник начелника општине Оштра Лука Душко Дошеновић ре-
као је да се локална власт из Санског Моста ограђују од обавезе 
да одржава спомен-комплекс и да је и ове године општина Оштра 
Лука покосила и уредила ово мјесто страдања. РТРС

ДОДИК: СРПСКИ НАРОД ЈЕ 
ПРЕЖИВИО, ЈЕР СЕ БОРИО! 
Церемонија којом су Влада Републи-

ке Српске и Влада Републике Срби-
је заједнички обиљежили 81. годи-

шњицу Битке на Козари одржана је у На-
ционалном парку Мраковица код Прије-
дора, у Републици Српској.

Предсједник Републике Српске Мило-
рад Додик рекао је да годинама долази на 
ову планину како би поручио да је слобо-
да увијек била водиља.

– Голорук народ је сматрао да је часније 
да изгине за слободу, него да буде у лого-
рима. Ми славимо чињеницу да смо пре-
живјели. Тешко је говорити о побједи, кад 
нестане пола народа, али узмимо да је то 
што се окупљамо доказ да они нису поби-
једили и нису успјели у намјери да неста-
немо са ових простора. Преживјели смо 
јер смо се борили – истакао је предсјед-
ник Републике.

Предсједник Републике Српске је упо-
зорио да овај народ неће заборавити наре-
ђења непријатељу кад су кренули на Ко-
зару 1942. године да је посебан циљ да се 
побију мушкарци од 14 до 50 година, а да 
су то дјеца.

– Непријатељ је знао ако у новорођеном 
Србину не униште порив за слободом, ни-
кад неће завладати овим простором. Сва 
активност потомака њихових предака је 
да се Србија и Српска ни у чему не обје-

дине, али им је тешко да спријече да оби-
љежимо наша страдања – додао је пред-
сједник Додик.

У име Владе Републике Србије и Одбо-
ра за његовање традиција ослободилачких 
ратова Србије, вијенац је положио државни 
секретар Министарства за рад, запошљава-
ње, борачка и социјална питања Миле Ка-
рановић у пратњи државног секретара Зо-
рана Антића и конзула Србије у Генерал-
ном конзулату Републике Србије у Бања-
луци Драгана Протића.

Карановић је у свом обраћању истакао 
је да присуство највиших званичника Репу-
блике Србије и Републике Српске овом до-
гађају подсјетник на заједничку прошлост.

– Данас смо заједно, као један народ, ка-
ко бисмо се сјећали оних храбрих војника 
и цивила који су се храбро супротставили 
окупаторским снагама, неустрашиво бра-
нећи своју слободу и достојанство – пору-
чио је државни секретар. 

Званичници Републике Српске и Репу-
блике Србије, представници градова и оп-
штина, делегације и представници СУБ-
НОР-а, организација потеклих из Одбрам-
бено-отаџбинског рата, удружења за ње-
говање традиција Србије и Српске одали 
су почаст и положили вијенце и цвијеће 
на централно спомен-обиљежје на Мра-
ковици.

На Меморијалном зиду централног спо-
меника на Мраковици уписана су имена 
9.921 погинулог борца у борбама на овом 
подручју у току Другог свјетског рата. Бит-
ка на Козари симбол је страдања и отпора 
српског народа у борби против нациста и 
усташа, у којој је убијено 40.000 цивила, а 
68.000 је заробљено и одведено у логоре, 
међу којима више од 23.000 дјеце.  

Битка на Козари почела је 10. јуна 1942. 
године и трајала је 27 дана, до пробоја на 
југозападном дијелу планине, 15 киломе-
тара источно од села Међувође. 

У прољеће 1942. године партизани су 
ослободили територију ријеке Саве на ју-
гу до планине Козаре и Грмеча. Њемачке 
и усташке власти су организовале офан-
зиву да униште покрет. Партизанска фор-
мација на Козари, Други крајишки парти-
зански одред, бројала је око 3.000 војника.

Након битке, у ноћи 3. јула, неке пар-
тизанске јединице пробиле су обруч, али 
је главна група сљедеће ноћи остала опко-
љена и убијена од стране Нијемаца. Прео-
стали су одведени у концентрационе лого-
ре, махом у Јасеновац и Стару Градишку.

Обиљежавање битке на Козари је од 
2015. године саставни дио Државног про-
грама обиљежавања годишњица историј-
ских догађаја ослободилачких ратова Ср-
бије.

ОБИЉЕЖЕНА 81. ГОДИШЊИЦА БИТКЕ НА КОЗАРИ

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.

ФО
ТО

: P
RE

DS
JE

DN
IKR

S.N
ET

/

6  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs)

НА ВЕЛЕБИТУ СЛУЖЕН ПАРАСТОС ЗА ЈАДОВНИЧКЕ ЖРТВЕ И ПРЕМИЈЕРНО ПРОМОВИСАН СПОТ ТЕЦИ РЕКО 

Литургијска пјесма код Шаранове јаме
Првог дана јула код Шарано-

ве јаме на Велебиту служен 
је парастос и положено цви-

јеће поводом обиљежавања Дана 
сјећања на Јадовно 1941. године 
када је у комплексу усташких ло-
гора смрти Госпић–Јадовно–Паг 
за вријеме Независне Државе Хр-
ватске на најсвирепији начин уби-
јено више од 38.000 Срба и скоро 
2.000 Јевреја.

Молитвено окупљање на Веле-
биту 14. годину заредом организо-
вало је Удружење Јадовно 1941 из 
Бањалуке, уз благослов Његовог 
преосвештенства епископа гор-
њокарловачког Герасима.

Помен су служили свештени-
ци Епархије горњокарловачке уз 
присуство великог броја потомака 
жртава усташких злочина.

ИНСТИТУЦИЈЕ ДУЖНЕ ДА 
ШИРЕ ИСТИНУ О СТРАДАЊУ

Помоћник министра рада Ре-
публике Српске Небојша Видако-
вић рекао је да рука правде није 
стигла идеологе и крвнике који су 
убијали на овим просторима и да 
се мора његовати култура сјећања.

– Историја неће опростити. 
Народ који не поштује своје жр-
тве губи свој национални иден-
титет. Памћење је директно веза-
но за наш национални опстанак. 
Наше институције имају обавезу 
да шире истину о страдању срп-
ског народа – рекао је Видаковић.

Предсједник Удружења Јадов-
но 1941 Душан Басташић рекао је 
да је у посљедње вријеме присут-
на кампања којом се жели испи-
сати нека друга и нова историја.

– То се чини извртањем исти-
не, обесмишљавањем страдања, 
покушајима да се жртве прика-
жу злочинцима, рехабилитаци-
јом усташких челника и поздра-
ва којима су се поздрављали они 
који су се организовали и почини-
ли злочине – навео је Басташић.

Он каже да се покушава на-
метнути наратив по коме се ком-
плекс логора смрти данас своди 
на једну, Шаранову јаму, која се 
често именује као „јама Јадовно”.  

– Остале јаме, а евидентиране 

су укупно 32 се не помињу, као ни 
три логора на острву Пагу, као ни 
масовна гробница на рту Слана 
из које су италијански санитар-
ци, почетком септембра мјесеца 
1941. ексхумирали 793 леша, ме-
ђу којима је било и 91 дијете до 
15 година старости. 

СТРАХ ОД ЗАБОРАВА
Басташић је подсјетио и на 

пројекат Чисто подземље тврде-
ћи да се међу смећем са дна ја-
ма, које се одвози у спалионицу, 
нађу и људске кости. 

– Имамо документован један 
такав случај, а на већини јама, ма-
совних гробница за којима трага-
мо, нашли смо спелеолошке алке 

и алатке. Забрињава да неке од та-
квих пројеката финансира хрват-
ска држава, баш као што забриња-
ва и вријеђа када неки од хрват-
ских парламентараца отворено 
говоре, а да на то готово нико не 
реагује, да у Шарановој јами не-
ма људских костију, да у њој, да-
кле, нико није убијен. Ако се овим 
неистинама не супротставе исти-
ном, поред нас неколико удруже-
ња потомака и институције Срби-
је и Српске православне цркве, у 
чијој је компетенцији изучавање 
геноцида почињеног над нашим 
народом и чување сјећања и пам-
ћења на наше невинопострадале, 
оправдана је бојазан да ће лаж 
временом постати истином, а ти-

ме жртве бити поново убијене – 
рекао је Басташић. 

По окончању опела страдалим 
Србима код Шаранове јаме пре-
мијерно је емитован спот за пје-
сму Теци реко, Београдског синди-
ката и Павлине Радовановић ко-
ја се бави геноцидом почињеним 
над Србима у НДХ. Ријеч је о пје-
сми која је објављена на новом 
албуму Београдског синдиката – 
Синдикално пролеће.

НОВИ НАЧИН У БОРБИ ЗА 
ОЧУВАЊЕ КУЛТУРЕ СЈЕЋАЊА

Спот је режирао Хаџи Алек-
сандар Ђуровић, музику је ура-
дио Небојша Обрадовић, а текст 
су написали чланови Београдског 
синдиката Блажо Вујовић, Фе-
ђа Димовић и Бошко Ћирковић. 

Феђа Димовић, један од аутора 
пјесме је истакао да је осјећао и 
велику част и тугу слушајући пје-
сму у тишини код Шаранове јаме 
која му је звучала као црквена. 

Снимање спота омогућило је 
УГ Јадовно и на тај начин указало 
на још један начин борбе за очу-
вање културе сјећања.    

– Циљ је јасан, сачувати истину 
и успомену на жртве.  И не само 
то. Можда овај спот разбуди оне 
у Београду и Бањалуци, који сном 
мртвијем спавају, док заборав не-
умитно прекрива сјећање и пам-
ћење потомака, нас синова и уну-
ка жртава – поручио је Басташић.

 » 1. јул 2023. Велебит, Шаранова јама

Нису све жртве исте – Ко се данас сјећа 8.020 жртава Слане и Метајне?
ПИШЕ: ДУШАН Ј. БАСТАШИЋ

24. јун и 11. јул дијели само 16 дана и 
само 54 године, а ипак су та два дана бес-
крајно удаљена.

На мјестима страдања пашких жртава 
1941. године, нема спомен обиљежја осим 
два дрвена крста које су поставили Јадовни-
чани. Мале спомен-плоче су дизане и уни-
штаване три пута. Тамо се ријетко када ор-
ганизују молитвена и комеморативна оку-
пљања. Обично то раде потомци и пошто-
ваоци жртава „о свом руву и свом круву”.

Не, нема директног преноса на РТС и/
или РТРС.

Како да људи данас знају за Слану и Ме-
тајну? Не само Срби и Јевреји, него људи. 
Како да препознају шта се тамо збивало? 
Гдје да прочитају? Кога, колико, када…? 

Зашто?
То се ваљда зна, али не изговара.
На острву Пагу, у логорима Слана и Ме-

тајна, хрватске усташе католичке и мусли-
манске вјере, за свега два мјесеца побиле 
су не мање од 8.020 Срба и Јевреја.

Дјеце, жена, мушкараца.
Не, жртве нису ни похапшене ни стра-

дале на бојном пољу.
Не, жртве нису носиле униформе.
О оружју ни помена.
Покупљене су у својим кућама, на сво-

јим ливадама, црквама.
Да, неке од жртава су у транспорту до 

острва Пага заклане и распореног стома-
ка бачене у море подвелебитског канала 
или пашких врата.

Остали су заувијек у плаветнилу мора, 
без гроба, без обиљежја, свијеће, помена…

Чак и сузе за њима проливане, далеко 
су од тог плаветнила.

Да, већина мушкараца је мучена и ис-
црпљивана глађу, жеђу и тешким радом у 
каменој пустињи рта Слана.

Не, нису своја измучена тијела могли 
сконити под кров, нити спустити на сла-
му. Имали су под собом само оштар ка-
мен, а изнад небо.

Дјевојке и жене су у Метајни исцрпљи-
ване глађу и силоване.

Не, жртве су ријетко када стрељане јер 
су егзекутори за то чешће и рађе користи-
ли сјечиво, чекић и маљ.

Не, тијела жртава никад нису ексхуми-
рана осим она 793 које су Италијани иско-
пали и спалили изнад увале Малин.

Не, нису та тијела ископали из пијетета 
према жртвама, него због смрада тијела у 
распадању и страха од загађења питке воде.

Да, скрнавили су тијела жртава, ваде-
ћи им златне зубе и касније дијелећи ме-
ђу собом „ратни плијен”.

Не, том приликом ниједна жртва није 
идентификована, међу њима ниједно од 
91 дијетета до петнаест година старости.

Ексхумирани лешеви у логору Слана 
на Пагу приjе спаљивања. Талиjанска фо-
тографиjа из септембра 1941.

Да, рибари су престали да лове рибу 
јер су је људи престали јести. Не, није би-
ло помпезних, вјечних сахрана из годи-
не у годину.

Не, није било међународног суда да су-
ди злочинцима. Суђење деветорици коља-
ча пред домаћим судом, једанаест година 
након злочина и казне које су им досуђе-
не, нису вриједне помена.

Не, након рата, мајке и сестре жртава 
се нису организовале, тражиле правду и 
свијетом проносиле истину.

Не, нису биле ни невладине ни владине, 
ни финансиране од брижних људскоправа-
ша. Њима, које су преживјеле Покољ, није 
било дозвољено ни да одтугују. Са лицима 
уоквиреним у црне мараме, очију црвених 
од суза, подизале су ратну сирочад.

Не, након рата се о овом злочину није 
учило у школама.

Не, нису у спомен на жртве подизани 
меморијали а камоли меморијални центри.

Не, у једној од зграда логора за Српки-
ње и јеврејке са дјецом у Метајни, дана-
шњој основној школи, нема спомен собе.

Не, нема спомен-плоче на зиду школе.
Не, о томе се ћути, а ако се неко усуди 

да пита онда се злочин пориче.
Не, 24. јун, као Дан сјећања на жртве 

комплекса логора Госпић – Јадовно – Паг 
није установљен непосредно послије рата 
него тек 2010. године од стране Удруже-
ња Јадовно 1941.

Не, тај дан никада нигдје није прогла-
шен даном жалости.

Не, на тај дан неће бити сахране посмрт-
них остатака јер нико не осјећа потребу да 
се жртве ексхумирају и достојно сахране.

Не, тај дан у подне, никада нигдје се 
нису чуле сирене у знак сјећања на жртве.

Не, 24. јуна неће бити документарних 
филмова са свједочењем потомака жртава.

Не, тај дан се не организује пливачки 
маратон од Карлобага до увале Слана, ни 
меморијална регата, нити десетине скутера 
сјеку површину плаве гробнице подвеле-
битског канала полажући цвијеће у море.

Не, на тај дан се у Загребу и Сарајеву 
не окупљају жене у бијелом или црном да 
своје сународнике позову да се суоче са 
прошлошћу и осуде злочин над невиним 
пашким жртвама.

Не, тај се дан у подне никада нигдје во-
зила нису заустављала а путници излази-
ли и поред возила стајали погнуте главе.

Да, тамо долазе туристи, праве се жур-
ке, купа се, одмара и весели.

Не, Хрватска није донијела закон о за-
брани негирања покоља, геноцида почиње-
ног над српским народом од стране НДХ.

Не, никада предсједник Хрватске ни-
је дошао на Паг, клекнуо на врео камен 
и извинио се жртвама и њиховим потом-
цима.

Не, никада предсједници Србије, Срп-
ске и Израела нису дошли на Паг и покло-
нили се сјенима жртава.

Не, никада ниједан архијереј Српске 
православне цркве није дошао на Слану.

Не, нико никада није рекао да је злочин 
над Србима, почињен на острву Пагу упо-
редив са злочином Холокауста.

Не, никада нико из врха Свјетског је-
врејског конгреса није дошао на Паг и одао 
почаст жртвама.

Не, никада није организована међу-
народна научна конференција о логори-
ма и почињеним ратним злочинима на 
острву Пагу.

Да, 24. јун и 11. јул дијели само 16 да-
на и само 54 године, а ипак су та два дана 
бескрајно удаљена.

Жртве нису исте!
АУТОР ЈЕ ОСНИВАЧ И ПРЕДСЈЕДНИК 

УГ ЈАДОВНО 1941. У БАЊАЛУЦИ
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Хитно пронаћи рјешење 
за 12.000 прогнаничких 
породица које су подстанари

Поштована госпођо Брнабић,

Тражим трећи пут од Вас да хитно при-
мите на састанак чланове Одбора за рјеша-
вање стамбеног питања прогнаних Срба из 
Хрватске и Федерације БиХ (у даљем тек-
сту: Одбор) и мене с циљем да се коначно 
ријеши стамбено питање око 12.000 про-
гнаничких породица из Хрватске и Феде-
рације БиХ које су и даље подстанари или 
живе у нељудским условима. Претходна 
два писма сам Вам упутио 7. априла и 6. 
јуна, али још увијек нисте одредили тер-
мин састанка.

Свакодневно ми се обраћају прогна-
ничке породице које су очајне и на измаку 
снага јер је цијена кирија за изнајмљива-
ње станова повећана за 2-3 пута. Прогна-
ничке породице се осјећају огорчено и ра-
зочарано јер надлежне институције нису 
испуниле обећање из 2012. године да ће, 
кроз Регионални стамбени програм, рије-
шити њихово стамбено питање. Нажалост, 
програм се реализовао недопустиво споро 
и неодговорно.

Подсјећам Вас да сте делегацију Одбора 
и мене примили на састанак у Влади 11. 
марта прошле године. На састанку сте по-
казали разумијевање и јасно рекли да Вла-
да има обавезу да свим прогнаничким по-
родицама обезбиједи кров над главом и да 
новац није проблем. Прошло је више од го-
дину дана од наведеног састанка а градо-
ви и општине још увијек нису предложи-
ли локације за изградњу станова нити су 
обезбијеђена средства у буџету.

Тражим да Влада у што краћем времен-

ском року званично затражи од Града Бео-
града, Града Новог Сада и низа других ло-
калних самоуправа да предложе локације 
за изградњу станова за прогнаничке поро-
дице, а Влада да обезбиједи средства за из-
градњу. Такође, тражим да Влада обезби-
једи довољна средства за друге видове рје-
шавања стамбеног питања прогнаничких 
породица тј. за грађевински материјал, се-
оска имања и монтажне куће.

Нажалост, у децембру прошле године 
није прихваћен мој захтјев да се у буџету 

за 2023. годину обезбиједе средства у ви-
сини најмање шест милијарди динара (око 
50 милиона евра) за рјешавање стамбеног 
питања прогнаничких породица. Апелу-
јем да Влада из буџетске резерве обезби-
једи потребна средства или узме повољан 
зајам од Банке за развој Савјета Европе и 
активно крене у рјешавање кључног пита-
ња интеграције прогнаних Срба.

ПРЕДСЈЕДНИК САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА И 
НАРОДНИ ПОСЛАНИК

МИОДРАГ ЛИНТА

ЛИНТА ТРЕЋИ ПУТ ТРАЖИ САСТАНАК СА ПРЕМИЈЕРКОМ БРНАБИЋ НА ТЕМУ РЈЕШАВАЊА СТАМБЕНОГ ПИТАЊА

TРЕЋИ АПЕЛ МИНИСТРУ НИКОЛИ СЕЛАКОВИЋУ

Више од 2.000 прогнаничких породица да добије право откупа станова
Поштовани господине Селаковићу,

Обратио сам Вам се 17. маја и 8. јуна у 
име више од 2.000 прогнаничких породи-
ца којима није омогућено да трајно ријеше 
своје стамбено питање јер није предвиђе-
на опција откупа станова. Оваквим посту-
пањем су наведене прогнаничке породице 
доведене у неповољан и дискриминаторски 
положај у односу на друге прогнаничке по-
родице којима је Законом о избјеглицама 
омогућен откуп станова. Њихови станови 
су у највећој мјери изграђени средствима 
међународних донатора као и станови по-
родица које имају право на откуп. Знача-
јан број тих породица ми се лично обраћа 
и моле за помоћ у рјешавању овог дугого-
дишњег проблема.

Ради се о 530 породица корисника 
СИРП програма у седам локалних само-
управа чији су станови изграђени сред-
ствима италијанске Владе, о више од 300 
породица ратних војних инвалида и по-
родица погинулих бораца у 17 локалних 
самоуправа чији су станови већински из-
грађени средствима јапанске Владе и ма-
њим дијелом из буџета Србије и о више од 
1.200 прогнаничких породица у 50-ак ло-
калних самоуправа са којима су закључе-
ни уговори о закупу или коришћењу а које 

су добили кроз пројекат Социјално стано-
вање у заштићеним условима.

Наведене прогнаничке породице се 
осјећају понижено, огорчено и разочара-
но јер постојећим Законом о избјеглица-
ма који је усвојен 2010. године нису доби-
ли право откупа својих станова. Апсолутно 
је неприхватљиво да законско регулисање 
питања становања, без икаквог оправда-
ног разлога, доводи у неравноправан по-
ложај припаднике исте рањиве групе тј. 
прогнана лица иако се сви они налазе у 
истој правној ситуацији. Крајње је врије-
ме да се исправи велика неправда која је 
учињена према њима.

Више од 2.000 прогнаничких породица 
је охрабрено чињеницом да сте, као мини-
стар за рад, запошљавање, борачка и соци-
јална питања, 17. фебруара ове године до-
нијели Рјешење о образовању Радне групе 
за припрему Нацрта закона о измјенама и 
допунама Закона о избјеглицама (у даљем 
тексту: Радна група) као први конкретан 
корак у рјешавању питања откупа станова. 
За предсједника Радне групе именована је 
госпођа Татјана Миленковић која је Ваш 
помоћник у Министарству. Колико ми је 
познато Радна група је досад одржала свега 
два састанка иако је прошло скоро четири 
мјесеца од њеног образовања.

Посебно желим да истакнем чињеницу 
да су представници 530 породица корисни-
ка СИРП програма у седам локалних са-
моуправа у посљедње три године одржали 
низ састанка у Предсједништву које је во-
дио шеф кабинета предсједника Републи-
ке Ивица Којић. На састанцима су, изме-
ђу осталих, присуствовали представници 

кабинета предсједнице Владе Ане Брна-
бић, Министарства финансија, Секрета-
ријата за законодавство, Комесаријата за 
избјеглице и миграције и локалних само-
управа. Колико сам упознат постигнут је 
коначан споразум и текст измјена Закона 
што се тиче ове категорије прогнаничких 
породица. Због тога не постоји оправдан 
разлог да Радна група не оконча свој за-
датак у кратком року.

Желим поново да Вас замолим да учи-
ните све што је у Вашој моћи да Радна гру-
па коначно заврши свој рад на припреми 
Нацрта закона о измјенама и допунама За-
кона о избјеглицама и да га пошаље Вла-
ди на усвајање. Такође, очекујем да ћете 
се активно заложити да Влада у кратком 
року прихвати Нацрт закона и да га у фор-
ми Приједлога закона поднесе Народној 
скупштини на усвајање.

Такође, желим да Вас замолим да на 
конкретан начин одговорите на моје прво 
писмо које сам Вам послао прије више од 
два мјесеца тј. 17. маја јер ме свакодневно 
зову прогнаничке породице у нади да ће 
коначно добити право откупа и ријешити 
кључно питање интеграције.

ПРЕДСЈЕДНИК САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА И 
НАРОДНИ ПОСЛАНИК

МИОДРАГ ЛИНТА

ЈУП ДА РИЈЕШИ ПРОБЛЕМЕ 20 
ПРОГНАНИЧКИХ ПОРОДИЦА 
ВЕЗАНО ЗА ЛОШЕ ИЗГРАЂЕНУ 
ЗГРАДУ У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ

Поштованi господинер Ковачевићу,
Обраћам Вам се, као директору Јединице за 
управљање пројектима (ЈУП), у име 20 про-
гнаничких породица које су 19. маја ове годи-
не започели усељење у своје станове у згради 
која се налази у Улици Боре Васиљевића 54 Ђ. 
Приликом усељења станари су се сусрели са 
бројним проблемима и пропустима неквали-
тетне изградње објекта намијењених за про-
гнаничку популацију. Наводим низ примједби 
који се односе на сљедеће:
– У зграду су се излиле подземне воде и 
поплавиле станове у сутерену бр. 1, 2, 3 и 
4. По наводима станара вода је продрла из 
шахта који се налази испред зграде са ви-
шим нивом а кроз који пролази електрич-
ни кабл који напаја зграду.
– У поплављеним становима од влаге се по-
дигао ламелни паркет али и у становима у 
које није улазила вода.
– У становима бр. 12, 14, 16 влаже вентила-
циони изводи који излазе ван крова и кроз 
које цури вода за вријеме падавина.
– У становима 14 и 16 долази до изливања 
воде у купатилима испод када.
– Са зграде отпада фасада.
– Котлови за гас не функционишу и венти-
ли испуштају течност.
– Подрумске просторије су недоступне ста-
нарима из којих се шире непријатни мири-
си буђи и влаге итд.
Да би се увјерили у наведене недостатке 
сматрам за потребним да се исти конста-
тују на лицу мјеста заједно са извођачима, 
надзорним органом и пројектантом те да се 
договори конкретан план отклањања свих 
примједби у гарантном року и ко је надле-
жан. Желим да Вас замолим да што прије 
подузмете адекватне мјере и активности на 
отклањању наведених примједби како ста-
нара који су уселили тако и оних који не мо-
гу да уселе док се зграда не доведе у функ-
ционално стање.

ПРЕДСЈЕДНИК САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА И 
НАРОДНИ ПОСЛАНИК МИОДРАГ ЛИНТА

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.
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МИРОСЛАВ ИВАНОВИЋ, ПРЕДСЈЕДНИК ГО  ПАЛИЛУЛА

ПАЛИЛУЛА – СИГУРНА  
И ДУХОВНА КУЋА 
ПРОТЈЕРАНИХ СРБА
Некадашње београдско 

предграђе познато као 
слободна зона конзуме-

ната дувана, по чему је Палилу-
ла и добила име, данас је најве-
ћа београдска општина која се 
на чак 451 километар квадрат-
ни простире од парка Ташмај-
дан, па све до рубних дијело-
ва Града Зрењанина. Колико је 
сложено задовољити потребе 
свих грађана у настојању да се 
свако насеље на тако великом 
простору равномјерно разви-
ја најбоље зна предсједник ове 
општине Мирослав Ивановић.     

– Суштина рада и залагања, 
мене као предсједника општи-
не Палилула и мојих сарадни-
ка, је стално унапређење жи-
вота на нашој општини. Један 
од приоритетних циљева, који 
смо себи поставили, јесте да се 
сва насеља на Палилули равно-
мјерно развијају. Свакодневно 
пратимо проблеме грађана са 
којима се суочавају у свом не-
посредном окружењу и труди-
мо се да их рјешавамо по при-
оритетима које они предлажу. 
Вјерујем да стварамо бољу и 
љепшу Палилулу за све њене 
грађане.
zzНаведите неки од пројеката 
од значаја за грађане Ваше 
општине који су до сад реа-
лизовани? 
– Посебно смо поносни на 

новоизграђени Дом здравља 
у Борчи са најсавременијом 
опремом и свим специјалистич-
ким службама, који задовољава 
потребе примарне здравствене 
заштите за око сто хиљада гра-
ђана. Становници лијеве обале 
Дунава чекали су на овај Дом 
здравља више од 30 година. Из-
градили смо нову Палилулску 
пијацу, једну од најмодернијих 
пијаца на Балкану. Успјели смо 
да асфалтирамо око 300 улица 
на цијелој територији општи-
не, које су запуштене година-
ма задавале муке грађанима, 
и уредимо стотине километа-
ра атарских путева. Урадили 
смо комплетну реконструкци-
ју Пете београдске гимназије, 
на коју се чекало, такође, де-
ценијама, реконструисали вр-
тиће и основне школе, изгра-
дили десетине дјечјих играли-
шта, кошаркашких терена... Ве-
лики број међублоковских про-
стора уредили смо зеленилом, 
стазама, клупама, дјечјим мо-
билијаром, надстрешницама и 
чесмама. Све те пројекте ради-
ли смо плански након детаљ-
ног сагледавања, а прије свега 
на основу потреба и приједлога 
грађана са којима разговарамо 
у свакодневним сусретима оби-
лазећи њихова насеља, као и у 

разговорима приликом много-
бројних састанака у општини.
zzКоји су инфраструктурни 
пројекти које ће Палилу-
ла да реализује у наредном 
периоду?
– Ускоро отварамо нови 

услужни центар општине Па-
лилула у Борчи, у згради старог 
Дома здравља од шест спрато-
ва, коју смо комплетно рекон-
струисали и опремили. Излази-
мо у сусрет нашим суграђани-
ма са лијеве обале Дунава, јер 
неће више морати да долазе до 
општине Палилула у Таковској 
улици и губити своје драгоцјено 
вријеме, како би предали неки 
захтјев, преузели документ, до-
били информацију. Поред слу-
жби општине Палилула у услу-
жном центру биће шалтери Се-
кретаријата за управу јавних 
прихода, Националне службе за 
запошљавање, Катастра, Матич-
не службе, Комуналне милици-
је, Поште, ПИО фонда, Центра 
за социјални рад. 
zzКолика је и каква брига 
према најмлађим становни-
цима Ваше општине?
– У циљу побољшања ната-

литета на нашој општини, нај-
млађим суграђанима, бебама, 
одмах по рођењу поклањамо 
дјечја колица. До сада смо по-
дијелили више од 8.000 хиља-
да. Ова акција наилази на ве-
лику подршку родитеља. Сваке 
године дарујемо више од 1.800 
ранчева и школског прибора 
првацима за срећан полазак у 
школу, а за сваку Нову годину 
пакетићима обрадујемо око 8. 
500 малишана. Најбоље учени-
ке, вуковце и ђаке генерације у 
основним и средњим школама 
награђујемо таблет рачунари-
ма, књигама и путовањима, а 
најбоље студенте екскурзија-
ма. За ученике основних шко-
ла организујемо бесплатне шко-
ле пливања. 
zz  Да ли је таква брига усмје-
рена и према најстаријима 
Палилулцима?
– За наше настарије суграђа-

не организујемо бесплатне из-
лете и дводневне екскурзије по 
Србији. Само током прошле го-
дине више од 5.000 пензионера 
обишло је културне и историј-
ске знаменитости и природне 
љепоте наше земље. 
zzКолику пажњу посвећује-
те проблемима избјеглих и 
интерно расељених лица? 
– Можда сам субјективан, 

али утисак је да је Палилула и 
сигурна и духовна кућа избје-
глих и интерно расељених Ср-
ба. Наиме, колективни центар у 
Крњачи годинама је био уточи-
ште многим људима са просто-
ра бивше Југославије, а познато 
је да се помени српским жртва-
ма страдалим у злочиначким 
акцијама Олуја, Бљесак, Откос, 
погрому на Космету и осталим 
стратиштима нашег народа од-
вијају у Цркви Светог Марка 
на Ташмајдану, гдје се налази 
и Спомен-плоча српским жр-
твама страдалим у ратовима 
на простору бивше Југослави-
је од 1991. до 2000. године. Ми 
дубоко саосјећамо са свим на-
шим сународницима протјера-
ним и расељеним са својих вије-
ковних огњишта и са породица-
ма погинулих у ратовима деве-
десетих година. Данас на тери-
торији општине Палилула има 
4.600 регистрованих интерно 
расељених лица и 95 избјеглих 
лица. Поред станова за избје-
гличке породице који су изгра-
ђени у Овчи, реализовани су и 
конкурси за додјелу помоћи у 
виду грађевинског материјала 
за завршетак започетих стам-
бених објеката, сеоских кућа са 
окућницом, доходовних актив-
ности и огрјева. Према анкети 
спроведеној 2022. године најве-
ћи број је заинтересован за гра-
ђевински материјал за заврше-
так започетих стамбених обје-
ката, а мањи број за сеоске куће 
са окућницом. Додјела помоћи 
у виду грађевинског материјала 
и огрјева за интерно расељена 
и избјегла лица биће спроведе-
на и ове године.

zzДа ли је Палилула и у којој 
мјери искористила своје ту-
ристичке потенцијале?
– Парк Ташмајдан, смјештен 

у срцу Београда, територијал-
но припада општини Палилу-
ла. Ова зелена оаза и драгуљ 
престонице не заостаје за нај-
познатијим парковима европ-
ских престоница и један је од 
највећих туристичких потен-
цијала и знаменитости не само 
Палилуле и Београда, већ и ци-
јеле наше земље. С друге стра-
не, Палилула као територијално 
највећа општина Београда, још 
увијек није у потпуности иско-
ристила све своје туристичке 
потенцијале. У наредном пери-
оду општина Палилула ће ради-
ти на развоју туристичких по-
тенцијала у неколико праваца. 
Сматрамо да, као једна од оп-
штина која има Дунав као ре-
сурс, имамо све услове за ра-
звој наутичког туризма. 
zzКажу да се квалитет живо-
та једне локалне заједнице 
мјери културним садржа-
јем. Колико општина Пали-
лула улаже у културу?
– Општина Палилула је 

оснивач Центра за културу Вла-
да Дивљан који ове године навр-
шава седам деценија постојања. 
Основну програмску шему Цен-
тра чине позоришне предста-
ве, музички и музичко-сценски 
програми, биоскопске пројек-
ције, изложбе, књижевне вече-
ри, едукативни програми. Сви 
програми се изводе на савре-
мено опремљеној позоришној  
Сцени Стаменковић капацитета 
око 500 сједишта, мултимеди-
јалној сали и малој бископској 
сали. Велики број свих програ-
ма, представа, пројекција, кон-
ференција, манифестација је 
бесплатан за становнике Па-
лилуле, од дјечјих садржаја до 
садржаја за одрасле. Могу Вам 
рећи да су Палилулци редовни 
посјетиоци ових догађаја и да 
су капацитети увијек попуње-
ни. Велики број малишана пр-
ви пут је осјетио чари позори-
шта и биоскопа у нашем Цен-
тру културе, кроз који су до сад 
прошле хиљаде љубитеља кул-
турних дешавања. 
zzШта би за Вас лично пред-
стављао највећи успјех ло-
калне заједнице у овом 
мандату?
– Поносан сам на наш од-

нос према грађанима, сви гра-
ђани су за нас исти у сваком 
дијелу Палилуле. Кључ доброг 
управљања је добра комуника-
ција и сарадња са грађанима и 
мислим да је то највећи успјех 
сваке локалне заједнице. 

 ТРИФКО ЋОРОВИЋ

КАНАЛИЗАЦИЈА – ПРИОРИТЕТНИ ЗАДАТАК 
zzПитање канализације је и даље актуелно. 
– У току су завршни радови на изградњи нове канализационо-
црпне станице Крњача 2, која претходи изградњи 
канализације на лијевој обали Дунава. Након завршетка 
полагања канализационе мреже у дијелу Крњаче – по 
пројекту у „зони 1а”, недавно је почело асфалтирање улица 
и до сад су завршене двије улице. Ја се надам да ће наш 
највећи проблем на општини, изградња канализационе 
мреже на цијелој лијевој обали Дунава, бити ријешен. Град 
Београд предузима све мјере и активности да се то реализује. 
Градоначелник Александар Шапић је у Крњачи разговарао 
са грађанима и договорени су сусрети сваког мјесеца, како 
би били информисани докле се стигло по питању изградње 
канализације.

СВЕЧАНО ОТКРИВЕНА БИСТА 
ЈОВАНУ ДУЧИЋУ У ГАЈДОБРИ

На дан обиљежавања храмовне сла-
ве у Гајдобри – Петровдана испред До-
ма културе свечано је откривено спо-
мен обиљежје – биста великом пјесни-
ку, Јовану Дучићу. Откривању споменика 
присуствовали су становници Гајдобре, 
представници Мјесне заједнице као и 
Општине Бачка Паланка, а о пјеснику 
је говорио гост проф. др Јован Делић.
– Иницијатива за постављање спомен-
-обиљежја Јовану Дучићу у Гајдобри по-
кренута је прије двије године, на савјету 
Мјесне заједнице, док је Ристо Дангубић 
био предсједник. На свечаности о Јова-
ну Дучићу говорио је проф. др Јован Де-
лић, професор Филолошког факултета у 
Београду и члан Српске академије нау-
ка и умјетности – рекла је секретарка МЗ 
Гајдобра, Јелена Шутовић. Након откри-
вања бисте, наступила је пјевачка група 
Звуци с камена. Аутор споменика је срп-
ски вајар и сликар Ђорђе Лазић – Ћапша.
Јован Дучић је најзначајнији пјесник 
српског модернизма и најзначајнији ли-
ричар златног доба српске књижевно-
сти. Највећи филозоф међу пјесницима 
и највећи поета међу филозофима, био 
је најмаркантнија личност српске књи-
жевности у првим деценијама 20. вијека.
– Споменик се налази између споменика 
Луки Вукаловићу и Александру Кисину. 
Такође, имамо и споменик Алекси Шан-
тићу, тако да смо сад једна Херцеговина 
у малом – додао је предсједник Савјета 
Мјесне заједнице Гајдобра, Јован Илић.

ПОРТАЛ БАМ

ЉЕТЊА ШКОЛА ИСТОРИЈЕ И 
КУЛТУРЕ СРБА У СОМБОРУ

У сарадњи са Педагошким факултетом 
у Сомбору од 3. до 7. јула организована 
је љетња школа историје и културе Ср-
ба, пише портал Срби.хр. Према рије-
чима предсједнице Одбора за образо-
вање ЗВО-а Милица Стојановић школу 
су похађале двије ученице из Техничке 
школе Никола Тесла и двије ученице из 
Економске школе Вуковар са настав-
ницом српског језика Мајом Пејаковић. 
– Осим њих, наставу је похађало и пет 
ученика из Православне гимназије из 
Загреба, као и десет ученика из сом-
борске гимназије. Теме предавања су 
Српска култура у европском контексту, 
Развој српске средњовековне државе 
династије Немањића, сеобе Срба и ду-
ховни живот под туђинском влашћу и 
слично. На тај начин ученици су се упо-
знали са историјом српског језика, ра-
дом Ћирила и Методија, настанку ћи-
рилице, као и најзначајнијим дјелима 
српске књижевности. 
– Ово је прилика да се вршњаци дру-
же, али истовремено и да прошире сво-
је знање и разумијевање националне 
историје – рекао  је декан Педагошког 
факултета Саша Марковић.
Завршног дана ученици су посјетили 
Нови Сад и обишли Гимназију, Матицу 
српску и Архив Војводине. 



Страдање  
културног  
блага Срба  
из Хрватске

ПИШЕ: МИЛОЈКО БУДИМИР
 

За вријеме грађанског рата у 
Хрватској 1991. до 1995. го-
дине нису страдали само Ср-

би који су на тим просторима ви-
јековима живјели, настрадала је и 
богата споменичка баштина.

Прогоном Срба са простора да-
нашње Републике Хрватске дошло 
је и до систематског уништавања 
споменичке баштине, како би се 
уклонили трагови њиховог миле-
нијског присуства на тим подруч-
јима. Та духовна баштина није по-
писана нити довољно законом за-
штићена. Ако се овом дода недо-
вољна брига институција културе 
у Хрватској које се баве том про-
блематиком може се закључити у 
каквом се стању данас налази. Све 
ово упућује на закључак да Репу-
блика Србија питање српске духов-
не баштине у Хрватској мора узе-
ти у озбиљно државно разматра-
ње јер ће се тај проблем појавити 
и у свим будућим дипломатским 
преговорима. Српска духовна ба-
штина без обзира у којој се држа-
ви налази припада цјелини нацио-
налне културе. Законом је предви-
ђено да се држава стара о чувању 
непокретних и покретних добара 
од посебног значаја за историју и 
културу Србије, а то значи и оним 
која се налазе изван њених грани-
ца, наравно у складу са међународ-
ним, универзалним и билатерал-
ним, уговорима.

РУШЕЊЕ И НАКОН ПРОГОНА СРБА
Иако је прошло више од дви-

је деценије још увијек не постоје 
тачни и комплетни подаци шта је 
све изгубљено, много од тога и за-

увијек. Рушење црквених и других 
објеката Српске православне цркве 
није престало с изгоном Срба из 
Хрватске. Овим се жели уништи-
ти аутентична свједочанства и ду-
ховно памћење српског народа на 
просторима Лике, Баније, Корду-
на, Славоније и Далмације.

Хрватска и даље стално тражи 
да се врате културна добра која су 
за вријеме рата пренесена у Србију. 
Нико не спори да те драгоцјености 
треба да се врате, али када се вра-
те и Срби и нормализују услови за 
њихов живот, када се обнове пору-
шене цркве и када се трајно обез-

биједи српско црквено благо од 
пропадања, пљачке и девастације.

У Хрватској је за вријеме гра-
ђанског рата уништен већи дио 
православних богослужбених 
предмета, као и највећи дио срп-
ске споменичке грађе. Страдало 
је и око 3.000 споменика који су 
углавном везани за антифаши-
стичку борбу Срба. Ријеч је о те-
мељном затирању културе Срба у 
Хрватској, гдје су готово све књи-
ге на ћирилици завршиле на лома-
чи. Само мањи дио културног бла-
га који је пренесен у Србију је са-
чуван. И умјесто да Хрватска буде 

захвална што је пренијето благо са-
чувано од уништења, стално инси-
стирати да се ти „остаци остатака” 
врате, постављајући Србији то као 
услов око пријема у чланство ЕУ.

ИСПИТАТИ ЦРНО ТРЖИШТЕ 
УМЈЕТНИКА

Већи дио блага који Хрватска 
сада потражује имовина је Српске 
православне цркве. Ријеч је о 1.065 
културних добара из 45 православ-
них цркава, манастира и ризница 
са подручја Далматинске, Осјеч-
копољске и барањске епархије. Ти 
предмети нису, како често истичу 
хрватски политичари, ни отуђе-
ни, ни украдени, већ су током рата 
склоњени на сигурно како би избје-
гли судбину блага које је системат-
ски уништавано за вријеме НДХ.

Примјереније би било да Хр-
ватска одговори шта се десило са 
културним благом које је послије 
прогона Срба тамо остало, и које је 
било изложено не само пљачкању 
и уништавању, него и минирању и 
рушењу до темеља. Нико није осу-
дио уништење споменичког насље-
ђа које због своје архитектонске и 
умјетничке вриједности припада 
највишој категорији. У пламену су 
нестале цркве брвнаре у Растовцу 
и Доњој Рашеници, као и у Бузети 
код Глине, све из 18. вијека и које 
су биле под заштитом Унеска. Ка-
ринска Црква Свете Недјеље ми-
нирана је и до темеља срушена. 
Нико не поставља питање зашто 
су срушени православни храмови 
у Пакрацу и Карловцу, бачена бом-
ба на саборни храм у Дубровнику 
или демолирана црква у Обровцу.

Поред зграда уништене су и чи-
таве галерије икона познатих ико-

нописаца и сликара од 15. до 20. 
вијека. Зато изнова треба узети у 
озбиљно разматрање питање срп-
ске културне баштине у Хрватској, 
да се утврди шта је још на црном 
тржишту, а шта у хрватским ин-
ституцијама, а да ми то не знамо.

Поред сакралних, током деве-
десетих страдали су и други споме-
ници српске културе. Уништени су 
Двори Стојана Јанковића у Исламу 
Грчком у Далмацији, који су били 
примјер ладањске и фотрифика-
цијске архитектуре. Уз њих се на-
лазила и Црква Светог Ђорђа, ко-
ја је служила као породични мау-
золеј. Срећом, прије страдања из 
двора су измјештене иконе и други 
предмети који су припадали Јан-
ковићима и њиховим насљедни-
цима Десницама.

Да би отргла и сачувала од забо-
рава значајније историјске лично-
сти Српско културно друштво Зора 
из Книна је од 1989. до 1995. поста-
вило бисте Доситеју Обрадовићу у 
Голубићу, Книну и Орлићу; Влада-
ну Десници у Бенковцу; епископу 
Никодиму Милашу у Цетини; епи-
скопу Стефану Кнежевићу у Оће-
стову; енглеској добротворки Пау-
лини мис Ирби у Стрмици и Плав-
ну; скулптуру Српског гуслара код 
Цркве Лазарице на Далматинском 
Косову; три спомен чесме у Плав-
ну, Стрмици и Цетини. Нажалост, 
ових споменика тамо више нема, 
уништени су у злочиначкој акци-
ји хрватске војске и полиције Олу-
ја, али СКД Зора учиниће све да се 
изнова врате на мјеста са којих су 
насилно уклоњени.

АУТОР ЈЕ МУЗЕЈСКИ САВЈЕТНИК И 
ГЕНЕРАЛНИ СЕКРЕТАР 

УДРУЖЕЊА СРБА ИЗ ХРВАТСКЕ

 » Црква Свете Недјеље у Карину прије и послије злочиначке акције Олуја 
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ЛИТУРГИЈА НА РУШЕВИНАМА ХРАМА

Након скоро три деценије поново је у славу Господњу служена 
Света Литургија у Горњем Карину код Обровца у Далмацији, на 
рушевинама храма посвећеног Светој великомученици Недељи, 
известила је Епархија далматинска. 
- Слава Богу који нас је удостојио да одслужимо такву божанску 
Литургију као што је била ова данас” каже се у извештају и 
изражава благодарност “свештенству и народу који су својим 
присуством увеличали овај значајан дан”, као и “Заједници Свете 
Недеље у Батајници и свештенику Алену Вукашину што су нас се 
сетили и својим прилогом за послужење допринели трпези љубави”. 
- Нека нам Господ подари снаге да опет упалимо овај светионик, да 
обновимо светињу како приличи -  каже се у саопштењу.

ГЕНОЦИД У ВЕЛИЦИ: ЗА ДВА САТА УБИЈЕНО ВИШЕ ОД 500 СРБА
У селу Велика, испод Чакора (општина 

Плав), догодио се 1944. године стра-
вичан злочин у ком су снаге нацистичке 
СС јединице Принц Еуген и Скендербег из 
Црне Горе и Косова и Метохије убиле 550 
мјештана, међу којима је било више од 100 
дјеце млађе од 12 година.

Пред Други свјетски рат у Велици је жи-
вјело око 2.000 становника. За мање од два 
сата тог кобног 28. јула, прије 79 година, 
трећина је убијена, заклана, одрана или 
жива бачена у ватру.

СС јединица Скендербег, састављена 
углавном од Албанаца и припадника Му-
слиманске милиције, одговорна је за број-
не злочине, између осталих и за покољ у 

селу Велика. Јединицом је командовао 
њемачки официр Аугуст Шмитхубер, ко-
ји је осуђен и стријељан у Београду 1947. 

Њен припадник је био и ратни злочи-
нац из Петњице Осман Растодер који је „из 
бриге за опстанак свога народа” организо-
вао војну формацију познату под називом 
Муслиманска милиција која је починила 
бројне злочине над православним наро-
дом у Полимљу.

Сабор Српске православне цркве је жр-
тве тог терора 2017. године прибројао лику 
Светих новомученика српских, придружу-
јући им и 28 дјеце која су умрла од глади 
у плавском затвору 1941. године.

У помен жртвама се сваке године слу-

жи парастос, најстрадалније село у Гор-
њем Полимљу постало је мјесто њиховог 
саборног помињања.

Потомци величких мученика изгради-
ли су Спомен-цркву Светих Кирика и Ју-
лите у Велици, коју су 2001. године осве-
штали покојни митрополит Амфилохије 
и митрополит црногорско-приморски Јо-
аникије, тадашњи епископ будимљанско-
-никшићки.

Тако је обновљена свијест о величкој 
трагедији, злочину који је дуго био при-
криван.

Црногорски парламент усвојио је про-
шле године Резолуцију о геноциду у Пи-
ви и Велици.
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ГОРЊИ ЈЕЛОВАЦ КОД 
ПРИЈЕДОРА:  
ОБИЉЕЖЕН ДАН СЈЕЋАЊА  
НА УБИЈЕНУ ДЈЕЦУ У НДХ

У Горњем Јеловцу код Приједора оби-
љежен је Дан сјећања на убијену и умо-
рену дјецу од усташа у Независној Др-
жави Хрватској.
Код споменика у засеоку Мацуре, гдје 
је сахрањено 312 Срба с Козаре, које су 
усташе убиле у јулу 1942. године, међу 
којима је и 74-оро дјеце млађе од 14 
година, служен је парастос и положе-
ни вијенци и цвијеће.
– Оно што је најпотресније су дјеца. 
На овом мјесту је убијено 74-оро дје-
це млађе од 14 год  ина, што је нај-
бруталније и на најстрашније начине, 
не бирајући средства. Дакле убијали 
су дјецу. То су поремећени умови, ко-
је ми нормални људи не можемо да 
схватимо – нагласио је Данијел Егић, 
министар рада и борачко-инвалид-
ске заштите.
Драгослав Кабић, изасланик предсјед-
ника Републике Српске, наглашава да 
су то чињенице, да је на овом мјесту 
побијено много људи, побијено мно-
го дјеце.
– О овом се није пуно причало рани-
јих година. Богу хвала, ево нашли су се 
људи који желе да укажу на оно што се 
овдје дешавало и да укажу на све оне 
чињенице које су се дешавале у Дру-
гом свјетском рату. Да су овдје Срби 
гинули – рекао је Кабић.РТРС

ГОРЊИ ГРАХОВЉАНИ: 
СЈЕЋАЊЕ НА ЖРТВЕ  
СТРАДАЛЕ  КРВАВОГ 
 АВГУСТА 1942. ГОДИНЕ

У Горњим Граховљанима код Пакра-
ца, 15. јула одржани су комеморација 
и помен за страдале мјештане у два 
задња рата. Вијенце су положили Ана 
Романић, предсједница ВСНМ Пакрац 
и Миладин Јаковљевић у име СДСС-а 
Пожешко-славонске жупаније.
– Похвално је да се малобројни сада-
шњи и некадашњи становници Гор-
њих Граховљана окупљају на данашњи 
дан, да се виде и попричају, присјете 
се страдања села и масовног покоља 
стотињак мјештана 1942. године.
Сјећамо се и свих мјештана убијених у 
селу током децембра 1991. године, њих 
16 цивила који су дочекали улазак Хр-
ватске војске у село, а чији посмртни 
остаци до дана данашњег нису прона-
ђени – истакнуо је Никола Ивановић, 
дожупан Пожешко-славонске жупаније 
из редова српске националне мањине.

Српска заједница у Пожешко-сла-
вонској жупанији овим поменом за-
почиње низ помена и комеморација 
које ће се одржавати за све жртве „кр-
вавог августа” 1942. године.

У Горњим Граховљанима средином 
прошлог вијека живјело је 327 људи, 
1991. њих 166, а данас је тек пет стал-
них становника. Ипак, бројни мјешта-
ни који су напустили ово село сјећају 
се свог завичаја, па су стигли из ви-
ше земаља.

Масакр у Горњим Граховљанима 
био је увод у низ покоља у широј око-
лини Пакраца, названима „крвави ав-
густ”. Од 4. до 15. августа 1942. поко-
љи над мјештанима и избјеглицама с 
Козаре почињени су у селима Дере-
за, Торањ, Горњи Обреж, Бранешци, 
Јапаге, Кусоње и Слобоштина.

НЕНАД ЈОВАНОВИЋ/ ПОРТАЛ НОВОСТИ

У организацији Удружења 
бораца, потомака и по-
штовалаца 6. личке про-

летерске дивизије, 8. кордуна-
шке ударне дивизије и Удруже-
ња бораца крајишких бригада, 
у Дому РВИ у Београду 29. jу-
ла, одржан је скуп на коме је 
обиљеженa 82. годишњица од 
подизања народног устанка у 
Хрватској и БиХ. Већина говор-
ника истакла је значај овог да-
тума и одала признање устани-
цима, али и изразилa жаљење 
што прогнани српски народ са 
тих простора данас није једин-
ствен скоро ни по једном пита-
њу, а посебно везаним за њего-
ве егзистенцијалне проблеме.

На почетку скупа, све при-
сутне, поздравио је предсједник 
Организационог одбора Вељко 
Жигић,  пожелио добродошли-
цу и упознао их са програмом 
рада свечане сједнице. Инто-
нирана је химна Републике Ср-
бије, а затим минутом ћутања 
одата почаст свим погинулим, 
несталим и страдалим, не са-
мо у НОР-у, већ у свим осло-
бодилачким ратовима Срби-
је, као и онима у ратовима од 
1990–1999. године на просто-
рима бивше Југославије.

ДВИЈЕ КОЛОНЕ 
НЕ ВОДЕ У БОЉУ БУДУЋНОСТ

Присутнима се први обра-
тио генерални секретар Удру-
жења Срба из Хрватске Милој-
ко Будимир истичући да Срби 
нажалост и на парастосе сво-
јим жртвама иду у двије колоне.

Навео је примјер одласка у 
Јадовно, али и пренио поруку 
Удружења Суза да се обиљежа-
вање 28. годишњице страдалих 
у прогону Срба са својих огњи-
шта, обиљежи једним, а не са 
два парастоса у Цркви Светог 
Марка у Београду. 

Секретар Удружења Краји-
шких бригада Владимир Галић 
истакао је да је добро што удру-
жења и њихови челни људи оби-
љежавају овакве датуме, значај-

не за српски народ, али да на-
жалост нису успјели да своје 
потомке, дјецу, унуке довољно 
информишу и на неки начин 
приволе да поштују свијетлу 
традицију Срба у свим осло-
бодилачким ратовима у који-
ма су учествовали.

Говорећи у име 8. кордуна-
шке ударне бригаде и Удруже-
ња бораца Кордуна Ђуро Шка-
љац се осврнуо на српску не-
слогу наглашавајући да нас не-
јединство раздире. 

Он је као примјер неједин-
ства истакао и примјер са којим 
су суочени Кордунаши.

– Након што је на редовној 
сједници смијењено претходно 
руководство Удружења Корду-
наша, након годину дана њего-
ви челници почели су са осни-
вањем новог удружења цјепају-
ћи тиме јединство кордунашког 
народа у прогонству – закључио 
је Шкаљац.

ХРВАТИ ФАЛСИФИКУЈУ
ИСТОРИЈСКЕ ЧИЊЕНИЦЕ

Миодраг Линта је истакао 
да се српски народ подигао 27. 
јула 1941. године против гено-
цидне НДХ само са једним ци-
љем да се спаси од уништења и 
истребљења, односно да спаси 
голе животе.

– Више од три деценије при-
суствујемо процесу фалсифи-
ковања историјских чињени-
ца. Прва лаж која доминира у 
прекрајању историје јесте да 
су устанак заједнички подигли 
српски и хрватски народ. Дру-
га лаж која се у Хрватској ко-

ристи, прије свега због међу-
народне заједнице, јесте да је 
хрватски народ најмасовније 
од свих народа Краљевине Ју-
гославије учествовао у антифа-
шистичкој борби. Историјске 
чињенице показују да су Хрва-
ти почели да прилазе партизан-
ском покрету тек након капи-
тулације Италије у јесен 1943. 
године, када је већ био видљив 
слом фашизма. Трећа лаж ко-
ја доминира у хрватској јавно-
сти је да се Дан устанка тума-
чи као великосрпска четничка 
побуна и да је устанак имао за 
циљ рушење НДХ, истребље-
ње хрватског народа и ствара-
ња Велике Србије – истакао је, 
између осталог, Линта додајући 
да многи у Хрватској Срб сма-
трају сједиштем антихрватске 
политике, а обиљежавање Да-
на устанка ударом на хрват-
ску државу.

Линта сматра да би требало 
да Србија коначно започне бор-
бу за међународно признање 
геноцида над српским народом 
током Другог свјетског рата. 

– Скупштина Србије требало 
би да донесе резолуцију о гено-
циду над Србима у НДХ. Лично 
сам дао тај приједлог прије дви-
је године у парламенту Србије, 
али на том плану и даље нема 
помака. Предложио сам да се у 
Земуну организује Меморијал-
ни центар геноцида над Србима 
у НДХ. На крају, као трећу мје-
ру предлажем да се 10. април 
дан стварања НДХ прогласи за 
Дан сјећања на српске жртве 
геноцида, јер је тада почео да 

се реализује план уништења и 
покрштавања српског народа  
–закључио је Миодраг Линта.

Закључујући сједницу Вељ-
ко Жигић је рекао да је устанак 
1941. године премашио иници-
јална очекивања и да је четвр-
тог дана под контролом устани-
ка било три хиљаде квадратних 
километара, а освојена су и ло-
кална средишта Срб, Доњи Ла-
пац, Дрвар и Грахово, а нешто 
касније и Кулен Вакуф. Напо-
менуо је да се олако не смију 
оспоравати чињенице и фал-
сификовати историја и да ће 
он лично са сваким историча-
рем да изађе на дуел како би 
чињеницама поткријепио све 
изговорено.

У културно-умјетничком 
дијелу програма учествовала 
је група Ћиро Личка Калдрма 
– Дрвар са неколико пјесама 
посвећених тромеђи Лике, Бо-
сне и Далмације. Књижевни-
ца Милка Јованчевић Шолаја 
говорила је стихове из својих 
збирки поезије и за то била на-
грађена аплаузом.

На овом скупу били су при-
сутни и Миодраг Жарковић 
предсједник Удружења Славо-
нија у срцу и Милена Жарко-
вић која се прије рецитовања 
својих пјесама кратко обрати-
ла скупу. Истакла је да не тре-
ба заборавити да су почетком 
деведесетих највише страда-
ли Срби из западнославонских 
села и градова, али је то оста-
ло незапажено и да се и данас 
ријетко ко тога сјећа. 

 ЖЕЉКО ЂЕКИЋ

 » Вељко Жигић  » Милојко Будимир  »  Владимир Галић  » Ђуро Шкаљац  » Миодраг Линта

 ОДРЖАНА СВЕЧАНА СЈЕДНИЦА ПОВОДОМ 27. JУЛА, ДАНА УСТАНКА У ХРВАТСКОЈ И БиХ

БОРБА ЗА ОПСТАНАК У НДХ

ДАН УСТАНКА ОБИЉЕЖЕН НА КОРДУНУ
Најсвечаније је било на Дебелој Коси гдје 

је 27. јула 1941. године формиран Пр-
ви кордунашки партизански одред чији је 
први командант био предратни комунист 
Станко Ћаница Опачић, а политички ко-
месар Већеслав Вецо Хољевац.

Кордунаши и даље 27. јул 1941. године 
сматрају својим празником, Даном устан-
ка против страних окупатора и његових до-
маћих слугана. Тако је прошлог четвртка 
било у многим кордунашким мјестима и 
опћинама, када је обиљежена 82. годишњи-
ца подизања устанка.

Најсвечаније је било на Дебелој Коси 
гдје је 27. јула 1941. године формиран Први 
кордунашки партизански одред. Први ко-
мандант је био предратни комунист Стан-
ко Ћаница Опачић, политички комесар је 
био Већеслав Вецо Хољевац, а међу њима 
и нешто касније такође истакнути ратни 

команданти Игњатије Гњацо Перић, Ми-
лутин Кошарић Чико и други.

Тим поводом делегације Опћине Кр-
њак, Вијећа Мјесног одбора Будачка Ри-
јека, Удружења антифашиста Опћине Кр-
њак и Вијећа српске националне мањине 
у Опћини Крњак положиле су вијенце по-
гинулим борцима и цивилним жртвама на 
Дебелој Коси, поред девастираног некада-
шњег Спомен-дома.

Одржан је традиционални народни збор, 
а Дејан Михајловић је подсјетио на историј-
ске чињенице око формирања Одреда, на ма-
совне злочине које су усташе починиле у ље-
то 1941. и захвалио присутнима што долазе 
на обиљежавање ових годишњица те на тај 
начин његују културу сјећања јер је Кордун 
у том рату изгубио трећину становништва.

Свечано је било и у насељу Шљивњак 
у Мјесном одбору Вељун гдје се окупило 

више од стотину људи на народном збору. 
И на тамошњи споменик положени су ви-
јенци и упаљене свијеће. На том подручју 
су формирана четири мања партизанска 
одреда, касније су се спојили са Одредом 
на Дебелој Коси, а ту је дјеловао народни 
херој Роберт Домани.

Присутнима се обратио Раде Косано-
вић, предсједник Заједница удруга анти-
фашиста Карловачке жупаније.

– Антифашистима се не додјељују сред-
ства за рад па сами челници из својих сред-
става купују вијенце, цвијеће и свијеће ка-
ко би одали почаст партизанима те сами 
финанцирају одласке на терен и на коме-
морације. Поражени фашисти насупрот 
њима сада сасвим лагодно живе и доби-
јају огромна средства од државе – закљу-
чио је Косановић.

МИЛАН ЦИМЕША/ ПОРТАЛ НОВОСТИ
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ОСУЂЕНИ ДА ЖИВИ СКАПАВАJУ  
У БЕЗДАНКАМА ГЛАТКИХ ЗИДОВА

 » Пролазе децениjе и полако 
односе свједоке и документа. 
Неке jаме и стратишта су 
остала неотворена, а жртве 
без свијеће и опела.

ПИШЕ: ГОРДАНА ДОСТАНИЋ

У љето 1941. године у крашким jама-
ма Динаре, Голиjе, Старетине, Ту-
шнице, Камешнице, у челебићкоj 

школи, ливади Трновац, шуми Коприв-
ници, Купрешким вратима, Боровоj гла-
ви, Занесовићима, Кожварици и другим 
безименим стратиштима живот jе насил-
но и на наjстрашниjе начине одузет Срби-
ма са подручjа Ливна због њихове нацио-
налности и православне вјере.

Више од 1.600 жена, дјеце, стaраца, му-
шкараца нестало jе у пар jулских дана, уочи 
и на дан Свете Великомученице Марине – 
Огњене Мариjе. Отргнути од своjих днев-
них послова, истјерани из своjих домова 
издисали су под ножем крвника коjи ниjе 
имао милости ни за дјецу, ни за комшиjу, 
ни за трудну маjку, ни за побратима… А 
крвник jе имао познати лик.

СЛИКА У РАМУ НДХ 
Слика, рећи ће неко, виђена широм 

монструозне Независне Државе Хрватске 
коjа се плашила своjих грађана, чак и дје-
це, па их jе без суда и процеса осудила на 
муке и смрт. Нажалост, та слика и рам за 
њу jесте заjеднички за многа српска насе-
ља и броjе српске породице у НДХ. Држава 
jе своjе грађане, Србе, ставила ван закона, 
а римокатолички свештеници су убиство 
Србина прогласили чином без гријеха и 
злочинце унапријед амнестирали од гри-
јеха. Под кровом хришћанског храма, на 
црквеноj миси, отворено су позивали вјер-
нике на покољ комшиjа и пријетили они-
ма коjи покажу самилост према Србима.

Уjедињени усташке вође и старјешине 
села сачинили су прецизне спискове Ср-
ба и њихових кућа, њива, шума, катуна, 
стоке… па злочин подстицали и обећа-
њем адекватне награде у српскоj имови-
ни сваке врсте. И то jе слика у раму НДХ.

Да jе било система у убиjању, доказуjе 
чињеница да су наjприје привођени и уби-
jани свештеници, угледни љекари, адвока-
ти, трговци да своjим ауторитетом не по-
веду сународнике у отпор страшном те-
рору и пресуди.

Породице првих побиjених ливањских 
Срба из града натеране су да се селе за Ср-
биjу. Аутобусом, уз пратњу усташа. Нису 
стигли даље од купрешке шуме Коприв-
ница. Ту су их усташе побиле. Нису хтје-
ли метком и без иживљавања, него тако да 
болом избезумљена маjка гледа како jоj 
кољу дијете, а онда главу првенца дочека 
на крило. Баш такву страхоту jе доживје-
ла Ангелина Пуцарић. Копривница им jе 
jош увијек заjедничка гробница.

У ливањском краjу, на Огњену Мариjу 
прве ратне године, многим Србима ниjе 
био намијењен ни метак, чак не ни будак, 
па ни нож. Осуђени су да живи скапаваjу 
у безданкама глатких зидова, без изгледа 
да се по њима успну више десетина мета-
ра и тако спасу. 

У само jедну jаму, Равни долац, изнад 
ливањског села Горњи Руjани, за само не-
колико сати убачено jе 218 жена и дjеце. 
Неке младе, тек удате, са првим чедом под 
срцем, неке jош дjевоjчице и дjевоjке, не-
ке већ маjке, неке старице. Дjеца сва мла-
ђа од 13 година. Она сасвим мала држала 
су маjку око врата, а стариjи дjечаци су се 
међу женама и млађом дjецом понашали 
као куражни мушкарци… Неки су издах-
нули у паду, неки ударом у стијену, неки 
од гелера касниjе убачених бомби, али 
многи су у jами били живи. Умирали су 
данима од глади, жеђи, рана… међу ле-
шевима рођака и комшиjа, нападнути цр-
вима… Своjом духовном и физичком сна-
гом, вјером и Божjом вољом преживјело 
jе дугих 45 дана 13 жена и jедан младић. 
Извадили су их из jаме као живе костуре. 
Од њих 13 jедна jе у jами родила мртво 
дијете, а двије су по изласку из jаме ро-
диле здраву дјецу.

Школа у селу Челебић те Огњене Ма-
риjе зацрвенила се од крви српских жена 
и дјеце. Црвенила се и од стида jер jе гута-
ла стотине живота српске неjачи. А посли-
је рата у њеним клупама заjедно су сједи-
ла дјеца џелата и дјеца оно мало случаjно 
преживјелих Срба. Нигдје ниjе било спо-
мен табле, нигдје ознаке о томе шта се у 
школи догодило. Тијела покланих, комши-
jе Хрвати су, уз пјесму и весеље, превезли 
и потрпали на Барjаку. У рупе од шљунка. 
Тамо су и данас. Оваj страшни чин касни-
jе су описали малоброjни коjи су из неког 
скровишта гледали дивљачку занесеност 
и радост комшиjа. О страшном чину пред 
школом свједочио jе и пласт од женских 
плетеница и дебели слоj усирене крви.

РАВНИ ДОЛАЦ, БИКУША,  
ПРОЛОГ, ГОЛИЊЕВО...

Одрасли мушкарци, већином из Челе-
бића, везани жицом и канапом поведени 
су на jаму Бикушу. Неколико њих jе, пу-
тем до jаме, покидало везове и побјегло у 
шуму, а неки су у паду у jаму пали на из-
бочину, „полицу”, и током ноћи изашли 
из jаме. Тијела 46 мушкараца и данас jе у 
леденом мраку Бикуше.

Ледина код села Пролог педесет годи-
на jе покривала тијела скоро 500 одраслих 
мушкараца. Покупљени по ливањским се-
лима Срби су три дана убиjани код Про-
лога, а њихова тијела бацана у рупе ко-
jе су jош од прије рата требале да послу-
же жељезници. Онда су заливени кречом 
и прекривени танким слоjем земље. Тим 
покровом затрпавани су и мртви и живи. 

Умирали су у мукама. Земљи jе требало 
неколико дана да се умири. Дисала jе док 
jе дисао посљедњи од њих. Илиjа Радета, 
коjи jе преживио таj пакао, послије рата 
jе чекао позив да свједочи и да џелати бу-
ду кажњени. Али ниjе дочекао дозволу да 
каже истину. Ни нова држава ниjе вољела 
свједоке српског страдања и усташког мон-
струозног злочина, па му забранила да го-
вори о ономе што jе свим своjим чулима 
доживио. Доживљено jе требало скрити, 
кад се већ ниjе могло избрисати.

Село Голињево у jедном дану jе огољено 
од Срба. Побиjени су сви. Нема их ни данас.

Тешко jе поброjати сва села, сва стра-
тишта, сва имена. Само дјеце млађе од 15 
година у та два крвава ливањска дана по-
биjено jе више од шест стотина.

Воља за животом, пркос несрећи, осве-
та новим рађањем била jе водиља и сна-
га чудом преживјелим Србима. Судбини 
су пркосили новим породом даjући име-
на оних за коjе ниjе било милости џелата.

БЕЗЛИЧНИ СПОМЕНИЦИ
Након рата преживјеле су умиривали 

споменицима на већим стратиштима не-
виних српских цивила. Подигла их jе бо-
рачка организациjа „жртвама фашизма”, са 
обавезном петокраком и натписом „Стра-
дали од фашистичког окупатора” или ка-
квом сличном безличном реченицом. А 
нико од страдалих ниjе био ни борац, ни 
пролетер, ни комуниста… Ни џелат ниjе 
био безимени фашизам. Џелат jе имао по-
знато и лице и име. Џаба. Мало jе крвника 
суђено, jош мање осуђено.

Записи коjи постоjе о злочинима на ли-
вањском подручjу нису настали под сигур-
ном руком државних установa. И не само 
да ниjе сакупљано, записивано, архивира-
но, документовано, суђено… о томе се ниjе 
ни говорило да се не би нарушио склад за-
jедничког живљења у заjедничкоj држави. 
Требало jе ћутати о броjним силом преки-
нутим животима, претежно неjачи коjа jе 
мучена и на наjзверскиjи начин побиjена 
на ливањским губилиштима. Убиjена су и 
тек рођена дјеца, некрштена. Неки родови 
су потпуно затрвени, у неким селима од тог 
дана више нема ниjедне српске породице. 

Неке поjединце из српског народа ни-
су успјели уплашити и преварити. Нису 
се мирили са тим да злочин треба забора-
вити за било коjи „виши циљ”. Упорно су 
истраживали, скупљали исповијести, до-
кумента, записивали догађаjе, пописивали 
стратишта и правили спискове жртава по 
именима, годиштима, стратиштима. Хвала 

им на томе. А списак страдалих Срба ниjе 
потпун и ниjе коначан, нити ће икада бити. 

Прва ексхумациjа жртава на том подру-
чjу била jе већ 1947. године када су тијела 
четрдесетдевет жена и дјеце побиjених на 
ливади Трновац пренијета на лиштанско 
православно гробље. Тачно на двадесету 
годишњицу од покоља из jаме Самогреда 
ексхумирано jе 28 тијела мушкараца. Но, 
наjвећа ексхумациjа извршена jе на прагу 
новог рата, 1991. године. Тог љета су из кра-
шких jама околних планина и са пролошког 
стратишта ексхумирани посмртни остаци 
Срба побиjених 50 година раниjе. Сахра-
њени су у спомен-костурницу Свете Вели-
комученице Марине, у порти српске пра-
вославне цркве у Ливну. Већ наредне годи-
не споменике jе оскрнавила повампирена 
усташиjа. Спомен-костурницу су минира-
ли, а лобање српске дјеце, похрањене у тоj 
светињи, ставили на каросериjу аутомоби-
ла и тако се, поносни, обузети безумним за-
довољством, возили Ливном и околином.

Пролазе децениjе и полако односе свје-
доке и документа. Неке jаме и стратишта 
су остала неотворена, а жртве без свије-
ће и опела.

Ћутање, вријеме jе показало, ниjе уро-
дило слогом и љубаљу. Паучинаста заблуда 
братства и jединства нестала jе, као и за-
jедничка држава, у крви до кољена. У рату 
’90-их Србима се поновило страдање. Ни-
су опстали ни споменици. И такви нему-
шти били су сметња. Срби су ноћу, таjно 
од нових власти, излазили из Ливна. Они 
коjи се нису склонили похапшени су и за-
творени у импровизоване логоре за Србе. 
Неки су побиjени. Тако jе у рату, коjи не-
ки називаjу „домовинским”, ливањски краj 
ослобођен од своjих грађана, Срба, коjи су 
се ту вијековима рађали и умирали. То jе 
данас разлог за славље. Истријебити ком-
шиjе, има ли љепшег и већег разлога за 
срећу и напредак?

КЊИГА КАО СПОМЕНИК
Срби са подручjа од Купреса до Грахо-

ва расиjани су широм свијета. На родним 
огњиштима остало их jе тек нека стотина. 
Углавном стариjих. Остаци српске сакрал-
не баштине обнављаjу се спорадично, спо-
ро и дуго под руком сиромашних парохиjа 
и танких донациjа вјерника. Тражи се на-
чин како да уз погнуту главу српских ин-
ституциjа, опстане траjно сјећање наших 
потомака на страдање невиних и „криви-
цу” због коjе су морали силом нестати.

У књизи Буда Симоновћа, Огњена Мари-
jа ливањска, описан jе оваj злочин без ка-
зне са поименичним пописом жртава. Ко 
jе jедном узме у руке, враћа jоj се да га ис-
повијести наших страдалника подсјете на 
опрез, али и да удахну силину снаге коjом 
jе човјек (и народ) у стању да се бори за оно 
наjважниjе, од Бога дато: своjе име, вјеру 
и опстанак. Зато се чита полако, са дубо-
ком емоциjом и размишљањем о цјелини 
историjског оквира у коме се догодио зло-
чин, о размјерама људске бестиjалности, 
о мржњи, о животу, о човјеку.

Своје вјернике пострадале са вјером у 
Бога није заборавила српска православна 
црква. Придодати су диптиху светих 2022. 
године као Свети свештеномученици и но-
вомученици ливањски и прослављају се 30. 
јула. Нека се Господу моле за нас!

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.

 » Сахрана ексумираних тијела ливањских мученика, Ливно 1991.
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Испред Храма Рођења Пре-
свете Богородице у Обу-
довцу 21. јула окупили су 

се пријатељи, комшије, колеге, са-
борци и поштоваоци дjела новина-
ра Душана Душка Тепшића, чији 
је млади живот прекинут баш на 
овом мјесту 22. новембра 1992. го-
дине. Убијен је на новинарском за-
датку од хрватске гранате у својој 
тридесетој години живота.

Овом приликом откривена је и 
освећена спомен-плоча посвеће-
на Тепшићу у оквиру Спомен ко-
млекса у Обудовцу.

РАТНИ РЕПОРТЕР ТВ БЕОГРАДА
Након што је свештеник про-

та Драган Тодоровић одржао по-
мен и осветио споменик окупље-
ни су се подсјетили Тепшићеве 
биографије.

– Душко је рођен на Кордуну, у 
Вргинмосту, 1962. године. У род-
ном мјесту је провео дјетињство, 
школовао се, бавио се спортом, му-
зиком, радио као водитељ у Радију 
Глас Петрове горе. Послије такозва-
них „демократских промјена” у СР 
Хрватској, у којима на власт дола-
зе до тада прикривени десничари 
и усташе задојени мржњом према 
Србима, за већински српски Кор-
дун настаје бурни период са озбиљ-
ном пријетњом да се понове поко-
љи из 1941. и 1942. године. Душко 
тако 1991. постаје ратни репортер 
Телевизије Београд извјештавајући 
са прве линије фронта са Корду-
на и Баније – навела је водитељка 
Бојана Вучић.

– Мјесто погибије Душана Теп-
шића симбол је страдања новина-
ра и некажњивости злочина над 
новинарима и медијским радни-
цима. Његово и страдање других 
новинара можемо сматрати злочи-
ном који се догодио двапут – када 
је новинар убијен и када за то уби-
ство нико није одговарао – рекао 
је предсједник Извршног одбора 
Удружења новинара Србије Сло-
бодан Радичевић. 

Он је рекао да је окупљање ко-
лега и пријатеља на мјесту погиби-
је овог ратног репортера са Корду-
на знак да постоје они који настоје 
да се не забораве новинари и ме-
дијски радници који су страдали 
због професионалног обављања 
свог посла.

– Од тада је прошла 31 година, 
али није ни близу кажњавање по-
чинилаца. Ипак, то не смије да нас 
обесхрабри и немамо право да оду-
станемо од сталног инсистирања и 
питања, како властима у државама 
бивше Југославије гдје су новина-
ри убијани и киднаповани, тако и 
међународној заједници: Када ће 
бити откривени и осуђени они ко-
ји су починили злочине над нови-
нарима?  –поручио је Радичевић.

САРАЂИВАО СА МАРИНОМ 
ТУЦАКОВИЋ

О комшији Душку Тепшићу са 
којим је провео дјетињство и мла-
дост причао је његов пријатељ Ву-
јадин Полојац.

– Душка сам познавао од дје-
тињства, па све до његовог трагич-
ног краја. Имао је нешто изузетно, 
нешто другачије, нешто различи-

СЈЕЋАЊЕ НА РАТНОГ РЕПОРТЕРА И ОМИЉЕНОГ ВОДИТЕЉА РАДИО ПЕТРОВЕ ГОРЕ СТРАДАЛОГ НА КОРИДОРУ ЖИВОТА  

ОТКРИВЕНА СПОМЕН 
ПЛОЧА НОВИНАРУ 
ДУШАНУ ТЕПШИЋУ
то – имао је невјероватну енерги-
ју и фантастични шарм какав је 
ријетко ко имао. Увијек је био ве-
дрог духа, увијек насмијан и уви-
јек спреман на шалу. Наша дру-
жења су била интензивна, наро-
чито викендом – од Виранове ка-
фане, Дома пензионера, Скуле до 
кафане Гојка Боромисе. А када се 
у Вргинмосту све затвори, ноћ смо 
завршавали у Топуском или Гли-
ни. Душко је волио спорт, играо је 
одбојку у нашем локалном клубу 
у Вргинмосту. У другој половини 
осамдесетих година почео је да се 
бави музиком, наступајући са ло-
калним бендовима. Широј јавно-
сти представио се својим првим 
ЛП албумом Жуте кише 1990. го-
дине, који је урадио са легендар-
ном Марином Туцаковић. Тим ал-
бумом је најавио успјешну про-
фесионалну каријеру, коју је на-
жалост прекинула трагична смрт 
само мјесец дана прије његовог 
тридесетог рођендана… – рекао 
је Полојац будећи стара сјећања.

ЧУВАР ИСТИНЕ
О колеги Душку Тепшићу, пу-

тем фоно снимка говорила је уред-
ница на некадашњем Српском ра-
дију Петрова гора Нада Јакшић 
која из здравствених разлога није 
присуствовала скупу.

– Те 1992. године, тог новембра, 
22, занијемјели и скамењени од бо-
ла, заћутали смо у невјерици над 
гласом који се раном зором про-
ламао Вргинмостом и Крајином.

– Убијен Душко Тепшић, на ко-
ридору живота. У тишини, преби-
рајући по, од шока, разиграним 
мислима, сјетих се тада многих 
ствари и ситница које нисам сти-
гла да му кажем, а сада је отишао…  

тако млад и тако рано. Суморна 
новембарска недјеља, вукла се по 
обронцима Петрове горе, по Кор-
дуну, Банији, Лици, Горском Ко-
тару, Далмацији, Славонији, Бо-
сни, вукла се, не имајући шта да 
нам каже и да одговори на погле-
де упитно упрте у небо: Зашто? 
Душко је у предратним данима 
био новинар – спикер Српског ра-
дија Глас Петрове горе, водитељ и 
уредник музичких емисија у које 
је увијек и у вријеме када смо би-
ли одсјечени од свијета – без стру-
је, деривата за агрегате доносио 
дах свјежине и најновије хитове 
са музичке сцене. Почетком ра-
та, врло брзо се из свог чаробног 
свијета музике и сцене, снашао у 
улози ратног репортера и поста-
је дописник ТВ Београд са Корду-
на и Баније, а потом и из Босне, 
у вријеме ослобађања тада једи-
ног могућег пута према Србији, и 
из Србије према Крајини, назва-
ног Коридор живота. Ми новина-
ри, дивили смо се његовом елану, 
челичној вољи и жару с којим се 
предавао послу, којег је волио, ој-
сећао, носио у срцу. Био је оми-
љени водитељ слушаоцима Радио 
Петрове горе, а као новинар био је 
неустрашив борац за слободу, за 
истину, један од ријетких који је 
велики број својих извјештаја на-
правио на првим борбеним ли-
нијама, као човјек био је велики 
друг и пријатељ, по својој нарави 
– склон да чини само добро. Био 
је син јединац – дика и понос мај-
ке Милке, њена радост… Човјек је 
мртав ако га се нико не сјећа, а Те-
бе ћемо се Душко сјећати све док 
постојимо ми који не знамо гдје 
су нам границе – ваљда у бескра-
ју – ријечи су Наде Јакшић, уред-

нице некадашњег Српског радија 
Петрова гора.

Сјећања на Душка Тепшића 
у стихове је преточио Љубомир 
Полимац које је овом приликом 
прочитао.

НАКОН ТРИ ДЕЦЕНИЈЕ 
СПОЈИО САБОРЦЕ

Свједок трагичног догађаја 22. 
новембра 1992. године и учесник 
пробоја Коридора био је Крста 
Жарковић који је овом приликом 
причао о ратним дешавањима тог 
времена и пробоју Коридора.

– Нас као борце са пробоја Ко-
ридора многи заборављају, непра-
ведно. Извјештавањем Душка Теп-
шића о важним ратним дешавањи-
ма у овим крајевима ипак се чуло, 
а поготово његово страдање се не 
смије заборавити. Наше једини-
це су одбраниле Добој, затим смо 
преузели пробој Коридора и на-
предовали према Броду, даље већ 
сви знају који је исход био – навео 
је Жарковић.

Испред спомен-плоче новина-
ру Душану Душку Тепшићу, обра-
тио се предсједник Савеза бораца 
Шамца Радован Зорановић чије 
Удружење је и спровело иници-
јативу за постављање споменика.

Он је присутнима прочитао дио 
свог ратног дневника, у коме је 22. 
новембра 1992. године у поподнев-
ним часовима забиљежио погиби-
ју Тепшића. Зорановић је за врије-
ме рата био командант батаљона 
Друге посавске бригаде.

– Спојио нас је послије три де-
ценије човјек који је на свом рад-
ном задатку страдао. Сви чија се 
имена налазе на овим споменици-
ма су заслужни што смо ми данас 
овдје, што смо исправну битку во-

дили и што смо данас своји на сво-
ме. Већина нас смо живи свједо-
ци ратних дешавања овдје гдје је 
било ангажовано 7 хиљада људи, 
и старих и младих како би одбра-
нили овај простор српске земље. 
Обудовац је срце овог дијела Ко-
ридора. Ријеке крви су протекле, 
али успјели смо да сачувамо наш 
крај уз помоћ других крајишких 
јединица, којима смо захвални – 
закључио је Зорановић.

Предсједник Удружења бораца 
Кордуна из Београда Ђуро Шкаљац 
се осврнуо се на лик и дјело Душка 
Тепшића чију је сахрану у то ври-
јеме лично организовао.

– Душка смо уз све војне поча-
сти како је и заслужио, сахранили, 
а МУП РСК му је послије неког 
времена подигао споменик у мје-
сном гробљу у Тепшићима – рекао 
је Шкаљац захваливши се свима, 
а посебно Светозару Данчуу који 
је иницирао идеју да се у Спомен 
комлексу у Обудовцу и подигне 
спомен-плоча посвећена Душану 
Душку Тепшићу.

У име Коалиције удружења из-
бјеглица комеморацији је прису-
ствовао Миле Шапић који је овом 
приликом с присутнима подијелио 
сјећање на свог земљака из Вргин-
моста с којим се током ратних го-
дина често сусретао.

– Често сам пролазио кроз Об-
удовац и сваки пут бих га се сјетио 
и застао код мјеста његовог стра-
дања. Он је био момак за понос и 
у свим сферама је ређао успјехе, 
од новинарског репортера па све 
до музике, спорта и забаве – на-
вео је Шапић.

Међу бројним присутнима на 
комеморацији су били и предсјед-
ник мјесне Борачке организације 
у Обудовцу Петко Бјелић, пред-
ставник Удружења крајишких Ср-
ба Прело из Чикага новинар Све-
то Данчуо који је и иницијатор 
подизања спомен-плоче Тепши-
ћу, у име Завичајног клуба Кор-
дунаша Слободан Шарац, у име 
Удружења бораца Крајине у Ре-
публици Србији Милан Гаћеша, 
у име КУД-а Петрова гора Бео-
град Стево Бекић, Јован Чакаре-
вић из Удружења Координација, из 
Удружења Завичај Београд Ненад 
Абрамовић, из Удружења ветерана 
рата милиције и војске Републике 
Српске Крајине 1990–1995. при-
суствовали су Слободан Каназир 
и Перо Букарица.

Представници Удружења и сви 
присутни сложили су се око иде-
је да се у овом спомен комплексу 
у наредном периоду подигне спо-
меник посвећен свим страдалим 
борцима и цивилима на одбрани 
Коридора и овог дијела Републи-
ке Српске. ВЕСНА ПЕШИЋ » Учесник пробоја коридора Крста Жарковић свједочи о ратним дешавањима тог времена
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ИВАЊДАН У ДАЛМАЦИЈИ

На празник Рођења Светог Јована Пре-
тече – Ивањдан Свету aрхијерејску ли-
тургију у Миочићу у цркви подигнутој 
1934. године служио је епископ далма-
тински Никодим.
– Као што се Свети Јован Крститељ по-
вукао у пустињу да га ниједна брига не 
омета у његовом односу са Богом, тако 
смо и ми позвани да на Светој литур-
гији мислимо о Богу – рекао је влади-
ка Никодим и позвао вјерни народ да 
што чешће учествују у светим тајнама.
Ивањдан је прослављен и у врличкој па-
рохији и то у селу Засиок, у коме данас 
не живи ниједан православни житељ.
Слава храма је окупила малобројне пра-
вославне вјернике. Црква Светог Јова-
на Крститеља у селу Засиок датира из 
1904. године.
Њена обнова је у току, а знатан дио фи-
нансијских средстава обезбиједила је 
породица Мрвић, која се бавила клеса-
њем камена, а оставила је дубок траг у 
овом дијелу Далмације.

ПРОСЛАВЉЕНА ЉЕТНА СЛАВА 
ХРАМА СВЕТОГ АРХАНГЕЛА 
МИХАИЛА У ОТИШИЋУ

У далматинском селу Отишић код Врли-
ке прослављена је љетна слава Храма 
Светог архангела Михаила у присуству 
неколико стотина вјерника.
Парох врлички Лазар Пријић након ли-
тургије у Храму који датира из 1889. го-
дине захвалио је свим приложницима 
који су даровали новац за обнову ове 
далматинске светиње, али и парохиј-
ског дома.
Одржан је и први скуп Отишићана у овом 
селу. У завичај су пристигли из свих кра-
јева свијета, са Новог Зеланда, Велике 
Британије, Њемачке, Аустралије, Аме-
рике и Србије.
Славенко Крунић који живи у Београ-
ду срео је школске другове након 50 
година.
– Ово смо чекали годинама. За овај дан 
смо живјели. Срео сам неке драге љу-
де након 50 година, неки у завичај ни-
су долазили деценијама – рекао је Кру-
нић и додао да сваки слободан тренутак 
искористи да дође у родно село подно 
планине Свилаје.
Након ручка народно весеље наставље-
но је до касних вечерњих сати испред 
парохијског дома који је обновљен на-
кон три деценије. Миленко Устић са по-
родицом даровао је бика за ручак, а 
вјерници су давали и прилог за уређе-
ње Храма Светог Архангела Михаила у 
којем се осликава иконостас.
Храм и парохијски дом у Отишићу об-
нављају се уз благослов Његовог пре-
освештенства епископа далматинског 
Никодима и до сада је сакупљено око 
200.000 КМ. Свештеник Пријић је по-
клонио Јелени Дешић икону за несе-
бичан труд и залагање у обнови свети-
ње у Отишићу.
У овом селу данас живи неколико десе-
тина становника који вјерују да ће се у 
њихов завичај вратити живот.  РТРС

ХЕРЦЕГОВАЧКИ БИЦИКЛИСТИ ЗА ШЕСТ ДАНА ПРЕШЛИ ПУТ ОД 800 КИЛОМЕТАРА

Ходочашће на два точка од Требиња до Свете Горе 
Бициклисти требињског Ле-

отара за шест дана вожње 
омиљеним двоточкашем пре-
шли су више од 800 километа-
ра како би стигли до Свете Го-
ре, гдје су посјетили манастир 
Хиландар, а касније се и попе-
ли на планину Атос.

Један од бициклиста који 
је кренуо за Грчку Алексан-
дар Милићевић, за Глас Срп-
ске каже да је ово велика про-
моција Требиња, Херцеговине 
и Српске.

– Сам осјећај када смо кре-
нули према Светој Гори је по-
себан, носила нас је нека пози-
тива, а уживали смо у сваком 
пређеном метру. Испратили су 
нас свештеници Младен Жуло-
вић и Мирослав Ратковић ко-
ји је био с нама све до грани-
це са Црном Гором – рекао је 
Милићевић.

На два точка за непуну сед-
мицу прошли су кроз Херцего-
вину, Црну Гору, Албанију, Сје-

верну Македонију и Грчку, а хо-
дочашће до манастира Острог у 
мају било је прилика да провје-
ре колико су издржљиви.

– Ходочашће је прошло без 
проблема јер смо ишли с вје-
ром да радимо исправну ствар. 
По врелим јулским данима во-
зили смо у просјеку 130 кило-
метара дневно – рекао је Ми-
лићевић.

Према његовим ријечима, 

реакције су биле позитивне 
гдје год да су застали и одмо-
рили се.

– Посебно су у Црној Гори 
били одушевљени када смо им 
рекли гдје идемо и какви су нам 
мотиви. Никаквих проблема 
нисмо имали ни у другим зе-
мљама, дјеца су нам махала, 
сви су били срдачни – одуше-
вљен је Милићевић.

До крајњег одредишта, Свете 
Горе стигли су након шест дана 
вожње, а у Грчкој су их дочека-
ли Крајишници јер су спавали 
у истом хотелу.

– Бродом смо ишли до лу-
ке Јовањица гдје нас је доче-
као отац Николај и превезао до 
манастира Хиландар, гдје смо 
са тамошњим монасима про-
славили Петровдан и након то-
га смо се запутили на Атос, на 
2.033 метра надморске висине. 
Сви смо изашли као један, а по-
глед одозго је нешто што се не 
може описати. Сав умор је пао 
у други план – рекао је Мили-
ћевић, нагласивши да га раду-
је свако ходочашће, али да је 
ово посебно у сваком смислу.

МИЛОШ ВАСИЉЕВИЋ
/ГЛАС СРПСКЕ

НА ГРОБУ ЧИКА ЂОРЂА

Александар Милићевић каже да су у Солуну посјетили Српско 
војничко гробље Зејтинлик.
– Поклонили смо се на гробу недавно преминулог чувара 
гробља легендарног Ђорђа Михаиловића, што је било веома 
емотивно за све нас. Они што долазе први пут жале што нису 
имали среће да га упознају – рекао је Милићевић.

Одржана 6. Петровданска трка у Биовичином Селу
Уочи Петровдана, храмовне славе, у Био-

вичином Селу је одржана 6. Петровдан-
ска трка од 4 километра, трчао се круг кроз 
село.  Маратонци Слађана Мачак и Србо-
љуб Опачић дошли су на идеју да сваког 
11. јула организују трку. Мачковој је мајка 
из Биовичиног Села, одакле је и Опачић.

Проблем организаторима представља 
чињеница да немају  неки сигуран фонд за 
организацију маратона, али према ријечима 
Слађане Мачак, много људи помаже трку.

– Ми трку организујемо да би живило 
село, и сваки учесник нам је од велике ва-
жности. Нама је у циљу да свако дијете по-
жели да учествује у трци и тражи од роди-
теља да га доведу у село, то нам је највеће 
задовољство. Не бисмо могли без осталих 
учесника, ми спроводимо у дјело оно што 
учесници трке финансирају.

Ове године се могу похвалити са најве-
ћим одзивом дјеце, било их је 45, петане-
сторо до 6 година, тридесеторо од 6 до 12 
година, а било је и 25 тинејџера од 12 до 
18 година.

Укупно је учествовало 140 тркача из 15 
земаља и организатори су за све обезбије-
дили мајицу, медаљу и освјежење.

Први у мушкој и женској категорији су 
добили веома вриједне златне медаље и нов-
чане награде. Прваци у тркама до 6 и 12 го-
дина су добили и слатке пакете.

Ово је трка гдје се кроз циљ пролази са 
једнаким задовољством и први и посљедњи, 
највећа је награда што село у том периоду 
заживи. Осмијеси дјеце су прави доказ да 
љубав према спорту и љубав према завичају 
преовладавају тих дана у Биовичином Селу.

Како нам је за Српско коло рекао један 
од организатора Србољуб Опачић убудуће 
ће тежити да што више дјеце учествује у тр-
ци, да их покушају везати за завичај. Само 
Биовичино Село има тренутно око 60 ста-
новника, и двоје дјеце укупно.

– Трку правимо да оживимо село бар на 
један дан, промовишемо здрав и спортски 

живот. Ове године смо након 40 година на-
правили дочек учитељици са Хвара Пери-
ци Милета, било је суза и смијеха. Поводом 
њеног доласка сам урадио и изложбу фо-
тографија школских генерација, изложбу 
својих радова слика и поезије.

Гости изложбе су били писци завичаја, 
Андрејана Дворнић, Наташа Булатовић, 
Мирела Штрбац, Николина Комазец, Си-
меона Газо и дјевојчица Даница Опачић ко-
ја је изложила свој цртеж.

Млади се упознају у селу, заљубљују, из 
тих познанстава се изродило и неколико 
бракова, у септембру један млади брачни 
пар ће се вјенчати управо у Цркви Светог 
Петра и Павла у Биовичином Селу.

Учитељица Перица Милета са Хвара их 
је пронашла преко фејсбук групе коју су 
направили некадашњи ђаци из Биовичиног 
Села, како би пронашли једни друге јер су 
расути по цијелом свијету.

На њено питање да ли је се неко сјећа, 
сви су дали потврдан одговор. На путова-
њу са Удружењем пензионера у Београду 
видјела се са неким ђацима из села и та-
да изразила жељу да би дошла у село. Чак 
су и мајице одштампали које су носили са 
натписом „Ми волимо учитељицу Перицу”.

Учитељица је донијела многобројне по-
клоне како би се почастили на трци, кола-

че, вино, била је одушевљена дочеком, ат-
мосфером… Био је то један дирљив сусрет 
учитељице и ученика који су сада одрасли 
људи. Милета је са само двадесет година 
дошла у село и оно јој је и дан данас у срцу.

Јагода Милијаш каже да се из њеног ра-
зреда окупило чак њих шесторо.

Разговарајући са Јагодом, Србом и Сла-
ђаном, дошла сам до закључка да током ци-
јеле године раде и живе за тај одлазак у за-
вичај. Тамо су потпуни, тамо су им испу-
њени и срце и душа.

Сљедећи дан служена је литургија у 
Храм Св. Петра и Павла који је је зајед-
нички за Биовичино Село, Модрино Село, 
Колашац, Нунић, и Вукше из села Парчићи.

Храм Св. Апостола Петра и Павла у Био-
вичину Селу потиче с почетка 16. вијека. 
Историјски извори кажу да је црква подиг-
нута у времену од 1524. до 1527. године. Та-
ко да храм сљедеће године обиљежава 500 
година.  У овој цркви су до 1960. служили 
монаси манастира Крка.

Ту је много дана провео наш гласовити 
научник и епископ Никодим Милаш пишу-
ћи своје најкапиталније дјело из историје 
Православну Далмацију.

Мјештани се надају да ће ускоро поче-
ти и осликавање цркве.

ДРАГАНА БОКУН

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.
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Петар Прерадовић – поета у униформи
ПИШЕ: ГОРДАНА МАРТИНОВИЋ

 ВУЈАНОВИЋ

Вријеме у којем живимо те-
шко је и лако у истом тре-
нутку. Нити је то лако налик 

на оно што је некада било лако, 
нити ово тешко можемо мјерити 
појмом тежине каква је кроз исто-
рију пратила наш народ. Било ка-
ко било, та два појма наши преци 
засигурно не би објашњавали исто 
као ми данас. Не бисмо се у пот-
пуности сложили чак ни са они-
ма из деветнаестог вијека иако 
то и није нека далека прошлост.

Петар Прерадовић је имао за-
иста мучан живот. Како другачи-
је назвати живот пун сељакања, 
умирања најближих, живот који 
готово да је започео једном дјете-
ту без мајчине близине, а тиме и 
без њене љубави, заштите, топле 
руке и загрљаја.

ПОРИЈЕКЛОМ ИЗ СТАРЕ СРБИЈЕ
Иначе, Прерадовићи воде по-

ријекло из Старе Србије како се 
тада звало подручје данашње Се-
верне Македоније одакле су се 
прије Велике сеобе Срба у 17. 
вијеку преселили у село Леђен у 
Бачкој. На тај дуги и мучни пут 
пресељења повео их је старјеши-
на задруге који је био свештеник. 
Већина мушких чланова породи-
це Прерадовић посветила се у Вој-
ној крајини војном позиву и буду-
ћи да су одано служили у тој слу-
жби су имали значајне успјехе и 
напредовања. 1704. године су до-
били угарско племство и та титу-
ла је остала код леђенских Пре-
радовића, а пуковник Петар Пре-
радовић је послије неког времена 
повео повећи дио Срба из Горње 
Бачке у Русију. Руски Прерадови-
ћи су били чувени и са њима су 
први Срби ранијег доба одржава-
ли везе. Када је укинута Потиска 
крајина са сједиштем у Сомбору, 
официри из породице Прерадови-
ћа пређу у Горњу крајину. Овом 
посљедњем огранку Прерадови-
ћа која несумњиво има литерарну 
жицу јер је изродила више нови-
нара и пјесника припада и знаме-
нити пјесник Петар Прерадовић.

Родио се 7. марта 1818. године 
у селу Грабовници ђурђевачке ре-
гименте. Отац Јован Прерадовић, 
аустријски граничарски официр 
био је родом из Грубишног Поља 
у Војној крајини, а мајка Пелаги-
ја из Ђурђевца. Петар је крштен 
у православној цркви у селу Ма-
ла Трешњевица.

ЗАВЕДЕН KAO РИМОКАТОЛИК
Школовао се у Грубишном По-

љу у Ђурђевцу, а потом и у вој-
ничкој школи у Бјеловару. Отац 
му је умро када је био још дијете 
и остао је да живи са  самохра-
ном мајком која га је дала у Војну 
академију у Винер Нојштату или 
Новом Месту гдје је остао пуних 
осам година. Будући да је уписан 
као сиромашни питомац, одмах 
је заведен као римокатолик и са 
осталим питомцима одвођен на 
мисе. Тако су се као римокатоли-

ци заводили и сваке наредне го-
дине без икаквог званичног пре-
ласка из православне у римока-
толичку вјеру. Неки су се касни-
је писмено обраћали надлежнима 
како би исправили ову неправду, 
али је таквих било мало јер је та-
да напредовање у служби било 
итекако отежано. У Војној акаде-
мији је остао осам година. Кад је 
Винер Нојштат готово изгорио у 
пожару 1834. године, студенти су 
добили задатак да напишу пјесму 
о том догађају. Тада умјетнички 
ген у духу младог Србина излази 
на површину и заправо користи 
својих пет минута. Петар је на-
писао пјесму која је касније по-
себно похваљена, а он охрабрен 
да и даље пише, али наравно, на 
њемачком језику. Писао је нај-
чешће оде у част професора. До 
1843. године пише под утицајем 
Шилера, Бајрона и чешког пје-
сника Карела Гинека Маче. Сту-
дије је завршио као први у својој 
класи и постао поручник.

ЗАБОРАВИО МАТЕРЊИ ЈЕЗИК 
Накратко је посјетио своју мај-

ку и сестру у родном мјесту и та-
да постаје свјестан праве цијене 
свог школовања. Заправо је по-
стао свјестан да је матерњи језик 
скоро заборавио јер се са мајком 
и сестром тешко споразумијевао. 
Међутим, током боравка у Загре-
бу се упознао са Илирским покре-
том, а приликом свог првог слу-
жбовања у угарској пуковнији у 
Милану, упознао је Ивана Куку-
љевића Сакцинског, официра и 
илирца који се бавио народном 
књижевношћу. 

Наравно да су све ове околно-
сти допринијеле обнављању ма-
терњег језика, али још увијек није 
био спреман да пише на њему јер 
је сматрао да га не зна довољно 
добро, а сматрао је и да тај језик 
још није довољно развијен да би 
могао да се постави раме уз ра-
ме са развијеним европским је-
зицима. Међутим, ствари су се 
ипак развијале у корист матер-
њег језика и ваљда онако како је 
то најприродније. 

По наговору Сакцинског, по-
чео је да чита народне пјесме, ду-
бровачке пјеснике и да припрема 
грађу из народног живота за сво-
је пјесме. Упоредо је и преводио 
Гундулићев спјев Осман на ње-
мачки. Прекомандован је у За-
дар гдје се упознао са Спиридо-
ном Спиром Димитровићем Ко-
таранином у чијој кући су се че-
сто окупљали далматински Срби. 

Свом домаћину је Петар Пре-
радовић обећао да ће му посла-
ти пјесму на српском језику. Тако 
је настала његова прва пјесма на 
српском језику Посланица Шпири 
Димитровићу. Упознао је и Спли-
ћанина Анту Кузманића који се 
спремао да издаје Зору далматин-
ску, па га је замолио да напише 
пјесму на народном језику за пр-
ви број. Тако је настала пјесма Зо-
ра пуца, бит ће дана. Пјесма је 
веома лијепо примљена, чак је и 
Људевит Гај штампао у загребач-

кој Даници и тиме учинио вели-
ку част и Зори далматинској, а не 
само пјеснику. 

Наставио је да пише за Зору 
далматинску и посветио се на-
родном пјесништву. Прерадовић 
је веома добро примљен и у Буди-
му гдје је српски календар Дра-
гољуб који је излазио у Будиму 
штампао његову пјесму Елица ко-
ја показује да он изузетно добро 
влада народним српским језиком. 

Исте године објављена му је и 
пјесма Почетак љубави. Почео је 
да успоставља везе са значајним 
представницима Илирског покре-
та као што су Станко Враз, Људе-
вит Гај, Богослав Шулек и други. 
Слао им је своје пјесме и тражио 
да их редигују. Боравећи у Задру, 
упознао је Италијанку Павицу дел 
Понте, ћерку задарског савјетни-
ка Ивана дел Понтеа. 

Остало је забиљежено да су се 
састајали на острву Угљан у љет-
њиковцу породице дел Понте ода-
кле се пружао величанствен по-
глед ка Велебиту. Гледајући Ве-
лебит испјевао је и пјесму Пут-
ник. Захваљујући Павици, мно-
го је слушао о менталитету Дал-
матинаца и одушевљавао се том 
причом. 

 
СВЕ ЊЕГОВЕ ЉУБАВИ

О Далматинцима је писао и 
у добром дијелу своје пјесничке 
збирке посвећене Павици Првен-
ци. У њој су се нашле родољубиве 
и љубавне пјесме као и преводи из 
њемачког језика. Везу са Павицом 
је 1848. године крунисао браком 
у Дубровнику. Те године је рато-
вао у Италији, те се у неком тре-
нутку погрешно проширила ви-
јест до Загреба да је на ратишту 
погинуо, а Богослав Шулек му 
је у 141. члану Народних новина 
штампао некролог. Бан Јелачић 
га је 1849. именовао за поначел-
ника у војном одсјеку, а 1851. је 
именован за бановог ађутанта. 

Исте године је објавио и збир-
ку Нове пјесме. Текстови су му би-
ли објављивани на латиници, али 
је радо своје текстове слао и ре-
дакцијама листова који су изла-
зили на ћирилици.

Био је сарадник Српског на-
родног листа, Српско-далматин-
ског магазина, Српског Летописа, 
Зимзелена и Данице. Затим је био 

мајор њемачко-банатске пуков-
није у Ковину.

1854. године је прекомандован 
за Беч, а наредне године је Па-
вица извршила самоубиство јер 
није могла да издржи бол посли-
је смрти сина Чедомила. Петар 
је остао са тромјесечним сином 
Душаном и трогодишњом ћер-
ком Милицом. 

Послије тога се преселио у 
Глину гдје се упознао са осамна-
естогодишњом Емилијом Нова-
ковић са којом је имао сина Ра-
дована. Из Глине се дописивао 
са Њемицом Емом Регнеровом, 
а њихових 600 писама је готово у 
цијелости остало сачувано. Међу-
тим, са Емилијом није могао да 
се ожени јер је била много млађа 
од њега, али је новчано бринуо о 
сину, а ни са Њемицом због сво-
је неповољне материјалне ситуа-
ције. Из Глине је пребачен у Беч, 
затим у Темишвар 1858.

Сви ови догађаји у његовом 
животу условили су паузу у пје-
сничком стваралаштву, али га му-
зе поезије поново походе 1860. го-
дине, па му у Даници излазе пје-
сме Роду о језику и Језик рода мога.

1863. је умрла Емилија Нова-
ковић у својој 26. години, а о сину 
Радовану се даље бринула њего-
ва кума. Поново је премјештен у 
Беч 1864. а наредне 1865. се вјен-
чао са Емом Регнеровом са којом 
је имао сина Милана и ћерке Зо-
ру и Јелицу.

ПИСМА ВУКУ КАРАЏИЋУ
Тих година се дописивао и са 

Вуком Стефановићем Караџи-
ћем чијим се стваралачким ду-
хом одушевљавао. У једном од 
писама Вуку стоји: „Ако се мо-
жда чудите што ја као Србин пи-
шем латиничнијем словима, има 
тому више разлога, али можда ће 
доћи сретан дан, па ћу моћи пи-
сати и кириличким писменима.”

У 48. години је постао генерал. 
Послије Аустријско-пруског рата 
је пребачен у Арад, а  затим у Фа-
рафелд код Беча. 1871. је било из-
гледа да ће бити изабран за бана 
троједнице (Хрватске, Славони-
је и Далмације), али је већ почео 
побољевати и одговорио је да ни-
је заинтересован за ту част. Пред 
смрт је сакупио своје пјесме и и 
спремио их за штампу, подијелив-
ши их у шест поглавља.

СМРТ КОЈА ЈЕ УЗДРМАЛА ЕЛИТУ 
Умро је у Фарафелду 18. авгу-

ста у својој 55. години живота од 
водене болести. Сахрањен је три 
дана касније уз велике војне поча-
сти у Бечу. Поводом његове смрт 
Јосип Јурај Штросмајер је одржао 
пригодан говор у Хрватском са-
бору. Одбор који се састао одмах 
послије смрти издао је 1873. го-
дине у Загребу Пјесничка дјела 
Петра Прерадовића у којима су 
уз лирске пјесме из његове још 
неуређене заоставштине изашле 
драме Марко Краљевић и Влади-
мир и Косара као и неколико не-
довршених спjевова. 

На иницијативу бечког Oмла-

динског друштва Велебит 1879. 
његови посмртни остаци из Беча 
су пребачени на загребачко гро-
бље Мирогој. Том приликом је 
тадашњи градоначелник Загреба 
Аугуст Шеноа одржао посмртни 
говор и спјевао Химну Петру Пре-
радовићу за коју је касније мело-
дију написао Иван Зајц, а Јован 
Јовановић Змај је написао пјесму:
Домаћи се бршљен
око крста вије,
то ј’ пепелу доста,
али души није.
Њојзи нема мира
догод с рајских врата
не угледа слогу
Срба и Хрвата!

Много је тога речено у њего-
вим дјелима, а сам то није при-
знавао или је заправо био у пра-
ву када је писао Еми Регнеровој: 
„Уосталом, ти ме познаш и знаш 
да сам ја више човјек унутрашњо-
сти који више осјећа и мисли, не-
го што то може рећи ријечима.”

УНУКА НАСТАВИЛА ТРАДИЦИЈУ
У нашој јавности је мало по-

знато да овај пјеснички дар Петра 
Прерадовића није умро заједно 
са  његовом смрћу. Његова унука 
Паула Прерадовић писала је пје-
сме и то тако успjешно да је баш 
њен текст Земљо гора, земљо на ре-
ци изабран на конкурсу за дана-
шњу државну аустријску химну. 
Паула Прерадовић је била удата 
за аустријског историчара и но-
винара Ернеста Молдена. Током 
Другог свјетског рата живјела је 
у Бечу гдје су је 1945. ухапсили 
нацисти за учествовање у покре-
ту отпора.

РОДОЉУБЉЕ КАО ИНСПИРАЦИЈА
Колико смо се до данас огри-

јешили о живот и рад Петра Пре-
радовића? Колико су два изданка 
једног словенског племена оти-
шла далеко од племенитих идеја 
овог пјесника? Разумије се, у су-
протним правцима, а његове идеје 
остале на мјесту као што то бива 
са свим постојаним, исправним и 
истинским стварима. Колико смо 
данас свјесни тога… тих истин-
ских ствари? Многе су истинске, 
на правди утемељене и слободар-
ске ствари дочекале своје свје-
тло дана. Хоће ли и ова Прера-
довићева?

Петар Прерадовић је аутор 
бројних сонета, ода, пригодних 
пјесама, химни, балада, елегија, 
романси и надгробних пјесама.

„Све што ја пишем то као из 
сна вадим, из сна првих љета мо-
га живота, гдје нијесам друге гла-
се него материне слушао. Превећ 
су ме тужи обичаји, туђа чувства, 
туђе мишљење надрасли, за да 
бих ја мого изворни, домородни 
спаситељ постати; ја ћу увијек у 
мраку басати међ туђом ноћи и 
домородним даном. По тих ра-
злозих морао бих перо бацати, 
прекрстити руке и плакати. Али 
опет памет ми вели; С плачом не-
ћеш ни себи ни другим помоћи – 
чини што можеш – крпај ако не 
знаш шити.”
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ЛИВАЂАНКЕ СПРЕМИЛЕ  НАЈЉЕПШИ  
КРАЈИШКИ КОЛАЧ ОД ВИШАЊА

ПИШЕ: ТАТЈАНА РАЂЕНОВИЋ  

И мирисно и укусно, али и 
погледу више него лијепо, 
било је на слаткој манифе-

стацији Најлепши крајишки колач 
од вишања, који се по други пут 
оджао у организацији Удружења 
жена Орхидеја, у Банатском Ве-
ликом Селу, 29. јула.

У непрегледу лијепо припре-
мљених посластица од вишања, 
жирију није било лако да се одлу-
чи за најукуснији.

У конкуренцији двадесетак 
удружења жена из Војводине, ти-
тулу најукуснијег колача добиле 
су Ливађанке из Александрова.

Друго мјесто припало је Гра-
ђанском друштву Башаид из Ба-
шаида.

МИРИС ДЈЕТИЊСТВА
Трећепласиране биле су вели-

коселске комшинице из Нових 
Козараца, које успјешно његују 
рецептуру својих бака из Крајине.

– Једноставан, обичан и нај-
љепши је крајишки колач од ви-
шања. Враћа нас у дане дјетињ-
ства. Колач од вишања је слат-
киш које су још наше баке и мај-
ке правиле. По њиховој рецептури 
и ми их данас припремамо. Бра-
шно, шећер, јаје, млијеко и ви-
шње основни су састојци овог ста-
ринског крајишког колача. Сва-
ка домаћинска кућа ове састојке 
има. Потребне су и вриједне ру-
ке домаћице. Наравно да би био 
укуснији с љубављу се припрема 
– рекла нам је Новка Павловић, 
предсједница Удружења Орхиде-

ја и гостопримива домаћица ове 
слатке крајишке манифестације.

КОРЗО ЈЕ СПАЈАО ОМЛАДИНУ 
Уз слатке залогаје колача од 

вишања низале су се лијепе при-
че учесника и посјетилаца овог 
дружења које се одржало у скло-
пу Дана села Банатског Великог 
Села. Тог „слатког дана” сусре-
ли смо и Смиљу Караћ из Мо-
крина, највремешнију учесницу. 

Караћева каже да је као петого-
дишња дјевојчица са родитељима 
и стрицем у Осмој офанзиви из 
Доњег Тишковца колонизирала 
у Мокрин. Ту је као дјевојка упо-
знала Перу Караћа, свог супруга, 
који се 1947. из Кључа настанио 
у Мокрину. Смиља Караћ нам је 
повјерила причу свог упознавања 
са супругом Пером. Та причица 
је  слатка попут ове најслађе ве-
ликоселске атракције од вишања.

– Перо и ја смо нашу љубав спо-
знали као и многи вршњаци на-
шег доба, на Корзоу. То шетали-
ште је било главно мјесто вечер-
њих окупљања младежи. Није би-
ло као данас кафића, дискотека 
и већ не знам чега све, гдје данас 
млади излазе. Ми смо та наша ве-
черња, младалачка дружења има-
ли на шеталишту Корзо. Дјевојке 
би лијепо спремљене изашле, нај-
чешће да „буду виђене”, а млади-
ћи да „их виде”. И тако, дјевојке се 
лијепо спреме и предвече Корзом 

крену „горе-доле” у шетњу по сто 
пута истом стазом. Младићи им се 
у неком кругу хода придруже, па 
наставе заједно. Било је прелијепо, 
уз причу, смијех и наравно „размје-
ну погледа” заљубљених младића и 
дјевојака, који су се једни другим 
допадали – насмијано нам прича 
Смиља Караћ.

БОСАНСКИ ЛОНАЦ У КРАЈИШНИКУ
На овом најслађем крајишком 

дружењу у Банатском Великом 
Селу, уз дегустацију најукуснијих 
колача од вишања, упознали смо 
и Мирјану Умићевић, предсједни-
цу Удружења жена из Крајишни-
ка, мјеста у које су четрдесетих 
година прошлог вијека колони-
зирали Дрварчани и Крупљани.

– Великоселци су као и ми 
из Крајишника, прави домаћи-
ни. Волим веселе људе који има-
ју фантастичне идеје које умију и 
да остваре. Сами не можемо, али 
удружени у добру постижемо то 

што желимо. Великоселци имају 
такмичење за најукуснији слатки 
колач, а ми имамо надметање за 
„Босански лонац”. Такмичарског 
је карактера, а ми домаћице спре-
мамо трпезу за све госте. Нико 
не остане гладан. Као што се сви 
данас у Банатском Великом Селу 
сладимо колачима, тако код нас 
у Крајишнику уживамо у чарима 
укусно припремљеног босанског 
лонца – ведром причом обратила 
нам се Мирјана Умићевић. Упу-
тила је срдачан позив часопису 
Српско коло и свим људима добре 
воље да обавезно дођу на Дан се-
ла у Крајишник, 16. септембра.

Слатки осмијеси посјетилаца 
на манифестацији Најлепши кра-
јишки колач од вишања потврда је 
да су великоселске Орхидеје биле 
на висини свог задатка у органи-
зацији овог дружења и најавиле да 
ће наредне године у исто вријеме 
на истом мјесту бити још слађе.
 ТАТЈАНА РАЂЕНОВИЋ

БАЦАЊЕ КУПУСА СА РАМЕНА

Како се колачарски дан одржавао истог дана када и Крајишки 
вишебој у склопу Дана села Банатског Великог Села, сазнали смо 
за постојање једне оригиналне женске витешке дисциплине у 
Крајишнику
– На великоселском Крајишком вишебоју највише ми се свидјело 
бацање камена са рамена. На нашој манифестацији Дана села 
имамо бацање купуса са рамена. У ствари, то је лопта на којој је 
купус насликала наша домаћа умјетница Милена Шкрбић. Велики 
број људи привуче ова дисциплина, а посебно жене. То је главна 
атракција на нашој манифестацији и по томе смо јединствени. То 
нико други нема – са поносом казује Мирјана Умићевић.

УДРУЖЕЊЕ ЖЕНА ОРХИДЕЈА ОРГАНИЗОВАЛО НЕОБИЧНУ ГАСТРОНОМСКУ МАНИФЕСТАЦИЈУ У БАНАТСКОМ ВЕЛИКОМ СЕЛУ 

 » Учеснице манифестације – незаборавно дружење и фотографија за сјећање

 » Новка Павловић  и Радмила Китановић  » Смиља Караћ и Љиљана Кери  » Мирјана Умићевић, такмичарка из Крајишника (општина Сечањ)
 » Градоначелник Кикинде Никола Лукач и 
госптопримиве Орхидеје

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.
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ТИПИЧНА СУДБИНА СРПСКОГ КРАЈИШКОГ СЕЛА СМЈЕШТЕНОГ НА ПУТУ ИЗМЕЂУ САНСКОГ МОСТА И КЉУЧА

Трећи Васкрс Пећи
Село Пећи смјештено је између Сан-

ског Моста и Кључа. У пријератном 
периоду ово село насељавали су ста-

новници српске националности. Нажалост, 
у септембру 1995. становници овог села су 
протјерани, а црква је запаљена.

Сваке године Пећанци се окупљају за 
Спасовдан. Нажалост, Црква је срушена 
послије Другог свјетског рата, Срби су за-
дојени комунизмом срушили цркву, која 
је поново саграђена 1991. године. Судби-
на народa Пећи је пратила и цркву, те је и 
она запаљена након прогона Срба.

Први задатак им је био да се црква об-
нови у чему су и успјели. Затим су пола-
ко почели да обнављају своје куће. Вели-
ки људи који разумију значај коријена и 
завичаја изнова зидају своја огњишта и на 
тај начин чувају трагове својих предака на 
том простору.

ВЕЛИКА СТРАДАЊА У 
ДРУГОМ СВЈЕТСКОМ РАТУ

Село Пећи лежи на благо заталасаној 
висоравни између Кључа и Санског Мо-
ста. Са истока га ограничава кањон ријеке 
Сане, са сјевера муслиманско село Горњи 
Камичак (Пећанци кажу „град” због ста-
ре куле на њему), са запада га ограничава 
шума Голаја, а са југа шума Вуково. Врх 
брда Гударе, који се зове Столови, је нај-
виша тачка на Пећима надморске виси-
не 519 метара.

Пред Други свјетски рат село је имало око 
100 домаћинстава и око 1.000 становника. 
Становништво се скоро искључиво бавило 
земљорадњом и сточарством. Као и већину 
српских села у Другом свјетском рату и Пе-
ћи су задесила страховита страдања.

У Пећима су 1941. године живјела до-
маћинства са сљедећим презименима: Ада-
мовић, Анђелић, Аничић, Бабић, Бањац, 
Берић, Бурић, Видовић, Гојановић, Гру-
бор, Дамјановић, Деспот, Драгић, Ђекић, 
Калабић, Карлаш, Ковачевић, Крљановић, 
Латиновић, Мракић, Мрђа, Мушкиња, Пе-
ћанац, Превијанац, Рибић, Рис и Травар.

Биле су окружене муслиманским се-
лима Камичак, Врхопоље и Красуље чији 
је добар дио становништва ступио у уста-
шке редове и ревносно извршавао налоге 
усташког вођства.

Већ јула 1941. године виђенији људи са 
Пећи (солунски добровољци, богатији се-
љаци, трговци) били су затворени у згра-
ду основне школе у Врхопољу, гдје су др-
жани неколико дана, малтретирани и му-
чени, да би крајем јула били одведени у 
Сански Мост гдје су, на брду Шушњар, са 
још 7000 Срба из Санског Моста и његове 
шире околине, били стрељани.

У тој групи од 20 људи са Пећи били су: 

Марко Адамовић и Мићо Адамовић (со-
лунски добровољци), Мирко Аничић (рад-
ник рудника у Љубији), браћа Јован и Лазар 
Латиновић (трговци), браћа Сава и Алекса 
Пећанац, Илија Мркаић, Јово Рибић, Сте-
вука Рибић (чији је отац био солунски до-
бровољaц), Рис Раде (ковач).

То није био крај усташким звјерствима 
и већ 2. августа 1941, године усташе су до-
шле на Пећи, ишле од засeока до засеока, 
по њивама и пољима (жело се жито), по-
купили су кога су нашли (и жене и дјецу 
и старце) и отјерали у Врхопље са намје-
ром да их све стрељају. Код зграде основне 
школе су их зауставили и, послије догово-
ра са претпостављенима, наредили: жене и 
дјеца (мушка испод 14 година) враћају се 
кући, а сви мушкарци изнад 14 година иду 
са њима даље. Судбина им је била двојака: 
враћање жена и дјеце значило је покатоли-
чење у наредним данима, а „идење даље” 
мушкараца значило је одлазак у жељезнич-
ку станицу у Хрстову, гдје су ноћу, изме-
ђу, другог и трећег августа сви били стре-
љани. Тада је стрељано 67 Пећанаца (дjе-
чака, људи у зрелим годинама и стараца).

Од тих дана па надаље, све до краја ра-
та, тј. до маја 1945. године, преостали Пе-
ћанци су повремено живjели на Пећима, 
већину времена су провели у збјегу, а 1942. 
године усташе су село сасвим спалили. 
Многи Пећанци су умрли од болести (у 
прољеће 1943. године косила је епидеми-
ја тифуса), исцрпљености и глади.

Треба напоменути да је 14 Пећанаца 
било у заробљеништву у Њемачкој (дво-
јица се нису вратили живи), а 22 су поги-
нули као партизани.

Све је у селу уништено, становништво 
које је остало живо није се имало на шта 
вратити. Многа домаћинства су остала без 
мушких потомака. Живот је текао даље, мо-
рало се преживљавати, изнова су градили 
и започињали живот испочетка.

Многи су га и напуштали, селили се ма-
хом у Војводину. Читава домаћинства, или 
њихови дијелови, одселила су се у Бачки 
Јарак, Футог, Српску Црњу, Честерг, Хај-
фелд. Одселили су се скоро и сви Бањци 
и Пећанци, дјелимично Латиновићи, Ри-
бићи, Карлаши, Грубори, Драгићи, Адамо-
вићи, Крљановићи, Риси.

МАСОВНО НАПУШТАЊЕ ПЕЋИ
Ту није био крај исељавању, већ крајем 

50-тих година и почетком 60-тих година 20. 
вијека, почело је друго, масовно напушта-
ње Пећи. Почела је економска миграција, 
како у друге крајеве Југославије (Војводи-
на, Словенија, Београд) тако и у друге зе-
мље Европе (Њемачка, Аустрија, Францу-
ска, Швајцарска). Прво су одлазили млађи 

људи, искључиво неквалификована радна 
снага, на рад у грађевинарству, на пруга-
ма, у фабрикама. За њима су касније (ка-
да је у питању Војводина и Словенија) до-
лазиле и њихове породице.

Почетком 90- тих година 20 вијека на 
Пећима је било 70 домаћинстава (према 
100 у 1941. години) у којима је живјело 
нешто преко 200 особа. Дакле три особе 
по домаћинству за разлику од 1941. годи-
не када је у једном домаћинству живјело 
око 10 особа.

СЕЛО ОПУСТОШЕНО 1995. ГОДИНЕ
Несрећни догађаји су настављени да се 

нижу, и опет 1995. године Пећи доживља-
вају трагедију сви становници бивају про-
тјерани. Опустошене су Пећи, без наде да 
ће поново заживјети.

Не дају Пећанци своје село, навикли 
на страдања, на рушење стеченог и запо-
чињање новог живота, опет су свом селу 
удахнули живот.

УДРУЖЕЊЕ ПЕЋАНАЦА У ПРИЈЕДОРУ
Основали су и своје Удружење у Прије-

дору 2006. године на чијем челу је Драган 
Рибић. Село Пећи припада бихаћко-петро-
вачкој парохији и у селу повремено служи 
свештеник Невен Маринковић коме је сје-
диште у Копривни.

– Све своје снаге смо усмјерили на об-
нову цркве, мјеста око којег би се окупља-
ли. Искључиво својим средствима смо об-
новили цркву, народа Пећи и пријатеља из 
околних села којима смо много захвални.

Упоредо са обновом цркве Пећанци су 
обнављали и путеве, неких 10 километара 
пута је направљено. Тако се људима омо-
гућило да долазе и крче своја огњишта.

– Мислим да је неких 30 посто дома-
ћинстава очистило своја огњишта. Марин-
ко Мракић прави куће од камена и дрвета, 
по узору на старе куће и прави такву кућу 
у Пећи. Такође, још једна кућа је дошла до 
крова Миленка Риса, једна је изидана, а и 

брат и ја обнављамо кућу. Свјесни смо да 
су мале могућности да дође до повратка, 
али желимо да проводимо у нашем зави-
чају своје слободно вријеме. Струје и воде 
немамо, и искрено власти нису много за-
интересоване да нам то омогуће. Користи-
мо агрегате када нешто радимо…

Рибић се захвалио свим људима из ре-
гиона и дијаспоре који обнављају своје, 
помажу да родна села и градови не остану 
опустошени. Да гробља не урасту у коров.

– Волио бих да се што више људи укљу-
чи у обнову и повратак. Нека не забораве 
своја огњишта и мјеста у којима су рођени.

Податке за овај текст смо пронашли у 
књизи која је издата прошле године под 
називом Моје село Пећи Драгана Рибића 
и Добрице Рибића. Рибић који је тренут-
но настањен у Новом Саду каже да док су 
сакупљали податке о књизи мало се знало 
о страдању Пећанаца у Другом свјетском 
рату, чак и блиски сродници нису знали 
како су им преци страдали.

– Хтјели смо да отргнемо од заборава 
те наше мученике. Радује ме обнова ко-
ја је започета у нашем селу и надам се да 
ће за 2,3 године бити бар двадесетак кућа 
покривених.

Велики допринос у прикупљању пода-
така о селу Пећи имао је и покојни Бошко 
Латиновић, како је за Српско коло рекао 
Драган Латиновић, који је и био иниција-
тор да се овај текст напише и позвао нашу 
редакцију, Бошко Латиновић је прикупио 
и забиљежио драгоцјене податке увидив-
ши бит записивања.

Такође, не смијемо заобићи ни брошуру 
Бранка Дамјановића Демографски приказ 
села Пећи код Кључа од 1941. до 1995. го-
дине који је свој рад подијелио бесплатно.

Пећанци су захвални свима који су се 
потрудили да прикупе што више текстова, 
слика и историјских чињеница о животу 
људи у селу Пећи, страдању, расељавању 
и поновном повратку у село.

ДРАГАНА БОКУН

 » Марко и Бошко Латиновић (у позадини је њихова кућа), Бранко Адамовић, Драган Рибић, Миленко Рис, 
Миле Рибић, Јован Калабић, Милош Деспот, Жељко Каурин, Драган Драгић

 » Црква Вазнесења Господњег
 » Драган Рибић, епископ Сегрије, Стојанка Прица,  
Раде Прица и отац Невен Маринковић  » Маринко Мракић, Миланко Рис и Никола Медић

 » Жељко Рибић, Драган Рибић  
и Ратко Дамјановић
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КО ПЈЕВА ЗЛО НЕ МИСЛИ 

Бећарац Срба у Западној Славонији
Запјеваћу да сав Папук јечи, 
нек’ се знаде да нас још имаде!

Ових дана из штампе је изашла књига 
Бећарац Срба у Западној Славонији. 
Приређивач књиге је Сњежана Ста-

нишић из Новог Сада која је и прикупила 
бећарце, уз помоћ бројних пријатеља и са-
радника, прије свега својих Славонаца ко-
јима је и посветила ову књигу.

Сњежана је показала велику храброст 
у мукотрпном послу прикупљања нема-
теријалне заоставштине свога краја, своје 
породице Живковић, свога српског народа 
кроз различите историјске епохе Западне 
Славоније. За овакав посао није потребно 
само знање и стрпљивост, већ и несебич-
на љубав према бећарцу и музикалности, 
а посебно према завичају. 

И сама је одмалена играла и пјевала с 
Културно-умјетничким друштвом Младост 
из Воћина, стога није ни чудо што се при-
хватила да приреди ову значајну књигу ко-
ја ће доспјети до њених и наших Славонаца 
не само овдје у Србији, већ и широм свијета 
(Европа, Америка, Аустралија), да их под-
сјети на родно поднебље и некадашња вре-
мена од којих се, како каже Сњежана, „не 
може побјећи, то је наше обиљежје, наш ко-
ријен и наша најдрагоцјенија и највећа имо-
вина”. И данас у њеној свијести одзвањају 
звуци очевог бећарца: „Дабогда се превр-
нула на ме, приколица пуна удовица”. Бо-
гами, и мени се тај бећарац допада. Јесте 
да је љубав старија, али данас је бећарац 
њена неодвојива цјелина, њен продужетак. 

Сакупити 4.000 бећараца представља 
дивљење за оне који проучавају културно 
насљеђе, а поготово за обичан свијет, као и 
оне који цијене и изглед естетски уређене 
књиге с преко 450 страница. Вјерујем да ће 
се сви изненадити који набаве ово значај-
но дјело. Из ове књиге читаоци ће сазна-
ти и опширније информације о томе како 

је настао бећарац, или сличне пјевалице, 
припјеви, канталице, розгалице.

Тешко је утврдити вријеме настанка бе-
ћарца и музичке пратње за њега, почев од 
18. и 19. вијека Срба у Угарској, а сматра 
се да је управо настао почетком 20. вије-
ка. Читалац ће сазнати и да је ријеч „бе-
ћар” турског поријекла. У Будиму бећар је 
био „неожењен човјек”, или у вријеме Ка-
рађорђа био је то војник из других земаља 
у служби за плату. Сазнаће се за бећарац 
у Унеско конвенцији и како је Србија до-
била пуноправни статус чланице Конвен-
ције. У ствари, бећарац припада свим за-
једницама овог простора. Бећарац је при-
мјерен за групно пјевање, гдје се исказују 
прикривене поруке са слободнијим изра-
жавањем, много нагиње хумору и ласкању. 
Посебно се пјева на свадбама, вашарима, 
прелима, сеоским славама.

Издвајам неколико занимљивих бећа-
раца које су пјевале дјевојке:

9. Ајде, дико, мене се окани,
мене нана за другога ’рани. 
53. Алај би’ се ја љубила саде!
Ја би’ саде, дика нема каде.
85. Алај јесам ђаво и ђаволка,
четири сам преварила момка.
178. Б’јела блуза а црвени конци,
нисам крива што ме љубе момци.
 500. Да ја нисам срца веселога,
ја би’ млада умрла од јада.
Заносно су пјевали и младићи:
225. Благо, мала, и теби и мени,
кад нас село удаје и жени. 
401. Волим туђе, а волим и своје,
ја сам такав, матере ми моје. 
821.  Ево мене међу цуре двије,
Једна туђа, друга моја није. 
1607. Ко то каже да ме цура лаже,
и ја лажем, па се са њом слажем.
1943. Мала моја, синоћ сам те сањ’о,
на клечећи теби сам се клањ’о.
3985. Што сам мршав, то су криве жене,

стезале су ноге око мене.
3993. Што сте стали около бећари,
 ајд’ у коло, нисте генерали.
Сазнаћете како пјевају жене и женици, 

које су њихове теме, као и мотиви. Поред 
подјеле на „мушке” и „женске” бећарце, 
могуће их је дијелити и на срамотне тј. 
ласцивне, на шаљиве и сл.

У друштву се шаљиви бећарци прихва-
тају с највећим одушевљењем јер су упра-
во они заслужни за добру атмосферу и ве-
село расположење.

Ево неколико примјера:
146.  Аој, мала, тако ти небеса,
не кувај ми купуса без меса.
 623. Дико моја, вечерај па дођи,
немој јадан долазити гладан.
 796. Ђедо баку глади по стомаку.
Моја бако, можеш ли икако?
 912. Женићу се, ништа ми не смета,
тражим бабу од тридесет љета.
 1131. Имам једну што ми кућу чува,

још би’ једну, да пере и кува.
 1293. Ја сам свога оженио ћаћу,
још ћу ђеда, нек’ се припов’једа.
 1493. Кад си, мала, обрве чупала,
што ме ниси на чупање звала.
 1544. Кажи, мала, што џукела режи?
Ил’ га вежи, ил’ да баја бјежи.
 1861. Мала моја, алај си ми мила,
к’о тарана од четири дана.
 2010. Мене ћаћа за вечером пита:
Ђе су сине три метера жита?
 2641. Од гараве сачувај ме Боже,
кад год питам, она ув’јек може.
 3089. Реци, мала, јесам ли ти први?
Јеси, Дуле, кад одбијем нуле!
 3227. Свекрвице, ти ми добра буди,
ја ћу теби, нек’ се народ чуди.
 3533. Ћаћа љуби, свe се штала љуља,
а ја мислим, тели се Шаруља.
Књига Бећарац Срба у Западној Славо-

нији је лијек за напоран рад народа, јер 
његова духовност, уз мудрост и досјетке, 
чине здрав дух предака, који нас и данас 
чине здравима. У својој рецензији др Ми-
лош Рашић у књизи пише: „Писање књи-
га попут ове вишеструко је корисно: осим 
што броји импозантан број од 4000 бећара-
ца, она директно доприноси очувању фол-
клора и културног насљеђа, те омогућава 
увиде у историјске токове, показујући да 
су на одређеној територији, попут Славо-
није у овом случају, Срби имали своју спе-
цифичну културу и традицију. С тим у ве-
зи, процеси заборављања, ако ништа дру-
го, макар се успоравају.”

Издавач књиге је Графоофсет, Челаре-
во а суиздавач Завичајно удружење Бани-
ја, Нови Сад.

Штампање књиге су подржали: Град Но-
ви Сад – Градска управа за културу, Фонд 
за избјегла, расељена лица и за сарадњу 
са Србима у региону, као и донатори SET 
Шабац, MONT-R Београд и Вуковић превоз 
Вршац. МИЛОШ БАЈИЋ

КАКО ДО КЊИГЕ
Књигу можете поручити на број тел. 
064/297-3929, а ускоро и преко сајта: 
www.knjigakrajina.com
Цијена књиге је 1.000 динара.

КЊИЖЕВНО ВЕЧЕ КРАЈИШКА ПОЕЗИЈА УЖИВО НА ПАЛИЛУЛИ

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.

У Центру за културу Влада Ди-
вљан 8. јула одржано је књи-

жевно вече под називом Краји-
шка поезија уживо у организацији 
Удружења Крајишника Глас Кра-
јине на челу са Ђуром Црљени-
цом. Ово вече је подржала Оп-
штина Палилула.

Своје стваралаштво су пред-
ставили Вида Зец, Гордана Мар-
тиновић Вујановић и Маринко 
Пејчиновић. 

Наступила је и МПГ Култур-
не заједнице Крајине, а након 
званичног дијела манифестаци-
је учесници и гости су настави-
ли лијепо дружење.

Како је за Српско коло ре-
као предсједник Ђуро Црљени-
ца Удружење Крајишника Глас 
Крајине је регистровано 2020. го-
дине, а због епидемије корона ви-
руса почели су са активностима 
годину касније када су реализо-
вали пројекат Крајишка поези-
ја уживо, са финансијском подр-
шком ГО Земун, и пројекат Кра-
јишка кестенијада уз финансиј-
ску подршку ГО Палилула.

– Једно представљање пјесни-
ка у Угриновцима и два у Земуну 
смо одржали 2021. Неки пјесни-

ци су први пут добили прилику 
да се представе Крајишницима на 
овакав начин. Позитивне утиске 
су понијели и пјесници и присут-
ни посјетиоци, а путем друштве-
них мрежа, са пјесницима и њи-
ховим радом су упозната многа 
лица широм свијета. Кроз поези-
ју су многи сазнали о ономе што 
се дешавало у Крајини, а што ни-
је било ни у новинама, ни на те-
левизијама. Удружење се, иначе, 
тежишно бави промоцијом и по-
дршком културног стваралаштва 
Крајишника, првенствено у обла-
сти књижевности, сликарства и 
скулптуре.

– Ми сматрамо да је култура 
једно од најмоћнијих средста-
ва утицаја на људе и преношења 
оних истинитих суптилних одно-
са у друштву и времену.

Поред тога се баве организо-
вањем традиционално-забавно-
-едукативних догађаја кроз које 
се људи опусте, друже, упозна-
ју, по нешто ново виде и науче, а 
све је везано за српску крајишку 
традицију.

Такав догађај је био Ђурђев-
дански уранак који су 2022. го-
дине организовали у Бојчинској 
шуми.

– До краја ове године плани-

рамо извођење још три манифе-
стације и то: представљање мла-
ђих крајишких пјесника у Зему-
ну,  Крајишку кестенијаду у Бор-
чи и Изложбу крајишких слика-
ра и скулптора аматера у Зему-
ну. Наредне године планирамо и 
извођење популарних предавања 
на разне теме од значаја за Кра-
јишнике и даљи наставак са обја-
вљивањем књига. Као удружење 
сарађујемо са већим бројем кра-
јишких удружења.

Овој књижевној вечери су 
претходиле још двије успјешно 
организоване у мјесецу мају (27. 
маја) и јуну (24. јуна). Укупно је 
представљено једанаест пјесника. 
Учествовали су пјесници: Мил-
ка Јованчевић Шолаја, Милош 
Бајић, Жељка Бањац Вранеше-
вић, Дамир Милош, Нада Куко-
лић, Милена Жарковић, Бојана 
Вучић, Вида Зец, Гордана Мар-
тиновић Вујановић и Маринко 
Пејчиновић.

– Пјесници су говорили своју 
поезију без обзира на жанр који 
пишу, тако да су посјетиоци мо-
гли да виде о чему и на који на-
чин пјесници пишу, а пјесници 
су имали прилику да осјете ка-

ко је њихова поезија разумљи-
ва и прихваћена у народу. Овим 
трима манифестацијама је укуп-
но присуствовало око сто посеј-
тилаца. У музичком дијелу про-
грама је учествовала мушка пје-
вачка група Културне заједнице 
Крајине.

На крају сваке манифестаци-
је је организовано дружење и по-
служење.

– Што се тиче нашег утицаја 
и „гласа” ми се тиме не оптере-
ћујемо. Наше је да радимо стр-
пљиво и упорно, да откривамо и 
промовишемо крајишке пјесни-
ке, ослушкујемо да видимо који 
су најбоље прихваћени од посје-
тилаца и дамо им више простора. 
Планирамо да наредних година, 
по угледу на награду Владан Де-
сница, покренемо и награду Бра-
ћа Мицић гдје би сами крајишки 
пјесници бирали најбољу збирку 
пјесама објављену у претходној 
години. Планови и идеје су зна-
чајне, остаје да видимо да ли ће-
мо имати снаге да их испунимо. 
Ово Удружење има сајт www.gla-
skrajine.com на коме можете рје-
шавати квизове из познавања Кра-
јине. ДРАГАНА БОКУН

 » Гордана Мартиновић Вујановић, Вида Зец, Маринко Пејчиновић и Ђуро Црљеница
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БИЉЕШКА УЗ ПЈЕСМЕ МИЛЕНЕ СЕВЕРОВИЋ

ДУЊЕ ИЗ КОПРИВНИЧКОГ КОФЕРА 
ПИШЕ: ЂОРЂЕ БРУЈИЋ

Много је градова између 
Копривнице и Старе Па-
зове – Загреб, Београд, 

Манасија, Праг, Франкфурт, Са-
рајево, Јасеновац… Све један до 
другога, од Билогоре и Калника 
до Срема, а никада један другоме 
даљи. У њима су, ваљда, и сви на-
ши животи, они вансадашњи, нек-
дањи, они чије сјенке још може-
мо да разаберемо и да их запише-
мо, као што записујемо слике, од 
којих се послије прави ситно иње 
које кроз пјесме удишемо, споро, 
неспремни на опоре мразне игли-
це чији нас вршци стиховима из 
ноћи у ноћ помјерају, хладни, нас 
саме између двије ријечи.

Можда је ово само први ути-
сак, онај који најчешће зна да об-
мане, након читања нове књиге 
Милене Северовић Даринкина 
дуња. Када сам прочитао наслов, 
наприје помислих, потпуно не-
свјесно, интуитивно, на Дару Се-
кулић. Нису, ваљда, толике слич-
ности међу њима двјема, међу 
њиховим животима… Затим сам 
схватио да наслов није у вези са 
Даром Секулић, али јесте оста-
ло, јесу животи, и јесте поезија… 
Једна с Кордуна, испод Петрове 
горе, друга испод Калника, а као 
да имају подударне биографије…

Наравно, свака у свом добу и 
по другом допуштењу. То вјеро-
ватно и јесте разлог, што књигу 
Милене Северовић не могу до-
живјети као искључиво „биограф-

ску”, без обзира на истину да био-
графија обличи умјетника, дају-
ћи му почетну енергију, макар у 
оном његовом когнитивном ми-
крокосмосу из кога се касније 
расцвјетавају галаксије. Не чине 
ову поезију, дакле, само ремини-
сценције, живот из младости или 
неки рани мир који нам се даје 
као благодат у том времену, у њој 
су примарно они најдубљи кори-
јени човјека на којима би треба-
ло да почива вјечита садашњост 
и да се из тих слојева проказује 
траг ка сталном уздизању.

У таквој поезији све траје.
Стога није нужно постављати 

питања веза, јер везе постоје, ма-
кар и начелно, а њихово евенту-
ално заједничко дејство требало 
би да буде дејство сила усмјере-
но на исту раван, не би ли макар 
у таквом сабрању, заједништву, у 
некој новој пјесничкој литургији, 
пронашли оно што нас обједињу-
је и чини слободнима у тјеснацу 
између тла и неба, а прије свега 
не бисмо ли постали свјесни да 
се личности зарад поезије може-
мо одрећи само ако смо ту лич-
ност изградили.

У складу са тим и поезија Ми-
лене Северовић, колико то неко-
га у први мах збуњивало, своје 
дејство има у збиру антрополо-
шко-метафизичких тачака, које 
у првом прстену обруче ово пје-
сништво и његов смисао, а затим, 
природно, и смисао човјековог 
постојања.

Стваралаштво Милене Северо-

вић, према томе, није само обиље 
метафора које имитирају човје-
ков живот, него је оно живот сам. 
Са друге је стране епифанијска 
свјетлост која је снажно обасјала 
пјесничку личност Милене Севе-
ровић. Зато би и све остале мани-
фестоване појаве у овим стихови-
ма требало посматрати као израз, 
или покушај, да се трајној истини, 
Ономе који јесте, дода сопствени 
уздах, и да му се онда, закриљен 
умјетношћу, макар попут прозбе 
или вапаја, понуди отворено пје-
сничко сопство, налик врутку се-
бе унутрашњег.

Пјесништво Милене Северо-
вић је, дакле, пјесништво о чо-
вјеку, о његовим доживљајима и 
имагинацијама, о сјећањима и 

свему ономе што му је иманент-
но, што га чини таквим, без чега 
не би могао да постоји, а с чим те-
шко живи. Реминисценција, као 
један од дарова вишеструкости и 
вишедимензионалности људског 
живота, углавном његове духов-
не сфере, под чијим се наноси-
ма крију претежно недокучива 
знања, даје овој поезији посебан, 
додатни онтолошки замах и сми-
сао који у садржају сопствених 
унутрашњих истина сублимира 
не само људску духовну приро-
ду, него и смисао љепоте и трај-
ности, уопште.

Пројектовање доживљеног, 
сликање „заборављеног”, и стално 
проживљавање запретаних емо-
ција, творе посебну нит којом је 
обрубљено пјесништво Милене 
Северовић.

Ако бисмо на моменат зане-
марили, или тек скрајнули, неке 
стилске и ритмичке необичности, 
које, ипак, на Северовићевој спе-
цифичан начин увезују сегменте 
овог стваралаштва у једну цјели-
ну, јасно бисмо видјели да је ње-
но пјесништво, без обзира на низ 
„страних” елемената и рефлекса 
у суштини, или само по себи, мо-
дерна поезија.

Чак и онда када се пјесникиња 
„игра” ширем читалачком ауди-
торију мање познатим лексичким 
рјешењима, очигледно је да се не 
ради о помодарству и повођењу за 
експериментом по сваку цијену.

Увођење управо таквог језич-
ког материјала само је још једна 

потврда ауторовог „рада у језику”, 
рада у руднику из чијих се лави-
рината тешко излази.

Модерно се не учи, оно про-
истиче из развоја свијести, као 
оно што потпуно природно при-
морава аутора на трагање за но-
вим облицима изражавања, ка-
ко би се управо тако стечено ис-
куство, без разлике да ли се ради 
о унутрашњем или спољашњем 
свијету, што лакше приближи-
ло умјетничкој суштини човјека.

Ништа се, рекли смо, у овој 
поезији не дешава случајно. И 
онда када је, наизглед, потпуно 
„херметична”, када се губи она 
јасна и очекивана линија сми-
сла, она је у својој суштини ду-
боко мотивисана, а стилску цје-
ловитост најбоље препознајемо 
у „глатком” и гипком пјевању, у 
сигурном стиху и потпуно при-
родном току мисли.

Пробраном лексиком и раз-
ноликошћу мотивских кругова, 
Милена Северовић тако изграђу-
је чврсту конструкцију своје пое-
зије, кроз коју пажљиво испоља-
ва сопствене емоције, сопствена 
схватања, своје виђење, мисао-
ност и одређење према универ-
залним категоријама живота и 
човјечанства.

Језик у овој поезији у тренут-
ку постаје живот, а одмах затим 
се враћа у свој првобитни облик. 
Он је код пјесникиње Милене Се-
веровић свеприсутан, благ и го-
рак, истовремено. Далек као пут 
од Славоније до Срема.

О ФИЛМУ БОЖЈИ ЧОВЕК ИЛИ ПРИЧА О ЉУБАВИ
Можда ће звучати страшно, 

али у времену које нам је 
дато, са свим његовим врлинама 
и манама, мене је са Светим Нек-
таријем Егинским упознао овај 
филм. Прича о њему кружила је 
медијима, госпођа Јелена Попо-
вић, редитељ и право чедо Бож-
је, говорила је о светитељу и свом 
раду са толико љубави да се она 
ширила на нас који је слушамо. 
Онда је дошла премијера, којој је 
присуствовао Његова Светост па-
тријарх српски Порфирије. Тада 
сам помислила, замислите, по-
ђете да видите филм и сретнете 
светог човјека!

Читала сам житије Светог Нек-
тарија, а онда га видјела очима Је-
лене Поповић, и осјетила колико 
је у њој љубави.

Филм почиње на улицама 
Александрије, у којој је отац Нек-
тарије служио као митрополит 
Грчке цркве. Први кадрови при-
казују га очима оних који су под 
окриљем његове пастирске љу-
бави проводили земаљске дане. 
Они га сусрећу, цјеливају му ру-
ку, траже благослов, узвраћају му 
љубављу за љубав коју им пружa, 
чак и они који нису његове вјере. 
Јер, отац Нектарије је био чиста 
љубав и молио се за све људе, без 

обзира на разлике које су људи се-
би поставили. Ту,на самом почет-
ку филма, Светац је пред нама у 
очима просјака кога никада није 
мимоишао, исцијељеног мусли-
мана за кога се молио, убогих и 
богатих, моћних, али сабраних у 
љубави око истинског духовника, 
митрополита Нектарија.

Али, „свијет је овај тиран ти-
ранину, а камоли души благород-
ној”, мудро је рекао наш владика 
Његош. Искрена љубав и чисто-
та душе са једне стране стварају 
чуда, лијече болне и творе благо-
дат, док са друге стране, у мраку, 
гдје не допире Свјетлост, изази-
вају љубомору, завист, поврије-

ђену сујету. Тако је Божји слуга, 
митрополит и духовник Нектари-
је оклеветан и прогнан. Они који 
су требали да осјећају захвалност 
што су у његовом времену рође-
ни и дато им је да са њим сара-
ђују, његове колеге, свештеници 
и епископи, узели су му све, у же-
љи да угасе његову свјетлост која 
их је пекла, како само љубомора 
може да пече.

Међутим, супротно ономе што 
би вјероватно свако од нас осјетио 
и урадио у тако незавидној ситуа-
цији, када се чини да се све руши 
и нестаје све што сте дуго и с љу-
бављу градили, када се затварају 
сва врата кроз која сте дуго прола-

зили, на Божјег човјека Нектари-
ја спушта се благодат љубави која 
није својствена обичним људима. 
На све клевете, на сва одбијања и 
затворена врата, отац Нектарије 
одговара све већом вјером и љу-
бављу према Христу, помажући 
убогима и несрећнима, када више 
нема чиме, ријечју утјехе, враћа-
јући у њихова срца вјеру и наду.

Гледала сам овај филм неко-
лико пута. Увијек једнако дирну-
та, очекујем да ће његова доброта 
отопити лед на срцима завидни-
ка. Али, то се никада не дешава. И 
увијек изнова осјећам бол и пла-
чем од немоћи, али отац Некта-
рије није плакао, ни очајавао. Он 
је даноноћно понављао Христову 
молитву и разумио жртву коју је 
за нас поднио Богочовјек, па је и 
сам, смирено, без зрна огорчено-
сти у свом срцу, носио свој крст.

Пут на коме је био одвео га је 
на крају до Егине, гдје је сам, уз 
помоћ младих монахиња, основао 
и од камена направио манастир. 
Ни ту га нису остављали на ми-
ру, и гдје год је ишао наилазио је 
на огорчење и нетрпељивост, јер 
људи нису спремни за непосредно 
присуство Светог човјека.

Оно што се није догодило за 
живота Светог Нектарија, дого-

дило се непосредно по његовом 
упокојењу, догађа се још увијек и 
догађаће се до краја времена, док 
год постојимо ми који вјерујемо 
у Бога Живога. У нашим данима 
присуствујемо чудима исцјеље-
ња уз помоћ молитви и дијело-
ва одоре Светог Нектарија. Али, 
оно што је најважније и чему се 
наш молитвеник пред Господом, 
отац Нектарије, највише радује 
јесте улога његових молитви и 
записаних ријечи у ширењу и ја-
чању вјере Христове.

Посљедња сцена у филму, ис-
цјељење одузетог човјека на кога 
је спуштена стара изношена ман-
тија, тада већ упокојеног оца Нек-
тарија, представља мост од време-
на у коме је светом ходио Свети 
Нектарије до наших дана.

Иако је овај филм запра-
во екранизована житија, у сво-
јој основи он је прича о великом 
Божјем дару љубави, оној правој, 
чистој, безусловној, која трпи, вје-
рује и ништа заузврат не очекује.

Нека би нас све Свети Некта-
рије Егински поменуо у својим 
молитвама пред Господом, ради 
исцјељења душа наших из којих 
се иселила љубав и уселио мате-
ријализам и користољубље.

ЈАСНА ПОПОВИЋ
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2. Завичајно вече у Војнићу
У организацији Српског култур-

ног друштва Просвјета подод-
бор Војнић 28. јула одржана је тра-
диционална манифестација Зави-
чајно вече у Дому културе у Војни-
ћу на Кордуну.

Уз госте из ХКУД Св. Анте – Хер-
цег Босна и сусjедног Пододбора из 
Крњака манифестацију су ове годи-
не обогатили својим изведбама го-
сти из Пододбора из Коренице, КУД 
Ћирило и Методије из Бусија и КУД 
Вук Караџић из Чонопље.

Предсједница СКД Просвјета На-
да Малбаша у изјави за Српско коло 
захвалила се Савјету за националне 
мањине Републике Хрватске и Ту-
ристичкој заједници Општине Вој-
нић који су суфинансирали мани-
фестацију.

– Скуп су увеличали наши бројни 
гости и пријатељи уз чију подршку 
опстајемо, напредујемо и имамо ве-
лику вољу за даљим радом. Захва-
љујемо се Градској општини Земун 
и предсједнику Гаврилу Ковачевићу 
што су помогли долазак наших го-
стију из КУД-а Ћирило и Методије 
– истакла је Нада Малбаша, која се 
подсјетила и почетака у раду СКД 
Просвјета пододбор Војнић који је 
основан 2003. године.

– Данас се друштво састоји од 
двије секције, фолклорна и ликов-
но-литерална. Наш пододбор броји 
35 чланова. Наступали смо широм 
Хрватске, у иностранству, а наравно 
и у региону, Босни и Херцеговини и 
Србији. Пододбор Војнић од почет-
ка дјеловања највише је фокусиран 
на дјечји фолклор чији је руководи-
лац Долорес Гаћеша. Прошле године 
СКД Просвјета пододбор Војнић је 
самостално организовао прву годи-
шњу манифестацију, односно кон-
церт, који се одржава дан прије Зе-

лене ноћи, која је под организаци-
јом Ногометног клуба Петрова гора. 
Манифестацијом Завичајно вече смо 
подстакли очување гастрономских 
рецепата нашег завичаја кроз пре-
зентацију традиционалних јела на-
ших предака свим нашим гостима, а 
у оквиру манифестације одржан је 
богат концерт културно-умјетнич-
ких друштава из Хрватске, Србије, 
Босне и Херцеговине и других зема-
ља – рекла је Малбаша за Српско ко-
ло додајући да је поносна што овај 
скуп има све већи одзив како кул-
турно-умјетничких друштава тако 
и публике, који су заинтересовани 
за њихов рад и активности.

– Својим радом трудимо се да 
квалитетно попунимо слободно ври-
јеме д јеци са подручја Кордуна, да 
чувамо нашу традицију кроз ове ма-
нифестације узевши у обзир да се 
тих дана осим културних одржава-
ју и бројне спортске манифестације 
под окриљем Ногометног клуба Пе-
трова гора – поручила је Малбаша.

У оквиру програма уручене су за-
хвалнице учесницима и онима ко-
ји су највише помогли у организа-
цији Завичајне вечери. Посебна за-
хвалност упућена је Милету Малба-
ши, власнику фирме Кордун транс 
који је обезбиједио смјештај дјеце 
из КУД-а са Бусија током посјете 
Војнићу.

Међу гостима манифестацији 
су присуствовали начелник општи-
не Крњак Перица Матијевић, у име 
Удружења Кордунаша потомака и 
пријатеља Кордуна Петар Шаула, у 
име Коалиције удружења избјегли-
ца Миле Шапић, предсједница СКД 
Просвјета пододбор Крњак Горанка 
Мандић, Татјана Влачић Вујичић из 
Удруге Кордунашица и многи други.
 ВЕСНА ПЕШИЋ

16. ЂЕДОВА КОСИДБА У ВРГИНМОСТУ 
У нeдjeљу, 9. jулa, у Вргинмo-

сту je oдржaнa трaдициoнaл-
нa, 16. пo рeду културнo-исто-
ријска мaнифeстaциja Ђeдoвa 
кoсидбa с пригoднoм вeчeри пje-
сaмa, игaрa и фoлклoрa. Прису-
ствoвaли су брojни гoсти пa сe 
тaкo у цeнтру Вргинмoстa oку-
пилo oкo 1.500 људи. Oдржaвa-
њeм oвe прирeдбe чувa сe идeн-
титeт српскoг нaрoдa и њeгo-
вe трaдициje, нaрoдних oбичaja 
oвoг диjeлa Koрдунa, чувajу сe 
нaрoднe пjeсмe и игрe oвoг крa-
ja, пa oндje дoлaзe брojни фoл-
клoрни aнсaмбли из свих крa-
jeвa Хрвaтскe и сусjeднe БиХ.

Koсидбa имa тaкмичaрски 
кaрaктeр, aли je oн увиjeк у дру-
гoм плaну. У пojeдинaчнoj кoн-
курeнциjи сe тaкмичиo 21 кo-
сaц. Нajбoљи je и oвe гoдинe биo 
Mилaн Teпaвaц из Риjeкe, a дру-
ги њeгoв брaт Mилaдин Teпa-
вaц дoк je трeћe мjeстo oсвojиo 
Mилaн Стjeпaнoвић из Гoрскoг 
Koтaрa.

У eкипнoj кoнкурeнциjи су 
судjeлoвaлe двиje eкипe с пo три 
кoсцa. Пoбиjeдилa je и oвe гo-
динe eкипa из Риjeкe у сaстaву: 
брaћa Mилaн тe Mилaдин Teпa-
вaц и Ђурo Бркљaч, дoк je другo 
мjeстo oсвojилa eкипa из Вишкo-
вa у сaстaву Moмчилo Бojић, Ђу-
рo Вукeлић и Вaсo Oгризoвић. И 
oвaj пут нajвишe пaжњe je изa-
звaлo тaкмичeњe вeтeрaнa, стa-
риjих oд 65 гoдинa.

Нaступилa су трojицa, a пo-
биjeдиo je Никoлa Лукaч (87) из 
Toпускoг, пoзнaти aтлeтичaр, 
мaрaтoнaц и бивши жeљeзни-
чaр. Други je биo Рaдe Пoлojaц 
(73) и трeћи Пeтaр Ивкoвић (90) 
из Kaрлoвцa, тaкoђe пензиони-
сани жeљeзничaр и зaдњих нe-
кoликo гoдинa нajстaриjи кoсaц, 
кojи сe тимe бaви oд свoje 15. гo-
динe. И oвe сe гoдинe кoсидбa 
oдвиjaлa пoд будним oкoм кo-
сидбaшe Ђурe Шaпићa, a oвo je 
билa шeснaeстa мaнифeстaциja 
jeр 2020. и 2021. ниje oдржaвa-
нa збoг кoрoнe.

Mилaн Лaпчић, прeдсjeдник 

кaрлoвaчкoг пoдoдбoрa Српскoг 
културнoг друштвa Прoсвjeтa 
кaжe дa je свe билo oдличнo oр-
гaнизирaнo, пa прeдсjeдницa вр-
гoмoшћaнскoг пoдoдбoрa Сeнкa 
Црeвaр зaслужуje свaку пoхвaлу 
кao и нaгрaду СKД Прoсвjeтe зa 
чувaњe и oчувaњe oвe трaдици-
je. Зa свe судиoникe je биo при-
прeмљeн лoвaчки гулaш, a приje 
пoчeткa oдржaн je дeфилe свих 
учeсникa цeнтрoм Вргинмoстa.

Oвe гoдинe je биo и нajвeћи 
брoj звaничних гoстиjу нa чeлу 
сa пoтпрeдсjeдницoм хрвaтскe 
Влaдe Aњoм Шимпрaгoм. Би-
ли су ту српскa дoжупaницa Си-
сaчкo-мoслaвaчкe жупaниje и 
дoжупaн Kaрлoвaчкe жупaниje 
Mирjaнa Oлуић и Дejaн Mихa-
jлoвић, прeдсjeдник Удружeњa 
Koрдунaшa, пoтoмaкa и приja-
тeљa Koрдунa из Бeoгрaдa Пeтaр 
Шaулa, прeдсjeдник Koaлици-
je удружeњa избjeглицa из Бe-
oгрaдa Mилe Шaпић, прeдсjeд-
ник Зaвичajнoг клубa Koрдунa-
шa из Бeoгрaдa Слoбoдaн Шa-
рaц, нaчeлници oпштинa Toпу-
скo, Вojнић, и Kрњaк, прeдсjeд-
ник Српскoг културнoг друштвa 
Прoсвjeтa Mилe Рaдoвић, гeнe-
рaлни сeкрeтaр Прoсвjeтe Слo-
бoдaн Живкoвић, прeдсjeдници 
брojних пoдoдбoрa Прoсвjeтe из 
Хрвaтскe, прeдстaвници Удру-
жeњa Koрдунaшицa и Друштвa 
хрвaтскo-рускoг приjaтeљствa 
из Вojнићa.

– Сaврeмeни нaчин живoтa 

нaм свaкoднeвнo нaмeћe бригe 
и стрeсoвe. У тoм ствaрaњу бo-
љe будућнoсти свe вишe губи-
мo спoзнajу o свojoj прoшлoсти, 
зaбoрaвљaмo дa су нaши прeци 
пjeсмoм и игрoм слaвили љeпo-
ту живoтa, aли и бoрили сe прo-
тив свeгa штo им je мoрилo ду-
шу. Дaнaс нaс пjeсмe и игрe чи-
нe рaдoснимa и пoнoснимa, aли 
и пoмaжу дa сaчувaмo кoриjeнe 
и oстaвимo млaдим гeнeрaциja-
мa сaзнaњe o бoгaтoм ствaрaлa-
штву свojих прeдaкa – рeклa je 
Нoвoстимa Сeнкa Црeвaр, aгил-
нa прeдсjeдницa вргoмoшћaн-
скoг пoдoдбoрa Прoсвjeтe, глaв-
нa oргaнизaтoрицa мaнифeстa-
циje, инaчe нeдaвнo нaгрaђeнa 
зa oчувaњe идeнтитeтa Србa у 
Хрвaтскoj oд прeдсjeдникa Ср-
биje Aлeксaндрa Вучићa.

Глaвни oргaнизaтoри били 
су пoдoдбoр СKД Прoсвjeтa Вр-
гинмoст и тaмoшњa Oпштинa, 
a пoкрoвитeљи су Сaвjeт зa нa-
циoнaлнe мaњинe Рeпубликe 
Хрвaтскe и Oпћинa Вргинмoст. 
У културнoм диjeлу прoгрaмa 
нaступили су пoдoдбoри СKД 
Прoсвjeтa из Вргинмoстa, Kр-
њaкa, Вишкoвa, Вojнићa, Гaрe-
шницe, Зaгрeбa, Koрeницe, Ko-
стajницe,  као и Бaљски сoкoлoви, 
Српскo културнo друштвo Врe-
тeнo из Риjeкe, СKУД Joвaн Jo-
вaнoвић Змaj из Биjeлoг Брдa и 
KУД Хaсaн Mуjeзинoвић из Цa-
зинa у БиХ.

М. ЦИМЕША/ ПОРТАЛ НОВОСТИ

Освећена нова црквена сала у Трпињи
На празник Светих 45 никопољ-

ских мученика у Трпињи је 
освећена црквено-народна сала 
која се налази у склопу Парохиј-
ског дома. Чин освећења обавио 
је владика осечкопољски и барањ-
ски Херувим са више свештени-
ка и ђакона ове епархије, а при-
је тога је у храму служена света 
архијерејска литургија.

– Служба Божја увијек се са-
стојала из два дијела, први дио је 
свакако молитва, а други је дру-
жење, или агапе, или трпеза љу-
бави, односно нека могућност да 
народ заједно са својим свештен-
ством учествује у наставку службе 
у једном неформалнијем дијелу. 
Управо у том смислу наше па-
рохије имају парохијске домо-
ве и црквене сале гдје се народ 
и свештеници окупљају. Будући 
да на нашој парохији овдје у Тр-

пињи није било такве сале, цр-
квени одбор је дошао на идеју да 
се она сагради и то је релативно 
брзо направљено. Хтјели смо да 
је осветимо и да се у њој заједно 
окупимо баш на завјетни дан који 
се овдје у Трпињи празнује више 
од једног вијека – рекао је трпињ-
ски парох јереј Марко Шукунда.

– Хтио бих да се захвалим сви-
ма који су на било који начин по-
могли да се ова сала изгради – 
поручио је предсједник Цркве-
ног одбора Јовица Крсмановић.

Радови на изградњи ове сале 
кренули су у новембру 2021. го-
дине, када су освећени темељи, а 
њену изградњу помогли су, како 
парохијани, тако и Епархија осеч-
копољска и барањска, Влада Репу-
блике Србије и општина Трпиња.

– Сала ће служити и за дру-
штвене сврхе тако да ће бити од 

користи широј заједници када су 
нека догађања и манифестације у 
питању. Општина је у оквиру сво-
јих редовних активности и сред-
става помогла у њеној изградњи, 
а највећи дио сносили су парохи-
јани и црквена заједница – нагла-
сио је начелник општине Трпиња 
Мирослав Палић.

Сам чин освећења обављен је 
на завјетни дан у Трпињи, 23. јул, 
када се у православном календару 
празнују Светих 45 никопољских 
мученика. Била је то прилика да 
се у трпињском Храму Вазнесе-
ња Господњег окупи велики број 
вјерника из овог мјеста.

– По причама старих Трпиња-
ца прије више од сто година лед је 
три године заредом похарао ова 
села и њихове атаре. Тада су се 
мјештани ова три села завјетова-
ли да се на тај дан, Светих 45 ни-

копољских мученика, ништа не 
ради, не иде у њиве, већ да се оку-
пљају у цркви на литургији. Ово 
је, могу то слободно рећи, у Трпи-
њи друго Спасово – истакао је мје-
штанин Бранислав Максимовић.

Завјетни дан у овом крају пра-
знује се у већини мјеста, а обично 
се везује за дан на који је одређено 

мјесто задесила нека временска не-
погода и похарала цјелокупну ле-
тину. Од ове године парохијани у 
Трпињи имаће прилику да завјет-
ни дан након богослужења просла-
вљају и у новој црквеној сали и на 
тај начин додатно уљепшају тради-
цију оваквог црквено-народног са-
боровања. СРЂАН СЕКУЛИЋ/ СРБИ.ХР
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27. Сијело 
тромеђе у 
Стрмици
Трећа субота у јулу је, као и ранијих 

година, била резервисана за Сијело 
тромеђе у Стрмици. Манифестација 

која његује фолклорну традицију Срба на 
специфичном географском и културном 
простору Босне, Лике и Северне Далма-
ције, већ годинама важи за најзначајнији 
догађај који промовише народне обичаје, 
пјесму и игру крајишких Срба. Многоброј-
ни учесници хрле сваке године у ово се-
ло живописне природе и богате историје, 
смјештено између Дерала и Орловице, на 
самој граници Хрватске и Босне и Херце-
говине. Долазе најбољи ојкачи да, на тра-
диционалан начин, без музичке пратње, 
међусобно укрсте гласове и тиме одмјере 
снаге. Ту се могу видјети и неки давно за-
борављени инструменти, богате ношње, 
врсни извођачи на диплама, гуслама, двој-
ницама, чути давно заборављене здравице. 
Дође и велики број посјетилаца из читавог 
свијета да се баш на овом мјесту виде, по-
здраве и уживају у својеврсном фолклор-
ном времеплову. Тако је било и овог пута.

Програм је као и сваке године отвори-
ла химна сабора Волим Босну у срцу ми 
Лика, Далмацијо љубави велика у извође-
њу домаћина, мушке пјевачке групе Стр-
мица. Присутне је потом поздравила Ања 
Шимпрага, потпредсједница Владе Репу-
блике Хрватске која је нагласила неопх-
подност чувања обичаја и традиције Срба 
на тим просторима.

НЕРАСКИДИВЕ ВЕЗЕ
Уначким глувим колом представиле су 

се комшије из Дрвара, Културно-умјетнич-
ко друштво Мира Лукач. Ово друштво ре-
довни је учесник Сабора, постоји већ 99 
година и од прије неколико година носи 
име своје легендарне кореографкиње ко-
ја је заслужна за многа кола инспирисана 
крајишком традицијом. Мира Лукач ра-
дила је кореографије и за друге ансамбле, 
који су потом освајали награде на фести-
валима у земљи и иностранству.

Са посебном радошћу дочекани су чла-
нови најмлађе групе која учествује на Сије-
лу – Доситеј Обрадовић из Книна. Постоје 
тек пет година али посебан аплауз добили 
су јер се међу њиховим члановима налазе и 
дјеца, уједно и најмлађи учесници Сијела.

Након тога, програм је одвео публи-
ку мало сјеверније, гдје се Личким колом 
представило Српско културно друштво 

Просвјета – пододбор Кореница. Као и 
сваке године, публика је одушевљено по-
здравила госте из Београда – КУД Никола 
Тесла који се више пута у току програма 
појављивао на сцени играјући Игре из Шу-
мадије и осталих дијелова Србије. Ово дру-
штво је редовни учесник Сијела, најприје 
захваљујући Стрмичанину Мирку Амано-
вићу, руководиоцу КУД-а. Интересантно је 
да је ово друштво на још један начин пове-
зано са Крајином и то преко најпознатијег 
Крајишника. Наиме, приликом оснивања, 
челници су писали Николи Тесли у дале-
ку Америку изразивши жељу да новоофор-
мљено друштво понесе његово име, што је 
Тесла не само са одушевљењем прихватио 
већ је послао и идејно рјешење амблема. 
Ту се прича не завршава јер Тесла за про-
славу десетогодишњице од оснивања ша-
ље друштву копље са заставом које се да-
нас чува у просторијама друштва на бео-
градском Дорћолу.

Најстаријим сачуваним изворним мје-
шовитим личким колом Ђикац, представио 
се још један пододбор Српског културног 
друштва Просвјете из Удбине.

Учесница свих Сијела од обнављања 
до данас, народни појац Светлана Спајић, 
прије свог наступа придружила се на сце-
ни најприје својим пријатељима из Жегара, 
Обраду Милићу и групи Богатник. Светла-
на је наступала на најпрестижнијим свјет-
ским сценама и фестивалима, али како је 
сама више пута рекла, Сијело тромеђе има 
посебно мјесто у њеном срцу и календару.

ПЛАКЕТА РАДЕ МАТИЈАШ
ЗА ЧУВАРЕ ТРАДИЦИЈЕ

Откако је преминуо оснивач Сијела тро-
међе, Раде Матијаш, сваке године се додје-
љује плакета за изузетне заслуге у очува-
њу традиције и културног идентитета, ко-
ја носи његово име. Ове године, награду је 
понио Жељко Кесић, дугогодишњи члан 
КУД-а Голубић и истоимене изворне пје-
вачке групе са којом је 20 година наступао 
на Сијелу тромеђе. Тренутно је дио мушке 
пјевачке групе Коријени Буковице из Ерве-
ника. Захваљујући се на награди, Жељко је 

рекао да је пјевао на Сијелу и у годинама 
када је чекао тешку операцију транспла-
тације срца. Након успјешне операције и 
даље се радо враћа Сијелу, које му је ове 
године додијелило и поменуту награду.

Низале су се потом пјевачке групе из 
разних крајева Тромеђе: Ћиро – Личка Kал-
дрма из Дрвара, које носи назив по чувеном 
возу Ћири који је некада уским колосјеком 
повезивао Далмацију, Лику и Босну, затим 
Звуци Ујилице из Доњег Тишковца, пјевач-
ка група Унац из Дрвара, Баљски соколови 
из Костајнице, група Плитвице. Традицио-
нално, учествовао је и женски хор Српског 
културног друштва Просвјета из Сплита. 
Шаљивим играма из Прњавора представио 
се и КУД из Босанског Грахова, које носи 
назив најпознатијег становника овог босан-
ског мјеста, Гаврила Принципа.

За сам крај званичног дијела програма, 
остављена је атрактивна Врањанска свита у 
извођењу КУД-а Никола Тесла из Београда. 
Специјалан гост овогодишњег сабора би-
ла је бањалучанка Милена Плавшић која 
у Србији има статус истакнутог умјетника. 
Ове године, као и претходне, сви они који 
нису могли да дођу на Сијело, пратили су 
пренос програма преко интернета. Орга-
низатори и учесници са којима смо се сре-
ли нису крили задовољство због успјешно 
одржаног сијела и богатог и разноврсног 
овогодишњег програма.

Прича о Сијелу тромеђе почела је 16. 
јуна 1974. године у Дому културе у Стрми-
ци, када је захваљујући Радету Матијашу 
програм јавно сниман за популарну еми-
сију Радио Београда Село весело. Од тада 
па до данас, уз три прекида, Сијело троме-
ђе се одржало и прерасло у најзначајнији 
фестивал који његује традицију Срба тог 
подручја. Из тог разлога, „Видимо се дого-
дине, у Стрмици, на 28. Сијелу тромеђе”, 
поручили су организатори.

Сљедеће године, овај термин прве ве-
чери Сијела тромеђе већ сада је резерви-
сано за цјеловечерњи концерт КУД-а Ми-
ра Лукач из Дрвара, које ће на тај начин 
прославити читав вијек постојања. 

 ЈОВАНА МАРИЋ

ПРОМОЦИЈА КЊИГЕ О 
КРАЈИШНИЦИМА У МАКЕДОНИЈИ

Вече уочи Сијела тромеђе одржана 
је промоција занимљиве књиге Пет 
огњишта далматинских колониста Милоша 
Мељанца. Овај аутор је предано годинама 
прикупљао податке о мало познатом 
дијелу историје крајишких Срба који су 
прије више од сто година колонизовани 
на територију данашње Северне 
Македоније. У књизи која је недавно 
промовисана у Београду и Скопљу и 
притом похваљена од стране стручне 
јавности, описана је тешка судбина људи 
који су пресељени са свог огњишта на 
нову територију, толико другачију од свега 
њима познатог. Ко су били ти људи, зашто 
су пресељени и како је изгледао њихов 
живот на новој земљи, Милош Мељанац 
даје одговор у овом монументалном 
дјелу које је побудило велику пажњу 
присутних посјетилаца. У оквиру 
Удружења Од стећака до крајпуташа, до 
сада је објављено неколико књига и 
документарних филмова који отимају 
од заборава догађаје из не тако давних 
времена. Истражујући најприје историју 
своје породице, Мељанац иза себе, овом 
књигом, оставља још један вриједан 
прилог готово непознатој прошлости 
крајишких Срба. 

СВЕЧАНИ ЧИН КАНОНИЗАЦИЈЕ НОВОЈАВЉЕНИХ СВЕТИТЕЉА КАРЛОВАЧКОГ ВЛАДИЧАНСТВА

Успомена на Светог Саву Горњокарловачког и пострадале свештеномученике
У Саборном храму Светог оца Николаја 

Мирликијског у Карловцу, 17. јула про-
слављена је успомена на патрона Еписко-
пије горњокарловачке, Светог свештеному-
ченика Саву Горњокарловачког и са њим 
пострадале свештеномученике и мученике. 

Свету aрхијерејску литургију предводио 
је епископ далматински Никодим, коме 
су саслуживали епископ јегарски Некта-
рије, викар патријарха српског Порфири-
ја, епископ горњокарловачки Герасим, уз 
саслужење архимандрита Наума (Милко-

вића), протопрезвитера-ставрофора Сла-
више Симаковића, јеромонаха Саве (Ја-
ковљевића), презвитера Бранка Сантрача, 
ђакона Момира Ђукића и ђакона Будими-
ра Кокотовића.

Прочитане су одлуке Светог архијереј-
ског сабора наше Цркве о прибрајању епи-
скопа Данила (Јакшића), 73 свештеномуче-
ника горњокарловачких пострадалих у ври-
јеме Другог свјетског рата и дјеце – младе-
наца уморених у логорима Јастребарско и 
Сисак 1942. и 1943. године, лику светих. По 

прочитаној саборској одлуци, уз појање тро-
пара новојављених светих Епархије горњо-
карловачке, архијереји су крстолико узди-
зали иконе Светог владике Данила, Светих 
73 свештеномученика горњокарловачких и 
Свете дјеце мученика јастребарских и сисач-
ких, благосиљајући све присутне.

Владика Герасим честитао је празник и 
славу Епархије горњокарловачке.

– Црква никада није остављала свој на-
род у тешким временима, о чему нам свје-
дочи и данашњи празник. Кроз свештено-

мученика Саву и остале са њим постра-
дале свештенике ми прослављамо и све 
остале мученике из реда вјерног и бого-
љубивог народа. 

Владика Никодим у својој бесједи рекао 
је да су мученици највећи дар који може 
један народ да да Господу своме. 

– Они су слиједили ријечи јеванђеља „та-
мо гдје је благо ваше, тамо ће бити и срце 
ваше”. Тако и ми треба да изаберемо да Го-
спод буде благо наше…

ЕПАРХИЈА ГОРЊОКАРЛОВАЧКА

 » Милош Мељанац и Јована Марић
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Одржане традиционалне 26. Личке оке у Колуту код Сомбора
У Колуту су 29. јула 2023. по 26. 

пут организоване Личке оке у 
организацији Мјесне заједнице 
Колут, становника овог села и уз 
подршку Града Сомбора.

Све присутне је топло по-
здравио члан Градског вијећа за 
област комуналне дјелатности и 
инвестиција, Ђорђе Зорић, поже-
левши учесницима пуно среће и 
успјеха, те нагласивши да је ма-
нифестација попут ове од изузет-
не важности за очување традици-
је, културе и обичаја житеља овог 
насељеног мјеста.

Својим присуством манифе-
стацију је увеличао и члан Град-
ског вијећа за област пољопри-
вреде, Јован Кеча.

На висини задатка су били сва-
како, као и сваке године, идејни 
творци Личких ока Лука Поло-
вина и Милош Мандић, који из 
године у годину све успјешније 
организују Оке, заједно са пред-
ставницима Мјесне заједнице и 
Марком Ерцегом.

Како је Милош Мандић при-
сутнима рекао циљ ове манифе-
стације је очување вјере, културе, 
традиције и обичаја који су доне-
сени из Лике.

– Трудићемо се да будемо све 
бољи у организацији, и да оке бу-
ду масовније. Ова манифестација 
је на понос Сомбора, нашег Ко-
лута и свих нас. Ми смо поносни 

што смо Личани и с љубављу ор-
ганизујемо ову манифестацију.

Лука Половина на лицу мје-
ста написао је пригодну пјесму и 
прочитао је на бини присутнима.

Да све буде на врхунском ни-
воу побринуо се замјеник пред-
сједника Мјесне заједнице Марко 
Ерцег прије свега обезбиједивши 
преко спонзора средства за бину, 
озвучење, шаторе, храну и пиће 
за учеснике и музику.

– Захваљујем се граду Сомбору 
на спонзорству и подршци коју су 
нам пружили како би овако успје-
шно организовали оке.

У кулутурно-умјетничком про-
граму наступила је мушка пје-
вачка група из Бачког Брестовца.

Учествовало је 11 сениорских 
екипа и двије дјечје које су снаге 
одмјериле у дисциплина: трка у 
џаковима, трчање по брвну, вуче-

ње куке, претезање штапа, обара-
ње руке, бацање камена с раме-
на, пењање уз стожину и надвла-
чење конопа.

ЕКИПЕ: Личани у покушају, 
Дебело брдо, Динарска дивизија, 
Лички мајкани, Крбавско поље, 
Плашчани, Бели орлови, Кумови, 
Чортани, Кордун Лика Далмација.

Такође, такмичила се једна 
екипа дјеце из Колута и једна еки-
па дјеце из Бачког Брега.

У ЕКИПНОМ ПЛАСМАНУ нај-
боља је екипа Кумови из Бачког 
Брестовца, друго мјесто освојила 
је екипа Крбавско поље из Колута, 
док је треће мјесто заузела екипа 
Плашчани из Растине.

У дисциплини ТРКА У ВРЕЋА-
МА прво мјесто заузео је Дејан 
Маљковић, друго Милан Прода-
новић,  док је треће мјесто осво-
јио Небојша Тошић. 

У дисциплини СКОК У ДАЉ 
ИЗ МЈЕСТА, прво мјесто освојио 
је Милан Продановић, друго мје-
сто Александар Дубаић и треће 
Дејан Маљковић.

У дисциплини ХОДАЊЕ ПО 
БРВНУ на прво мјесто пласирао 
се Драган Стојсављевић, друго 
мјесто Миле Матијевић, док се 
на треће мјесто пласирао Марко 
Тривуновић.

ВУЧЕЊЕ КУКЕ је дисциплина 
у којој су прва три мјеста освоји-
ли Марко Јакшић, Милош Нов-
ковић и Ђорђе Граховац.

У ПРЕТЕЗАЊУ ШТАПА, пр-
во мјесто освојио је Раде Шави-
ја, друго мјесто Никола Шупут, а 
треће Никола Свилар.

У ОБАРАЊУ РУКЕ најбољи је 
Оливер Петраковић, други је Сло-
бодан Козловачки, а трећи Нико-
ла Шупут.

Док су у дисциплини БАЦАЊЕ 
КАМЕНА СА РАМЕНА прва три 
мјеста освојили Слободан Козло-
вачки, Милош Ивакић и Никола 
Воркапић.

У дисциплини ПЕЊАЊЕ УЗ 
СТОЖИНУ најбољи је био Нико-
ла Кораћ, други Стефан Карић, 
док је треће мјесто заузео Милан 
Продановић.

У навлачењу конопа, прво мје-
сто заузела је екипа Мајкани, дру-
го мјесто Крбавско поље, а треће 
Плашчани.

Да се протекне у фер-плеју по-
бринули су се судије Милан Сви-
лар и његов син Страхиња. Ми-
лан се заиста потрудио да лич-
ке обичаје и традицију и љубав 
према Лици пренесе и на своје 
потомство.

Да сваки резултат остане заби-
љежен побринуо се Милан Алек-
сић. Свој допринос у организаци-
ји дао је и Немања Шобат.

Поред терена на штандовима 
су се могли дегустирати и купи-
ти разноврсни домаћи произво-
ди сир, бијели лук и паста од би-
јелог лука, кувани кукуруз који 
су продавали вриједни малиша-
ни, крофне…

Након такмичарског дијела 
услиједило је весеље до дубоко у 
ноћ, а госте су забављали Прел-
џије и Браћа Росић. 

ДРАГАНА БОКУН

 13. ЛИЧКА ОЛИМПИЈАДА У АПАТИНУ
На терену код Бање Јунаковић одр-

жана је 13. Личка олимпијада у ор-
ганизацији Завичајног удружења 

Личана Никола Тесла из Апатина. У кон-
куренцији шест екипа, прво мјесто заузе-
ла је екипа Џими комерц из Пригревице, 
друго Горски вуци из Уба, а треће Лички 
вуци из Апатина.

Након натпјевавања женских и мушких 
пјевачких група Огњиште и Унски бисери 
ГКУД-а Дунав, Банијке из Пригревице и 
Ћиро Личка Калдрма – Дрвар из Београда, 
услиједио је дефиле екипа, химна Србије и 
поздравна ријеч Милана Шкрбића, пред-
сједника ЗУЛ Никола Тесла и предсједни-
ка СО Апатин који се захвалио свима који 
су испоштовали ову нашу традиционалну 
манифестацију, која се, ако се узме у об-
зир да је наставила традицију Личког ви-
шебоја, у Апатину одржава скоро четврт 
вијека и пожелио такмичарима фер-плеј 
надметање.

Након химне Личке олимпијаде, пјесме 
Нема раја без роднога краја, коју су зајед-
нички извели сви учесници, такмичари и 
публика, услиједила су надметања по ди-
сциплинама.

Први су наступили најмлађи, у трци 
у врећама. Најбржа је била Мина Солаћ, 
друго мјесто је заузела Маша Смиљанић, 
а треће Марија Ковачевић.

Након тога, ревијално, одржано је на-
двлачење конопа између двије дјечје и дви-
је женске екипе. У конкуренцији дјеце еки-
па Никола Тесла превукла је Змајеве, док је 
женска екипа Дар мар убједљиво славила 
у дуелу са Личким вучицама.

Одрасли су стартовали трчањем по брв-
ну. Ове године ова дисциплина била је по-
свећена у част и сјећање на покојног Дра-

гу Дубаића, дугогодишњег организатора и 
судију Личког вишебоја и Личке олимпи-
јаде, који је након дуге болести преминуо 
прошле године.

Најспретнији да најбрже савлада брв-
но био је Мирко Цветковић из екипе Ћиро 
Личка Калдрма – Дрвар из Београда, који 
је постигао одличан резултат од свега 4,62 
секунде. Друго мјесто освојио је Алексан-
дар Катић из екипе Џими комерц, а треће 
Радован Чучиловић из екипе Лички вуци.

У вучењу куке прво мјесто освојио је Бо-
жидар Радовановић из екипе Горски вуци, 
други је био Никола Момчиловић из екипе 
Џими комерц, а трећи Зоран Смиљанић из 
екипе Ћиро Личка Калдрма.

У претезању штапа побиједио је Никола 
Човић из екипе Џими комерц, други је био 
Мирослав Радојичић из екипе Горски вуци, 
а трећи Јовица Љубисављевић из екипе КК 
Југовићи. У вучењу куке прво мјесто осво-

јио је Божидар Радовановић из екипе Гор-
ски вуци, други је био Никола Момчило-
вић из екипе Џими комерц, а трећи Зоран 
Смиљанић из екипе Ћиро Личка Калдрма.

У скоку у даљ из мјеста убједљиво пр-
во мјесто са прескочених 3,05 м освојио 
је Александар Крајишник из пригревачке 
екипе, друго мјесто са 2,73 м припало је 
Богдану Срећковићу из екипе Горски вуци, 
а треће Александру Тодоровићу из КК Ју-
говићи са прескочених 2,35 м.

Александар Крајишник је доминирао и 
у скоку у вис из мјеста. Он је и у овој ди-
сциплини освојио прво мјесто са преско-
чених 125 цм, друго мјесто припало је Го-
рану Форгићу из екипе Лички вуци са пре-
скочених 120 цм, а треће Петру Илићу из 
екипе Горски вуци, који је скочио 115 цм.

У пењању уз стожину пршут је освојио 
првопласирани Никола Лабус (Џими ко-
мерц), који се на врх стожине попео за од-

личних 11,38 секунди. Други је био Јован 
Ступар (Горски вуци) са 15,47 секунди, а 
трећи Милан Продановић (Брестовчани из 
Бачког Брестовца) са 15,63 секунде.

У обарању руке најуспјешнији је био 
Иван Веселиновић (Џими комерц), други 
је био Слободан Новаковић (Горски вуци), 
а трећи Младен Живуљевић (КК Југовићи).

Камен с рамена најдаље је бацио Ми-
лош Марковић (Џими комерц) 13,32 ме-
тра. Резултатом 13,15 м друго мјесто при-
пало је Петру Илићу (Горски вуци), док је 
треће мјесто освојио Слободан Козловач-
ки (Лички вуци) са резултатом од 10,47 м.

У надвлачењу конопа прво мјесто осво-
јили су тешкаши из екипе Џими комерц, 
друго мјесто припало је момцима из еки-
пе Горски вуци, а треће КК Југовићи.

Личку капу и диплому добили су и Сло-
бодан Пртина (76) Ћиро Личка Калдрма – 
Дрвар као најстарији и Огњен Ромчевић 
(4), као најмлађи такмичар на 13. Личкој 
олимпијади.

Након такмичарског дијела услиједи-
ло је и „треће полувријеме” под шатором 
уз дружење и свима добро знане краји-
шке пјесме.

Општи утисак је да манифестација ове 
врсте треба „главном личком граду” у Ср-
бији, како многи називају Апатин, како 
би се очували идентитет, обичај, култура 
и традиција народа Лике, али и да је, на-
жалост, из године у годину све мање ин-
тересовање за учешће на овом такмичењу. 
Зато је био добар потез ове године да се у 
игре уводе и најмлађи, јер су управо они 
ти који ће наставити традицију својих ро-
дитеља и дједова, а који су је наслиједили 
од својих предака. 

 Ј.МИЉУШ / НОВЕ АПАТИНСКЕ НОВИНЕ

 » Учешће је било потпуно бесплатно, такмичари нису морали да плаћају котизације

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.
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Јубиларни 10. Дани Николе Тесле у Суботици
ЛИКОВНИ И ЛИТЕРАРНИ КОНКУРС

Резултати Ликовног конкурса Никола Тесла, 
господар свjетлости одржаног у организацији 
Удружења Личана Лика Суботица:
zzМилена Габрић ОШ Мајшански пут Су-
ботица VIII Б, наставница Лариса Ђу-
рић
zz  Никола Бастаја ОШ Иван Милутиновић 
Суботица V А, наставница Нера Плети-
косић
zz  Матеа Дулић ОШ Сечењи Иштван Субо-
тица VIII 3, наставница Симонида Ђор-
ђевић

Побједници су добили дипломе и приго-
дан поклон, школе, наставници учесници 
на конкурсу и ученици који нису освојили 
награду добили су захвалницу.

Резултат литерарног конкурса на тему Те-
слин живот од дjечје радозналости до вели-
ких изума, дипломе и пригодани поклони 
припремљени су за 15. јул 2023. године, али 
због љетњег школског распуста, ученици-
ма ће награде бити додијељене почетком 
школске године 2023. године
zz1. Маријана Влајић ОШ Никола Тесла, 
Бачка Топола VIII Б, наставница Дани-
ела Шушић
zz2. Урош Радојевић ОШ Никола Тесла, 
Бачка Топола VIII Б, наставница Дани-
ела Шушић
zz3. Милица Личанин ОШ Кизур Иштван, 
Суботица VI А, наставница Емина 
Острогонац

Дани Николе Тесле у организацији 
Удружења Личана Лика обиљежени 
су 7, 14. и 15. јула у Суботици пово-

дом Дана удружења и 167. годишњице ро-
ђења Николе Тесле.

Ово обиљежавање подржали су Град Се-
гедин и Суботица, општина Морахалом, 
Српски културни центар Коло из Морахало-
ма и Покрајински фонд за избјегла и расе-
љена лица и сарадњу са Србима у региону.

Манифестација је званично отворена 
7. јула у Свечаној сали Градске куће у Су-
ботици, присутни су имали прилику да 
присуствују наступу Софије Гердијан са 
пјевачком групом, Етно групе Златовез, 
Музичке школе у Суботици, додјели ди-
плома и захвалница ученицима основних 
школа, трибину на тему Никола Тесла – бу-
дућност комуникације међу људима и ути-
цај на здравље, кратак филм о историји 
живота Николе Тесле и на крају је усли-
једила наградна игра путем мобилних те-
лефона (награду обезбиједила Информа-
тика Београд).

У оквиру манифестације 14. јула орга-
низована је изложба аутомобила на елек-
трични погон и инфраструктуре за те ау-
томобиле у Сегедину и Морахалому. Крај 
капеле Успења Пресвете Богородице на 
водицама 15. јула окупили су се Личани 
када су обиљежили Дане Николе Тесле уз 
пјесму, игру и обичаје.

Програм је почео боћањем дјеце и од-
раслих. Банијци су били најуспјешнији и 
освојили прва два мјеста.

Одржана је и изложба иноватора на ко-
јој су се могли видјети Теслина лампа, пло-
ча, капсула, пуњачи за аутомобиле на елек-
трични погон, болничка помагала, као и 
изложба личких рукотворина и домаће 
радиности. Нису изостале ни личке тради-
ционалне игре – скок с мјеста, претезање 
штапа, бацање камена с рамена…

Окупљене је поздравио градоначелник 
Стеван Бакић, поручујући да ће скупови 
који његују традицију и обичаје свих ста-
новника Суботице увијек моћи да рачуна-
ју на подршку Града.

– Ми смо ту да помогнемо у његовању 
духа заједништва, пријатељства и толеран-
ције, али и да подржимо очување иденти-
тета и свих специфичности народа који 
живе у овом граду и труде се да са мно-
го преданости и љубави чувају сјећање на 
своје коријене. Удружењу Личана Лика из 
Суботице које својим бројним активности-
ма његује традицију родног краја из којег 

је потекао и један од најблиставијих умо-
ва свијета – Никола Тесла увијек ће има-
ти нашу подршку – поручио је градона-
челник Бакић.

Присутнима се обратио и предсједник 
Удружења Личана Лика Милош Борјан.

– Захваљујем се свима који су се ода-
звали нашем позиву и увеличали ову ма-
нифестацију, нарочито гостима иновато-
рима из Мађарске и Њемачке. Први пут 
смо ове године у Мађарској имали двије 
изложбе аутомобила на електрични погон 
и инфраструктуре за исте, на Сечењи тргу 
у Сегедину и на платоу испред СКЦ Коло, 
у Морахалому, и надам се да ће то постати 
традиција. Тесла је био свјетски човјек који 
је помјерао границе, а ми смо ту да идемо 
његовим стопама – истиче Милош Борјан.

Химну је отпјевала Данијела Поповић 
из Београда, учесник и побједник на раз-
ним домаћим и међународним такмиче-
њима, наступила је женска пјевачка гру-
па Вретено из Банатског Карађорђева и 
Александрова, Фрајле из Суботице, ГКУД 
Дунав женска пјевачка група Огњиште из 
Апатина, ГКУД Дунав мушка пјевачка Гру-
па Унски бисери и КУД П.П.Његош и фол-
клорно Удружење ветерана Александрови 
анђели из Ловћенца.

Свим гостима је био обезбијеђен вој-
нички пасуљ као и сваке године.

Организатор културно-умјетничког 
програма је био проф. Дејан Анђеловић, 
директор ОШ Кизур Иштван Суботица. 
 ДРАГАНА БОКУН

ФОТО: БЛАГОЈЕ АЦАН

 » Милош Борјан и Јовица Ђапа

У Чортановцима скуп житеља из некадашње општине Зрмања
У недјељу 16. јула у Чортановцима (Ин-

ђија) одржано је окупљање становника 
који су родом из села Зрмања, Отрић, Пр-
љево, Прибудић, Велика Попина…  

Односно у питању су села која су се на-
лазила у некадашњој општини Зрмања. Све 
до краја Другог свјетског рата село Зрма-
ња имало је статус општине којој су при-
падала мјеста од Велике Попине па све до 
границе са Далмацијом. 

Након рата Зрмања губи статус општине 
и постаје мјесни уред. Ове године окупило 
се око сто земљака. Већ се почну састаја-
ти око 9 часова уз личке уштипке и басу. 
Након ручка и печене јагњетине окупило 
се 7 екипа на бућању.

Учествовале су Попина – Подмила, Сту-
дићи, Поштак, Пољичине, Личка капа, При-
лика и Поштари. Треће мјесто освојили су 
Поштари, друго Поштак, а побједничка 
екипа је Личка капа која је убједљиво по-
биједила екипу Поштак са 21:5. Организа-
тори су подијелили и пригодне поклоне, 
за треће мјесто мајице, за друго плетене 

чарапе, а прво личке капе. Након бућања 
поново се враћају у салу око 15 часова на 
вечеру пјесму и дружење.

Становници ових села прогнани у Олу-
ји чим су се скућили, сазнали су једни за 
друге, гдје се ко настанио и почели су се 
окупљати. Прво су их почели окупљати 
Стево Сучевић Стевиша и Милан Димић.

Касније се дружење пребацило у Чор-
тановце, а организатори су Томислав Бу-
димир, Милорад Мишо и Вељко Димић. 
Како нам је Будимир рекао Чортановци су 

близу људима из Војводине, а и онима из 
Београда.

– Одредили смо да окупљање буде прва 
недјеља након Петровдана, како ми зовемо 
Млада недјеља. Тај дан нам је најзгодинији, 
Петровдан је слава села у Зрмањи, а Илин-
дан у Великој Попини, многи иду у своја села 
на славе, тако да су између ова два празника 
сви овдје па се можемо окупити.

– Немамо живу музику јер се састаје-
мо да се испричамо, Милан лијепо свира 
хармонику и онда ми сви пјевамо.

Милорад Миша Димић је рођен у Срби-
ји, али је на сваком распусту одлазио у Лику.

– Тамо смо се састајали, правили прела 
и игранке. Тада се пуштала музика на гра-
мафону. По цијели дан би били у пољу, па се 
оперемо у лавору и идемо у збор. Останемо 
до послије поноћи и попије се, али сви уста-
јемо у пет ујутро. Неко тера благо, неко коси, 
и опет увече у збор. То су за мене предивне 
успомене, и то треба доживјети.

– Лику сам заволио и даље радо одла-
зим у њу јер су се тамо људи саживјели 
са природом, били окружени природним 
љепотама, јели здраву храну и увијек сам 
имао велико поштовање за све њих и њи-
хову борбу и рад.

Димићев отац је међу првима дошао у 
Чортановце, и многе послије позвао да до-
ђу седамдесетих година. Послије у рату су 
дочекивали своје земљаке ношене вихором 
рата. Све те везе из дјетињства пријатељске 
и родбинске они и даље одржавају и радо 
се окупљају како би евоцирали успомене 
и заједно се провеселили. ДРАГАНА БОКУН

 » НАГРАДА ЗА НАЈБОЉЕ: Капе,  
чарапе и мајице умјесто пехара
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 » Дио Организационог одбора
 » Поздрав градоначелника 
Стевана Бакића  » Боћари су привукли посебну пажњу
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Петровдански дани у Владимирцима 
Традиционална манифестација Пе-

тровдански дани у Владимирцима 
ове године започела је духовном ве-

чери у Етно парку. Вјерни народ и окупље-
ни грађани могли су да уживају у програму 
црквеног хора Свети Симеон Богопримац 
из Сремских Карловаца, а овом догађају је 
присуствовао и епископ шабачки Јеротеј. 

СЈЕЋАЊЕ НА ПАТРИЈАРХА ПАВЛА
У наставку вечери приказана је драма 

Патријарх Павле у извођењу Александра 
Дунића и Милана Малбаше, након чега је 
услиједило традиционално паљење лила.

Петровдан је обиљежен у Храму Све-
тих апостола Петра и Павла Светом архи-
јерејском литургијом, а потом је услиједи-
ла Литија ка згради Скупштине општине 
Владимирци гдје је резан славски колач 
у присуству бројних суграђана. Овогоди-
шњој манифестацији су се веома обрадо-
вали најмлађи житељи Владимираца, јер 
је приређен маскенбал и програм за дјецу 
са аниматорима. 

ТУРНИР  У МАЛОМ ФУДБАЛУ
Пред пуним трибинама овогодишњу ма-

нифестацију увеличали су и фудбалски ве-
терани Црвене звезде који су одиграли ре-
вијални меч са ветеранима Јединства. У 
пријатељском мечу домаћи су славили 5:4.   

Одигран је и турнир у малом фудбалу 
на коме је учествовало 16 мјесних зајед-
ница. Побједник турнира је МЗ Кујавица 

која је у драматичном финалу била боља 
од Лојанице, док је треће мјесто освојила 
екипа МЗ Прово. 

У вечерњим сатима грађани су у Етно 
парку уживали у концерту Амадеус бенда.

Љубитељи фолклора уживали су у на-
ступима културно-умјетничких друшта-
ва Ћирило и Методије из Бусија, Извор из 
Старих Бановаца, као и фолклорној сек-
цији Библиотеке Диша Атић.

Пригодан програм су извели малишани 
Предшколске установе Сунцокрет, учени-
ци основних школа Жика Поповић Влади-
мирци и Јован Цвијић Дебрц, као и учени-
ци Посавотамнавске средње школе са До-
мом ученика.

ГУДИЈАДА ПРИВУКЛА БРОЈНЕ ГОСТЕ
Посљедњи дан манифестације Петров-

дански дани протекао је у знаку Гудија-
де. Више од 120 екипа се надметало у 
умјешности печења прасади, котлића и 
свакојаких гурманлука. Трубачки орке-

стар Тамнава бенд је давао ритам, а ис-
помоћ је стизала са свих страна, јело се 
и пило али и добар дух расипао улица-
ма центра варошице. Ни несносна жега 
није омела заљубљенике у дружење и од-
мор од сезонских послова. А гости при-
стизали са свих страна, од оних из окру-
жења али и из Београда, Новог Сада, до 
оних који се одмарају од рада у туђини, 
за збирни утисак на сваком кораку, јед-
ни су Владимирци. 

СИМУЛТАНКА ИСПРЕД КОНАКА
У прилог томе иде и изложба народне 

радиности у дану дружења али и симул-
танка у шаху у сјеновитом хладу испред 
времешне зграде Конака. На 11 табли ве-
лемајстор Данило Милановић се огледао 
са зналцима игре на 64 поља а реми су из-
борили Славољуб Савић и Ненад Гачић.

Туристичка организација је наградила 
по три најбоље екипе у печењу прасади и у 
кувању котлића. Међу мајсторима печења 
прасади прва је била екипа Последњи оброк 
из Владимираца, друга је била екипа Оп-
штина Богатић а трећи Мачкови. Котлић 
су најбоље спремили чланови екипе Ми-
тровић из Комирића, друга је била еки-
па Ловчевић, а трећа Рођаци Ба Бјељина.

Презадовољан је празничним данима 
први човјек општине Горан Зарић уз осми-
јех сумирајући све од амбијента у етно-
-парку до бренда Гудијаде. Пожелио је 
да се уз трајање допуњује и оним чиме се 
Владимирци диче – гостопримством и да 
се као кутак мира и љепоте, одјенут игром 
и пјесмом те гурманлуцима прочује до не-
слућених даљина. РСК » Ветерани Јединства надиграли Црвену звезду 5:4

 » ХРИСТ ПОСРЕДИ НАС: Предсједник општине Горан Зарић са свештеницима сијече славски колач 

ОДРЖАН 5. ПЕТРOВДАНСКИ ЗАВИЧАЈНИ САБОР У СУБОТИЦИ
Завичајна заједница Републи-

ка Српска 17. јула у Мултуи-
плекс Арени Суботица организо-
вала је 5. Петровдански завичај-
ни сабор када се окупило преко 
200 учесника. Сабор су подржали 
Град Суботица и Фонд за избјегла 
и расељена лица и за сарадњу са 
Србима у региону.

Ни велике врућине нису спри-
јечиле учеснике да дају све од се-
бе у међусобном надметању. По-
ред турнира у малом фудбалу ор-
ганизован је и турнир у боћању, 
као и надметање у традиционал-
ним дисциплинама надвлачење 
конпоца, скок у даљ, бацање ка-
мена с рамена и претезање штапа.

Присутни су били и представ-
ници Завичајног удружења Пе-
тар Кочић из Апатина на челу са 
Ђорђом Куриџом који је посебно 

за ову пригоду написао пјесму, а 
нешто касније и обрадовао при-
сутне и насмијао читајући своје 
афоризме.

Све присутне је поздравио 
предсједник Завичајне заједни-
це Република Српска Милорад Ћо-
пић и захвалио се свим учесни-
цима. Како је за Српско коло ре-
као, иако поред великих врућина 
на самом турниру, али и претход-
них дана, истрајали су у органи-
зацији Сабора који традиционал-
но окупља Србе родом и порије-
клом из Републике Српске, али и 
представнике сродних удружења, 
Банијце, Личане, Далматинце…

На турниру у малом фудба-
лу учествовало је седам екипа: 
Златни папагај Ђурђин, Бесмрт-
ни пук, ЗЗ Република Српска сени-
ори, Зоркаши, Завичајна заједни-

ца Република Српска омладинци, 
Војска Србије, Завичајно удруже-
ње Херцеговина.

Све екипе су дале све од себе, 
а поред борбености показали и 
фер-плеј. Треће мјесто освојила 
је екипа ЗЗ Република Српска се-
ниори, друго мјесто Војска Срби-
је, а најбољи су били Херцеговци.

Двоструки стријелац Влади-
мир Салатић каже да су чланови 
њиховог Удружења данас се над-
метали и у Гајдобри на чувеној 
Раштанијади.

На ТУРНИРУ У БОЋАЊУ тре-
ће мјесто je освојило ЗУ Личана 
Лика. Друго мјесто Удружење За-
вичај Пачир. Док су најбољи Ба-
нијци из ЗУ Банија Суботица.

Неприкосновени у бацању ка-
мена са рамена су чланови Зави-
чајне заједнице Република Српска 

што су доказали освојивши прва 
три мјеста. Треће мјесто Дејан Ра-
дак, друго Милутин Јевић и прво 
Кристијан Мићић.

У претезању штапа треће мје-
сто освојио је Никола Стевановић 
из екипе Зоркаши, друго мјесто 

Милутин Јевић из ЗЗ Република 
Српска и прво Кристијан Мићић 
из ЗЗ Република Српска.

У дисциплини скок у даљ тре-
ће мјесто освојио је Никола Ке-
ченовић из екипе Зоркаши, дру-
го Никола Иванишевић из екипе 
ЗУ Херцеговина, док је прво Да-
мјан Маринковић из екипе Бе-
смртни пук.

У надвлачењу ужета су се над-
метале двије екипе домаћина ЗЗ 
Републике Српске јуниори и се-
ниори. Ипак је искуство претег-
нуло уже, те су сениори побије-
дили подмладак.

Војска је за све учеснике обез-
биједила пасуљ. А након напор-
ног дана услиједило је Крајишко 
вече, госте су забављале Прелџи-
је и весеље је трајало до дубоко у 
ноћ. ДРАГАНА БОКУН » У дуелу чланови екипе Завичај из Пачира и Удружења Далмација из Суботице  » Раде Диздар, Жељко Тинтор, Мирослав Каран и Мићо Петровић

 » Побједничка екипа Удружења Херцеговина и другопласирани Војска Србије 
са Милорадом Ћопићем

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.
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САБОР У НАЈВЕЋЕМ СЕЛУ ОПШТИНЕ ПЛАНДИШТЕ 

Прослава Петровдана у Великом Гају
У Великом Гају у општини 

Пландиште традиционал-
но се прославља храмовна 

слава Петровдан Мјесна заједни-
ца и удружења организовали су 
разноврстан програм, уз велику 
подршку Општине Пландиште. У 
недјељу 9. јула одржана је Гула-
шијада и турнир у боћању. Турнир 
је организован ове године други 
пут и биљежи велику посјећеност.

Турниру су присуствовали 
предсједник општине Планди-
ште Јован Репац, замјеник пред-
сједника Душан Ћурчић, дирек-
тор Јавног комуналног предузе-
ћа Полет Пландиште Мирослав 
Петровић који је такође помогао 
финансијски у организацији оби-
љежавања славе, народни посла-
ник и предсједник Савеза Срба из 
региона Миодраг Линта.

Треће мјесто освојила је еки-
па Велебит из Вршца. Друго мје-
сто Делије Книн из Гудурице. Пр-

во мјесто Колонија Селеуш. У ку-
вању гулаша треће мјесто освоји-
ла је Зорица Поповић (Маргита 
Панчево), друго мјесто СТР Срем 
Хајдучица и прво Царић из Влај-
ковца.

Жири су чинили Радован Су-
бин витез кулинарства из Кикин-

де и члан Куварске федерације 
Републике Србије Драгиша Сте-
фановић. Они су навели да су гу-
лаши премашили њихова очеки-
вања и да су нијансе одлучиле о 
побједницима.

Поред Гулашијаде и Турнира 
у боћању, дан раније 8. јула би-
ло је такмичење у гађању глине-
них голубова Бане и Боба који је 
био хуманитарни и у част лова-
ца који су преминули, Мемори-
јални турнир у фудбалу Гојко Ђу-
рић Зенга. Јуче је почео хумани-
тарни турнир за Матију Пољака 
који ће трајати до сутра. Побјед-
ницима ће пехаре уручити Ни-
кола Пољак, Матијин отац, а ње-
му ће бити предата прикупљена 
средства од котизација и донаци-
ја. Тада ће се програм завршити 
са наступом КУД-а Јасен.

На прозорима Мјесне заједни-
це могле су се видјети фотогра-
фије свега што је изграђено, по-
прављено у посљедњих неколико 
година. У Велики Гај се нон-стоп 
улаже и како предсједник МЗ Да-
либор Карапанџа каже иако је 
у ово мјесто дошао каo дјечак у 

Олуји са Баније, труди се да чини 
све најбоље за Велики Гај.

– Слава у селу се увијек оби-
љежавала, али посљедњих година 
ми из Мјесне заједнице се труди-
мо да направимо баш садржајну 
и богату манифестацију која тра-
је пет дана. Не бисмо успјели без 
помоћи општине Пландиште и 
предсједника Јована Репца.

Много тога је урађено у Вели-
ком Гају, од потпуне реконструк-
ције школе и дворишта, како кажу 
имају најљепше терене за дјецу, 
тартанских терена за кошарку и 
мали фудбал. Изградили су нову 
капелу, асфалтирали улице, рено-
вирали Мјесну заједницу, почели 
су цркву да реновирају те су зами-
јенили прозоре, па раде врата…

– Што се младих људи тиче до-
ста њих одлази за послом у гра-
дове, они који раде по држав-
ним установама углавном остају 
у селу. Оно што посебно радује да 
имамо и доста младих момака ко-
ји се баве пољопривредом. Стари-
ји се враћају када стари родите-
љи премину, да се огњиште не би 
угасило враћају се у родно село.

Велики Гај је најстарије насе-
ље у општини које је постојало у 
континуитету од настанка до да-
нас. Као насељено први пут се ја-
вља у средњем вијеку 1355. годи-
не под називом Гај.

Двадесет српских војника је 
13. октобра 1918. године ушло у 
Велики Гај. Једно вријеме ово мје-
сто је било среско у торонталско-
-тамишкој жупанији, да би 1922. 
ушло у састав вршачке жупаније. 
У том периоду посјед спахије Ер-
неста Данијела аграрном рефор-
мом подијељен је добровољцима 
и колонистима из Босне, Црне 
Горе, Лике и других крајева. Ве-
ће насељавање Гаја било је након 
Другог свјетског рата када је у ово 
насеље дошло 38 породица из оп-
штина Ариље и Бајина Башта. За 
потребе избјеглица 1999. и 2000. 
године изграђено је насеље са 28 
станова по принципу изградње и 
самоизградње.

Црква Светих Петра и Павла 
саграђена је 1854. године, а осве-
тио ју је епископ темишварски 
Самуило Маширевић 22. апри-
ла 1856. ДРАГАНА БОКУН
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16 БОЋАРСКИХ ЕКИПА

Учествовало је 16 боћарских екипа: Меркатурс Владимировац 
(Љубо Матијевић, Миленко Николић, Милан Вранешевић), Делије 
Книн Гудурица (Милан Драгић, Ђуро Бјелан, Милош Драгић, 
Азировић), Велебит Вршац (Драган Грбић, Далибор Миланко, 
Светислав Алавања), Зрмања Гудурица (Миле Балаћ, Војо 
Вуканац, Страхиња Балаћ), Тешина екипа Вршац (Горан Тешић, 
Саша Кречак, Жељко Јакововић), Земљаци Велики Гај (Борислав 
Мркела, Милан Ћурчић, Никола Драганић), Печењара Шуша 
Банатско Ново Село (Јово Кнежић, Недељко Топић, Радослав 
Андић), Колонија Селеуш (Дарко Кресовић, Милан Олујић, 
Марко Косовац), Козјак (Петар Тутуш, Стево Вујатовић, Митар 
Зубић), Владимировац (Драган Цвијетић, Данијел Марган, Ненад 
Деспенић), Владимировац пионир (Сава Лукић, Мићо Лукић, Блажа 
Вуцеља), Велика Попина Земун (Петар Лукић, Данило Лукић, Милан 
Грубишић), Попина Батајница (Бошко Стојсављевић, Боро Лукић, 
Зоран Стојсављевић), Жегар Вршац (Саша Радмиловић, Мићо 
Радмиловић, Милан Мрдањ) Румунија Гатаја (Шушман Кузмин, 
Шабан Ћоби, Дору Киш), Динара Банатско Ново Село ( Милорад 
Андић, Јандриа Мирковић, Дарко Комазец).

 » Побједнички пехар отишао у Селеуш
 » Јован Јованчевић, Жељко Јакововић, Далибор Карапанџа, Миодраг Линта,  
Јован Репац, Славко Русић и Мирослав Петровић

Прослављена црквена слава у Запланику 
У селу Запланику (општина Равно) 

у Требињској шуми одржан је тра-
диционални Петровдански сабор ко-
ји је окупио вјерни народ од Канаде, 
Аустралије, Требиња, Дубровника…

Након литургије окупљени су у 
литији отишли до остатака средњо-
вјековног храма гдје је надлежни па-
рох одржао помен недавно уснулом 

монаху Исаији и свим палим борци-
ма за крст часни и слободу златну!

Храм Св. Петра и Павла је сагра-
ђен 1864. на темељима много ста-
ријег храма, а од 2014. је проглашен 
као национални споменик БиХ срп-
ског народа. У заштити је осим хра-
ма и цијело подручје са остацима 
средњовјековног храма, некропола 

са мноштвом стећака и камених кр-
стова као и гробне гомиле.

У посљедњем одбрамбено-отаџ-
бинском рату храм је од стране при-
падника хрватске војске оштећен и 
кориштен као нужник. Сви спомени-
ци и плоче су поломљени а из многих 
гробова су вађене и кости. Од 2008. 
године тече његова обнова.
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7. Видовдански турнир у Новим Бановцима
Поводом Видовдана, славе на-

сеља Бановци Дунав одржан 
је 18. јуна 7. Видовдански 

турнир у боћању.
Већ од раног јутра учесници су 

се почели скупљати, и пријавило се 
26 екипа из Београда, Вршца, Су-
ботице, Бачке Тополе, Новог Са-
да. Турнир је подржан од општи-
не Стара Пазова.

Буће су полако почеле да се 
окрећу, након што су извучени 
парови. Остали учесници док су 
чекали свој ред могли су да се по-
служе роштиљом за доручак који 

је као и сваке године пекао Дми-
тар Гавран.

Иако су се међусобно такмичи-
ли цијело вријеме је владало добро 
расположење и фер-плеј. Неки су 
картали чувене далматинске игре 
бришкуле и трешете, а могла се чу-
ти и крајишка пјесма.

Након ручка када је била послу-
жена прасетина и јагњетина, већ су 
многе екипе елиминисане и турнир 
је постајао све напетији.

Прва два мјеста су отишла у Ба-
натско Ново Село, екипа Шуша I 
освојила је прво мјесто, а Шуша II 

друго. Назив екипе је проистекао 
по чувеној печењари Шуша из Ба-
натског Новог Села.

Треће мјесто остало је у Банов-
цима и припало је екипи Вујо.

Поред пехара и медаља за по-
бједнике организатор је обезбије-
дио и ЛЕД телевизор за најбољу 
екипу. Поред домаћина Велибора 
Мирчетића, да се сви осјећају угод-
но побринули су се и Душко Дукић 
и Јово Павасовић.

Екипа Јове Павасовића имала је 
специјалне мајице за ову прилику, 
а и играли су под заставом Динар-
ске дивизије.

Дукић и Павасовић учествују на 
многим турнирима, зато је и овај 
турнир посјећен јер им многи при-
јатељи узвраћају учешће на њихо-
вим турнирима.

Турниру је присуствовао народ-
ни посланик и предсједник Савеза 
Срба из региона Миодраг Линта ко-
ји је исказао задовољство што су се 
такмичари окупили у толиком бро-
ју и на тај начин чувају традицију 
краја из којег су дошли.

ДРАГАНА БОКУН

УЧЕСНИЦИ

Играли су: БАЛИНЦИ (Мирослав Тинтор, Љубиша Грубић и 
Бранко Суботић), БИОЧИЋ (Давор и Немања Стојић и Стефан 
Листић), ШУША 1 (Ненад Шуша, Цветко Новаковић и Неђо 
Топић), ШУША 2 (Радомир Дупор, Петар Тутус и Јово Кнежић), 
ВУЈО (Вујадин Грозданић, Божидар Грозданић и Милан 
Врањеш), СТАНИШИЋ 1 (Горан и Зоран Тривић, Дејан Андрић), 
СТАНИШИЋ 2 (Слободан Млинар, Раде Секулић, Миливој 
Ћосић), РУМЕНКА (Драгомир Вјештица, Зоран Милинковић, 
Петар Допуђ), ОЛУИЋ (Предраг Олуић, Драган Грбић и Жељко 
Мрдаљ), ЦЕРАЊЕ ГОРЊЕ (Предраг Дукић, Ненад Дукић и 
Миодраг Букарица), ЧАРУГА (Милан Павасовић Чаруга, Душан 
Вуковић и Марин Баљак), БРАЋА БАЈИЋ (Саша Бајић, Илија 
Прпа, Драган Никола Костур), ТОПОЛА (Миле Павлица, Милан 
Загора, Боро Гојић), 4 М (Горан Шарић, Жељко Стојанац, Душан 
Џепина), КУЛА АТЛАГИЋ (Горан и Зоран Стегњаић, Дејан 
Шимић), ЗЛАТНЕ РУКЕ (Перо Рнић, Далибор Ђујић и Љубиша 
Мацура), БАНОВЦИ ЈУГ (Драган Суботић, Недељко Кресовић 
и Душан Пуповац), ЛИПОВ ЛАД (Душан Боснић, Стево Колар, 
Горан Цветићанин), БРЧАК (Гојко Врачарић, Филип Јукић, 
Стефан Колар и резерва Ђорђе Рајковић), ЗЕМО (Мирослав 
Пуповац, Мирко Пуповац и Марко Суботић), ПРЕЛЏИЈЕ (Ђуро 
Малић, Драган Богуновић и Владимир Јеремић), БЕЛГИЈА 
(Горан Ђурић, Раде Цвијетић и Миленко Устић), МАРИЧИЋ 
(Божо, Синиша и Саша Маричић), АДИЦЕ (Невен Љеваја, Мићо 
Пекић, Милан Владушић и Ћиро Шарић), ЛУГАРИ ЧУЈКО (Мирко 
и Марко Перић, Петар Миличић) ПАН ЛЕДИ (Жељко Ћалић, 
Зоран Николић, Благоје Рогић и капитен Миладин Граовац).

НАПУСТИО НАС ЈЕ ОСТОЈА ЈОВАНОВИЋ

Новинари редакције Српског кола присуствују 
многим турнирима у боћању, па смо тако 
често писали и о Остоји Јовановићу из 
Руменке, који је пажњу на себе скренуо 
изузетним умијећем боћања, иако није 
Далматинац, већ Босанац, и по вуненим 
чарапама у којима би играо без обзира 
на љетње мјесеце у којима се одржавају 
турнири. Нажалост, Остоја је изненада 
преминуо како су нам његови саиграчи рекли 
„од срца”. Нека ти је вјечна слава Остоја!    

Удружење Срба из Хрватске Никола Тесла прославило 10 година рада
Поводом 10 година постојања 

и рада Удружење Срба из Хр-
ватске Никола Тесла из Крагујевца 
организовало је 10. јула изложбу 
у Галерији Народне библиотеке 
Вук Караџић. Изложба предста-
вља ретроспективу свих досада-
шњих активности Удружења. За 
сваку годину приказали су сли-
ком и ријечју на 10 паноа, као 
десет година, све успјехе које су 
до сада постигли.

Поред изложбе приказан је и 
документарни филм и уручене су 

захвалнице свим организацијама 
и појединцима који су дали свој 
допринос у раду Удружења. Тако-
ђе, присутни су могли да ужива-
ју у богатом културно-умјетнич-
ком програму.

Предсједник Милан Љубовић 
каже да је главни циљ Удружења 
да се не изгуби душа, ако се већ 
изгубио завичај.

– Желимо да нашу културу, 
традицију и обичаје задржимо, да 
задржимо односе са завичајем и 
пренесемо их на младе. Да успо-

ставимо боље контакте са нашим 
сународницима који живе тамо, 
па и са Хрватима који живе тамо.

Љубовић каже да су у проте-
клих 10 година угостили све по-
знате српске писце са простора 
садашње Републике Хрватске. Ту 
су велику подршку имали од На-
родне библиотеке Вук Караџић.

– Одржали смо бројне концер-
те у Крагујевцу, али и по другим 
мјестима у Србији и  Хрватској.

Удружење је посебно поносно 
на изложбу Колијевка сјећања на 

којој своје радове излажу умјет-
ници поријеклом из свих краје-
ва Хрватске и Босне и Херцего-
вине. Многобројне књижевне ве-
чери су биле прилика да размје-
њујући завичајне стихове чувају 
од заборава српске светиње, тра-
дицију, обичаје, природне љепо-
те родног краја.

Из Удружења поручују да ће и 
даље неуморно радити на очува-
њу културе и традиције Срба из 
Хрватске и њиховом међусобном 
повезивању. ДРАГАНА БОКУН » Милан Љубовић

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.
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1. ПЕТРОВДАНСКИ ТУРНИР НА АЛТИНИ
Боћарски клуб Земун организовао је 

први Петровдански турнир 9. јула 
2023. године. У овиру терена овог Бо-

ћарског клуба су изграђени нови објекти, 
кафић са терасом и надстрешница, као и 
још неке помоћне просторије. Велики број 
екипа се окупио чак 46, и играло се на 6 
терена. Посебну атракцију је представљао 
печени во за све учеснике и госте турнира.

Могло се одмах видјети да је уложен ве-
лики труд да се овај комплекс среди. Так-
мичари су били нестрпљиви да почну над-
метање, неки су испробавали терене. При-
је самог почетка турнира Миленко Шкун-
дрић је захвалио свима што су се одазвали 
и дошли на 1. Петровдански турнир који 
ће бити традиционалан.

Учеснике је поздравио и народни посла-
ник и предсједник Савеза Срба из региона 
Миодраг Линта који је указао и на важност 
међусобног поштовања и солидарности, ка-
ко су то уосталом чинили и наши преци.

Много посла на турниру је имао Марко 
Стојанац код кога су се екипе пријављива-
ле, извлачили парови и терен на којем ће 
се који сусрет одиграти.

– У наредном периоду Боћарски клуб 
Земун ће тренирати и играти на овим те-
ренима, а слободним стилом ће се такође 
моћи играти по цијели дан, сваки дан. Да-
нашњи Петровдански турнир ће бити ју-
биларни, али планирамо свака два мјесе-
ца да одржимо турнир – рекао је Стојанац.

Секретар Боћарског клуба Земун и но-

силац свих активности у клубу Миленко 
Шкундрић је организатор турнира док је, 
како нам је Шкундрић рекао, члан БК Зе-
мун Богдан Олуић покровитељ турнира.

– Овај турнир поред тога што ће бити 
традиционалан, биће уврштен у календар 
Боћарског савеза Србије. Ово је прва орга-
низација овог турнира, тако да очекујемо 
из године у годину све бољу организацију. 
Очекујемо да ће овај простор бити један од 
најјачих боћарских центара у Србији, гдје 
ће се моћи такмичити у свим врстама бо-
ћања. Професионално, слободно, Воло и 

Рафа. Већина Далматинаца воли да боћа, 
и тако најрадије испуњавају своје слобод-
но вријеме, ипак професионално боћање 
изискује посвећеност, али и издвајање не 
тако малих средстава.

– За једног играча само комплет боћа 
кошта преко 250 евра. Међутим, одржава-
мо се у Лиги. Имамо три лиге Војвођанска, 
Београдска и Прва супер лига. Тренутно 
смо у другој лиги, јер немамо средстава 
да доведемо квалитетнијег играча, а и ве-
ћи су трошкови за путовања.

Имају у плану да на једном терену ор-
ганизују турнир за све три врсте боћања у 
Србији, и за слободан стил, професионал-
це и петанке.

Свим учесницима је обезбијеђен до-
ручак, за ручак ће се моћи послужити пе-
ченим волом и очекују да ће кроз турнир 
сигурно проћи око 300, 400 људи јер само 
учесника има преко 150.

Велики допринос су дали и Душан Ма-
нојловић Циго који није желио да се ис-
тиче, али су нам његови пријатељи рекли 
да откад знају за њега увијек је помагао.

Све грађевинске радове обављао је са 
својом екипом Боривоје Бербер, устајао у 
пет ујутро и како каже Богдан Олуић уви-
јек био увјерен да ће успјети завршити ра-
дове до турнира.

Олуић се захвалио и Еlita Cop и власни-
ку Веси Ромићу који је донирао 300 ква-
драта бехатон плоча.

ДРАГАНА БОКУН

УЧЕСНИЦИ

Учествовале су екипе: Бабуљ, Зрмања, 
Мима маркет, Русић, Шкорић, Ласта, 
Болеч, Бота, Вариводе, Цупаћ, Велебит, 
Победници, Дралукс, Јокић, Вукчевићи, 
Бећар, Лугар, Балкан, Панто, Сложна 
браћа, Драчевица, Калуђерица, 
Крајишници, Боџо, Цурлулу, Лика, 
Печењара Шуша, Ћук Батајница, Козара, 
Бановци Џаја, Ковач, БМВ Бановци, 
Панчево, Мачков камен, Мајстори, 
Врело, Ујак и нетјаци, Бенковац Гаги, 
Чаруга, Земун, Банзого Братишковци, 
3М, Павловић, Шкарпати, Шампиони, 
Допуђа.

ОДРЖАН 3. ПЕТРОВДАНСКИ ТУРНИР У БАНАТСКОМ НОВОМ СЕЛУ
У Банатском Новом Селу у недјељу 16. 

јула одржан је 3. Петровдански тур-
нир пријатељства у организацији Печења-
ре Шуша, а и играло се на теренима има-
ња Ненада Шуше. Дошавши из Нунића у 
Олуји Ненад Шуша, направио је стазе за 
боћање, како каже „за своју душу”.

Учествовало је 12 екипа: Печењара Шу-
ша (Ненад Шуша, Рајко Дупор, Светко Но-
ваковић), Повратници (Миленко Устић, 
Горан Ђурић, Лука Ђиловић), Станишић 
(Зоран Тривић, Дејан Андрић и Горан Цве-
тићанин), Церање (Ненад Дукић, Предраг 
Дукић, Милан Загорац), Липов лад (Стан-
ко Огар, Слободан Млинар, Радослав Се-
кулић), Џаја Бановци (Драган Суботић, Ма-
рин Баљак, Зоран Милијаш), Боби Алтина 
(Невен Јокић, Слободан Комазец, Миле 
Бјелић), Z 4 (Радомир Андић, Јово Андић, 
Шпиро Тутуш), Панчево 1 (Милан Граовац, 
Благоје Рогић, Жељко Ћалић, Свето Алава-
ња), Мали рај (Лука Вујевић, Петар Тутуш, 
Зоран Кужет, Жељко Добрић), Перини со-
колови (Душан Боснић, Стево Колар, Перо 
Допуђ), Мали мрав (Небојша Загорац, Ми-
лош Ивић, Мирко Ивић, Милан Деспић).

Турнир је отворио народни посланик и 
предсједник Савеза Срба из региона Ми-
одраг Линта.

– Посебно ме радује што сам се могао 

увјерити да на овом и претходним боћар-
ским турнирима на којима сам био при-
сутан влада једна позитивна и весела ат-
мосфера, лијепо дружење. Надам се да 
ће и наша дјеца да наставе да се друже, 
и окупљају.

Турнир је посјетио и епископ банатски 
Никанор са свештенством.

Организатор је за прва три мјеста обез-
биједио пригодне пехаре, медаље и роб-
не награде.

Наиме, освајачи првог мјeста екипа Ма-
ли рај су добили теле (око 100 килогра-
ма). Другопласирани Боби Алтина доби-
ли су јагње (око 30 килограма). Носиоци 
бронзане медаље Z 4 награђени су пече-
ним прасетом.

Гости су за предјело добили домаће про-
изводе пршут, кобасица, суви врат, слани-
на, сир. За ручак кувана јагњетина, супа, ле-
шо и печена јагњетина, печена прасетина.

Међутим, од Шуше се није одлазило 

празних руку, тако да који су дошли из да-
љег како Шуша каже, понијели су кући пе-
чено прасе. Једно је отишло у Станишић, 
једно у Бановце и једно у Београд.

За најбољег играча проглашен је Петар 
Tутуш. Најбољи пуцач је Станко Огар. Нај-
млађи боћар Стеван Огар.

Организатор Ненад Шуша је стари 
играч балота, прије неколико година је 
заједно са Рајком Дупором био у Холан-
дији, и међу 28 екипа освојили су пр-
во мјесто.

И ове године је Печењара Шуша има-
ла своје представнике како у Холандији 
тако и на турнирима у Србији. У Холан-
дији су чланови друге екипе (Рајко Ду-
пор и Јово Кнежић) освојили бронзану 
медаљу, а на Видовданском турниру у 
Бановцима, међу 34 екипе, екипе Пече-
њаре Шуша (Ненад Шуша, Недељко То-
пић, Рајко Дупор и Јово Кнежић) узеле 
су прва два мјеста.

Послије турнира присутне је забављао 
Миле Делије. Пјесмом се прошло кроз сва 
далматинска села и градове. Оно што је ор-
ганизаторима било најбитније је да су сви 
кући отишли задовољни и из Банатског 
Новог Села понијели само лијепе утиске 
са жељом да се виде и сљедеће године на 
истом мјесту. ДРАГАНА БОКУН

ДРАЧЕВИЦА НАЈБОЉА
Побједник турнира била је екипа 
Драчевица, друго мјесто освојила је 
екипа Чаруга из Бановаца, а треће 
Болеч. Најмлађи учесник турнира је био 
Петар Граић, а најстарији Војин Арчаба.

 » Миленко Шкундрић

 » Душан Вуковић, Јово Павасовић и Маринко Баљак

 » Учесници турнира са организатором турнира Ненадом Шушом и народним послаником Миодрагом Линтом
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Линта: У Сребреници се није 
десио геноцид и није постојала 
намјера уништења Бошњака!
Предсједник Савеза Ср-

ба из региона Миодраг 
Линта оцјењује да се у 

Сребреници није десио геноцид 
и да апсолутно није постојала 
намјера уништења Бошњака. 
У питању је пропаганда запад-
них центара моћи чији је циљ 
да се у свјетској јавности додат-
но оправда најбезочнија лаж да 
су Срби тобоже били агресори 
и злочинци, а Бошњаци неви-
не жртве који су тобоже води-
ли ослободилачки рат.

Изјаве најважнијих свједо-
ка о догађајима у Сребрени-
ци 1995. године у медијима и 
на суђењима у Хашком три-
буналу јасно показују да циљ 
није био да се утврди истина и 
шта се стварно десило већ да 
се испричају што екстремније 
приче о страдању Бошњака од 
стране Војске Републике Срп-
ске. Апсурдно је изједначавати 

осветничко убијање једног ма-
лог дијела ратних заробљеника 
што јесте злочин, са геноцидом 
који представља уништавање 
цијелог народа.

Линта истиче да је веома 

важно да се у међународној 
и домаћој јавности стално по-
навља неспорна чињеница да 
се Сребреница не може свести 
само на 1995. годину. Мусли-
манске снаге на челу са На-

сером Орићем су од 1992. до 
1995. године извршиле бру-
талне злочине над српским 
цивилима и ратним заробље-
ницима и запалиле и опљач-
кале велики број српских села 
и засеока у средњем Подрињу. 
За убијање Срба у Сребрени-
ци и у средњем Подрињу ни-
ко није осуђен пред Хашким 
трибуналом.

Западни центри моћи, ако 
заиста желе трајни мир и ста-
билност и помирење у Босни и 
Херцеговини, морају да проми-
јене политику и помогну да се 
утврди стварна истина о стра-
дању Срба и Бошњака и других 
народа у Сребреници и сред-
њем Подрињу, да се једнако 
поштују све невино страдале 
жртве из протеклог рата и да 
сви они који су чинили злочи-
не треба да одговарају пред ли-
цем правде

Тужилаштво Србије да подигне оптужнице за злочине 
над 3.267 убијених Срба у Средњем Подрињу и Бирчу
Предсједник Савеза Срба из региона Ми-

одраг Линта поново позива Тужила-
штво за ратне злочине Србије да подиг-
не оптужнице против одговорних лица за 
масовне злочине над 3.267 Срба у Сред-
њем Подрињу и Бирчу поводом обиље-
жавања 31 године од српског страдања у 
Средњем Подрињу и Бирчу које је одржа-
но у Братунцу. Није реално очекивати да 
ће Суд БиХ икада процесуирати почини-
оце злочина над Србима у Одбрамбено-
-отаџбинском рату јер се ради о етнички 
мотивисаном суду које је у функцији бо-
шњачке политике.

Муслиманске снаге су од априла 1992. 
године извршиле десетине мучких напа-
да на српска села на подручју општина 
Сребреница, Братунац, Зворник, Милићи 
и Власеница и то често на највеће српске 
празнике – Божић, Православну нову го-
дину, Ђурђевдан, Видовдан, Петровдан и 
Никољдан. Иза монструозних напада му-
слиманских снага су остајали смрт и пу-
стош, а скоро свака српска кућа у средњем 
Подрињу је завијена у црно. Бројне чиње-

нице потврђују да су муслиманске снаге 
имале за циљ реализацију плана ентичког 
чишћења српског народа из Подриња који 
је осмишљен у Сарајеву.

Линта истиче да је посебно важно нагла-
сити да не смијемо никада да заборавимо 
нити да опростимо масовне и најбрутал-
није злочине над нашим народом не са-
мо у Подрињу већ и широм данашње БиХ 

и бивше Југославије. Није могуће гради-
ти повјерење између Срба и Бошњака ако 
се говори да је једна страна извршила зло-
чине и непостојећи геноцид у Сребрени-
ци, ако се не кажњавају злочинци из оба 
народа, ако се једнако не поштују српске 
и бошњачке жртве и ако се инсистира на 
лажном миту о агресији на Босну и Хер-
цеговину.

Наша обавеза je да се сјећамо 43 српске жртве из 
фочанског села Јабука које су страдале 1992. године
Предсједник Савеза Срба из 

региона Миодраг Линта ис-
тиче да je наша обавеза да се 
увијек сјећамо 43 српске жр-
тве из фочанског села Јабука 
које су страдале у зору 23. ју-
ла 1992. године и да говоримо 
о њима. Прије 31 годину при-
падници тзв. Армије БиХ из Го-
ражда су на звјерски начин уби-
ли 43 мјештана из села Јабука 

код Фоче што је било прво ма-
совно страдање фочанских Ср-
ба у Одбрамбено-отаџбинском 
рату. Међу страдалим су дјечак 
од 13 година, слијепа старица и 
многи други цивили. Запаљено 
је и уништено 18 српских села 
на подручју од Стоца до Јахо-
рине. Православни храм Пре-
ображења Господњег миниран 
је и срушен до темеља. Храм је 

прилозима вјерника обновљен 
2005. године.

Линта истиче да ни посли-
је 31 годину Тужилаштво БиХ 
није подигло оптужницу за ма-
совни злочин у Јабуци. У пита-
њу је један од бројних доказа да 
нема правде за српске жртве 
пред инситуцијама БиХ. Пра-
восуђе БиХ није независно и 
непристрасно већ је у функ-

цији бошњачке ратне полити-
ке. Циљ правосуђа у Сарајеву 
је да се оправда лажни нара-
тив да су Срби агресори и зло-
чинци и Бошњаци ослободиоци 
и жртве. Без утврђивања исти-
не о карактеру рата, процесу-
ирања одговорних за злочине 
и поштовања свих жртава није 
могућа успостава повјерења и 
помирење у БиХ.

ЈУНАЦИ НЕВЕСИЊСКЕ ПУШКЕ 
СУ ОСТАЛИ УЗОР БУДУЋИМ 
ГЕНЕРАЦИЈАМА У БОРБИ ЗА 
СЛОБОДУ СРПСКОГ НАРОДА

Предсједник Савеза Срба из региона 
Миодраг Линта истиче да је Прва неве-
сињска пушка најзначајнији догађај за 
српски народ у другој половини 19. ви-
јека. 9. јула 1875. године Херцеговци су 
подигли устанак против турске власти 
која је спроводила зулум против срп-
ског народа. Херцеговачки устанак ни-
је остварио свој крајњи циљ тј. ослоба-
ђање Херцеговине и других подручја на 
којима живи наш народ. Међутим, јуна-
ци из Прве невесињске пушке су остали 
трајни узор и инспирација будућим ге-
нерацијама у борби за слободу српског 
народа. У уџбеницима историје у Срп-
ској и Србији требало би дати далеко ве-
ћи значај Невесињским пушкама него 
што је то сада случај.
Прва невесињска пушка се брзо из Не-
весиња проширила на читаву Херцего-
вину, а након што су се у рат укључиле 
Србија и Црна Гора настала је Велика 
источна криза, чија је посљедица био 
Берлински конгрес којим су Србија и 
Црна Гора коначно добиле независност. 
Друга невесињска пушка је испаљена у 
јануару 1882. године против Аустроу-
гарске монархије. Наиме, Невесињци 
су покренули Улошки устанак 1882. го-
дине, који је био револт због војне оба-
везе коју су увеле аустроугарске власти. 
Трећа невесињска пушка односно трећи 
устанак подигнут је 2. јуна 1941. годи-
не и представља први оружани отпор 
против нацизма и фашизма у окупира-
ној Европи.

НЕМА КАЗНЕ ЗА ЗЛОЧИНЕ 
ПОЧИЊЕНЕ НАД 69 СРБА 
НА ПЕТРОВДАН 1992. У 
СРЕБРЕНИЧКИМ СЕЛИМА САСЕ 
И ЗАЛАЗЈЕ И БРАТУНАЧКИМ 
БИЉАЧА И ЗАГОНИ
Предсједник Савеза Срба из региона 
Миодраг Линта истиче да и даље нема 
казне за одговорне за страдање 69 Срба 
прије 31 годину у сребреничким селима 
Сасе и Залазје и братуначким Биљача и 
Загони. Муслиманске снаге предвођене 
Насером Орићем су на Петровдан 1992. 
године починиле стравичне злочине у 
наведеним селима. За српске жртве у 
Сребреници, Братунцу и шире у сред-
њем Подрињу нема правде. Српске жр-
тве су жртве другог реда и све док буде 
тако неће бити могуће да се успостави 
истинско повјерење и да дође до поми-
рења између Срба и Бошњака.
На подручју Сребренице и Братунца уби-
јено више од 1.000 Срба, а да нико досад 
није одговарао. Срби нису имали повје-
рење у Хашки трибунал нити имају повје-
рење у правосуђе БиХ из разлога јер није 
осуђен ниједан злочинац на бошњачкој 
страни. Јасно је ако би неко био осуђен 
за те злочине онда би се доказало да је 
у Поточарима сахрањено много војника 
који су починили злочине над Србима на 
подручју општина Сребреница и Братунац 
и шире у Средњем Подрињу. Бошњачки 
војници су страдали у српским селима 
јер су дошли да убијају и етнички очисте 
Србе са својих вјековних огњишта. Због 
тога морамо стално да говоримо о срп-
ским жртвама и да се боримо за истину 
и правду. Један од начина јесте да Србија 
оснује Меморијални центар српских жрта-
ва на простору бивше Југославије 1991–
1999. године.

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs) АКТИВНОСТИ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА 

СРБИЈА ДА УПУТИ ПРОТЕСТ ХРВАТСКОЈ И ПРУЖИ 
ПОМОЋ ДВОЈИЦИ УХАПШЕНИХ СРБА ИЗ БАРАЊЕ
Предсједник Савеза Срба из региона Ми-

одраг Линта oцјењује да Хрватска по-
сљедњим хапшењем двојице Срба из Бара-
ње наставља са планским ширењем стра-
ха међу преосталим Србима који живе у 
тој држави, као и међу прогнаним Србима 
који живе у Србији и широм свијета, као 
и да оправда лажни мит о Домовинском 
рату као одбрамбеном и праведном рату.

Линта позива Министарство спољних 
послова Србије да упути оштар протест 
Хрватској због хапшења двојице Срба из 
Барање и јасно каже да је овако понаша-
ње хрватских власти према припадници-
ма српске заједнице неприхватљиво. Тако-
ђе, Амбасада Србије у Хрватској треба да 
ухапшеним Србима пружи сву стручну и 
финансијску помоћ, као и осталим Срби-
ма који се налазе у хрватским затворима 
због наводних ратних злочина.

Двојица Срба су ухапшени под опту-
жбом да су наводно починили ратне зло-

чине 1991. године над припадницима Збо-
ра народне гарде. Апсолутно је јасно да се 
ради о невиним људима јер је невјероват-
но да би неко ко је убијао хрватске војнике 
1991. године све ове године остао да жи-
ви у Хрватској.

Важно је нагласити чињеницу да се хап-
шења Срба појачавају пред почетак годи-
шњих одмора с циљем да се пошаље пору-
ка прогнаним Србима да не долазе у Хр-
ватску, а преосталим Србима у Хрватској 
да нису добродошли и да се иселе.

У многим претходним случајевима хап-
шења Срба показало се да нису постојали 
ваљани докази за њихово задржавање у 
притвору и за покретање судског поступ-
ка. Наиме, предложени докази и свједоци 
нису били вјеродостојни а оптужбе нису 
биле основане.

Према подацима ДИЦ Веритас на осно-
ву међународних потјерница које је рас-
писао Биро Интерпола у Загребу ухапше-

но је најмање 187 Срба, од који су 74 изру-
чена Хрватској. Тренутно се у хрватским 
затворима због наводних ратних злочина 
налази 33 Србина, од којих је 16 правосна-
жно осуђено, док су остали под истрагом 
или оптужбом.

Србија треба да покрене разговор са Хр-
ватском и јасно каже да је неприхватљиво 
да хрватско правосуђе константно хапси 
Србе, отвара нове истраге, подиже лажне 
оптужнице и доноси осуђујуће пресуде у 
монтираним судским поступцима припад-
ницима бивше ЈНА и Српске Војске Краји-
не због наводних ратних злочина.

Влада Србије треба да оснује Канцела-
рију за помоћ осумњиченим, оптуженим 
и осуђеним Србима за ратне злочине. Циљ 
Канцеларије би био да пружа бесплатну 
стручну и правну помоћ и финансијску 
подршку осумњиченим, оптуженим и осу-
ђеним Србима да докажу своју невиност и 
скину љагу ратног злочинца са свог имена.

Српски народ Крајине дигао 
је устанак 27. јула 1941. године 
како би се спасио од уништења
Предсједник Савеза Ср-

ба из региона Миодраг 
Линта истиче да се срп-

ски народ на подручју Лике и 
Сјеверне Далмације прије 82 
године дигао на устанак против 
геноцидне Независне Државе 
Хрватске да се спаси од потпу-
ног уништења. У Србу је 27. јула 
1941. године почео оружани от-
пор српског народа искључиво 
због масовних и монструозних 
злочина усташког режима чи-
ји циљ је био нестанак Срба у 
НДХ убијањем, покрштавањем 
и исељавањем. Устанак је истог 
дана  тј. 27. јула, у договору са 
устаницима у Србу, подигнут 

код Дрвара и у наредним да-
нима широм Босанске Крајине.

Велика је лаж да су устанак 
дигли заједно српски и хрват-
ски народ и да су заједно поче-
ли борбу за слободу. Српски на-
род у НДХ  је 1941. године био 
препуштен сам себи јер је ве-
лика већина Хрвата и значајан 
број муслимана подржао гено-
цидну НДХ. Важно је нагласи-
ти да су се устаници борили за 
слободу а не за успоставу кому-
нистичке власти. Проусташки 
режим Фрање Туђмана је 1990. 
године укинуо Дан устанка као 
државни празник и на тај начин 
само потврдио да наставља по-

литику усташког режима Анте 
Павелића.

Линта истиче да хрватска 
власт и већина хрватских по-
литичких странака устанак у 
Србу тумаче као великосрпску 
побуну против вјековне тежње 
хрватског народа за властитом 
државом као и геноцидни план 
за истребљење Хрвата. За већи-
ну Хрвата устанак у Србу није 
био антифашистички већ је у 
питању четнички устанак одно-
сно устанак српских фашиста 
чији је циљ био рушење НДХ,  
убијање и етничко чишћење хр-
ватских цивила и стварање Ве-
лике Србије. Многи у Хрватској 

сматрају да је мјесто Срб сре-
диште антихрватске политике и 
да је прослава Дана устанка као 
антифашистичке борбе увреда 
за хрватски народ.

С друге стране у Хрватској 
се промовише врхунска лаж да 
су Хрвати најмасовније од свих 
народа бивше Југославије уче-
ствовали у антифашистичкој 
борби. Добро је познато да је 
већина хрватског народа уче-
ствовала у оружаним снагама 
НДХ и да су Хрвати у значај-
нијем броју почели да ступа-
ју у партизане тек 1944. годи-
не када је већ био познат исход 
Другог свјетског рата.

Хрвати објавили најбруталније неистине о Мартићу
Предсједник Савеза Срба из 

региона Миодраг Линта ис-
тиче да су хрватски медији об-
јавили најбруталније неистине 
да је предсједник Републике 
Српске Крајине Милан Мартић 
из затвора у Естонији тражио од 
Врховног суда Хрватске да му 
се укине или преиначи пресуда 
за ракетирање Карловца, као и 
да је ангажовао хрватског адво-
ката Тихомира Рубешу.

Жупанијски суд је 2020. го-
дине у одсутности неправосна-
жно осудио Милана Мартића 
на седам година затвора за на-
водно ракетирање Карловца. 
Хашки трибунал га је непра-
ведно осудио на срамних 35 го-
дина затвора за наводни план-
ски прогон, убиства и друга не-
човјечна дјела против Хрвата.

Пуна истина је да Милан 
Мартић није ангажовао нијед-

ног правног заступника за су-
ђење пред Жупанијским судом 
у Загребу који се води у одсу-
ству. Такође, пуна истина је да 
је адвокат по службеној дужно-
сти Тихомир Рубеша апсолут-
но без знања Милана Марти-
ћа написао жалбу на пресуду 
Жупанисјког суда у Загребу и 
презентовао је пред Врховним 
судом Хрватске. Врхунско је 

лицемјерје да је Милан Мар-
тић у жалби тобоже наводио ка-
ко је Жупанијски суд поврије-
дио одредбе Кривичног закона 
у његовом случају, а није у слу-
чају Миле Челекетића.

Врховни суд Хрватске је одлу-
чио, упркос важећим правним 
прописима, да дозволи да се Ми-
лану Мартићу и бившем коман-
данту Војске Републике Српске 
Крајине Мили Челекетићу суди у 
одсуству. По важећем закону су-
ђење у одсуству је могуће само 
када је оптужени у бјекству, а не 
на издржавању казне као што је 
у случају Милана Мартића. Због 
тога је Милану Мартићу, на не-
законит начин, одређен адвокат 
по службеној дужности Тихомир 
Рубеша који поступа без њего-
ве сагласности и без консулта-
ција с њим.

Важно је нагласити да су-

ђење Милану Мартићу у одсу-
ству, у предмету гдје се већ во-
дио поступак на основу истих 
околности у Хашком трибуна-
лу, представља кршење универ-
залног начела „ne bis in idem” 
(не два пута о истој кривичној 
ствари). Наиме, против лица 
према којем је правноснажно 
окончан кривични поступак не 
може се поновно покретати по-
ступак за исто кривично дјело.

Линта наводи да је суђење 
Милану Мартићу у Хрватској 
једно од многих политички 
мотивисаних судских процеса 
против крајишких Срба. У пи-
тању је један од бројних доказа 
да је хрватско правосуђе етнич-
ки мотивисано односно у функ-
цији оправдања лажног мита о 
Домовинском рату и одвраћа-
ња прогнаних Срба да масов-
није одлазе на своја огњишта.
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ОСУЂУЈУЋА ПРЕСУДА 
МИЛЕНКУ МАРИЋУ ЈЕ  
ДУБОКО НЕПРАВЕДНА И 
НАЦИОНАЛНО МОТИВИСАНА

Предсједник Савеза Срба из региона 
Миодраг Линта оцјењује осуђујућу пре-
суду крајишком Србину Миленку Мари-
ћу, коју је донио Жупанијски суд у Осије-
ку, као дубоко неправедну и национално 
мотивисану. Миленко Марић је први пут 
ухапшен у Великој Британији 2015. го-
дине, гдје живи са породицом од 1998. 
године, на основу међународне потјер-
нице због кривичног дјела ратног зло-
чина над цивилима које је наводно по-
чињено у Барањи у јесен 1991. године. 
Након суђења Жупанијски суд у Осијеку 
је 2017. године, због недостатка доказа, 
донио ослобађајућу пресуду након чега 
се Миленко Марић вратио породици у 
Велику Британију.
Врховни суд Хрватске је из процедурал-
них разлога укинуо првостепену пресуду 
и за Миленком Марићем је расписана 
нова међународна потјерница. Марић 
је поново ухапшен у Великој Британи-
ји која га априла ове године изручила 
Хрватској. Овог пута Жупанијски суд у 
Осијеку је, без икаквих доказа, осудио 
Миленка Марића на пет година затво-
ра што је минимална казна по хрват-
ском закону за кривично дјело ратних 
злочина. Трагична је чињеница да Суд 
уопште није узео у обзир колико је Ми-
ленко Марић провео у екстрадиционом 
затвору у Великој Британији и у истра-
жном затвору у Хрватској. По рачуници 
одбране то прелази казну од пет годи-
на и Марић је морао бити ослобођен.
Линта позива министра спољних посло-
ва Ивицу Дачића да упути најоштрији 
протест хрватском министру спољних 
и европских послова Гордану Грлићу-
-Радману због наведене неправедне и 
скандалозне пресуде. Осуђујућа пресу-
да Миленку Марићу је један у низу до-
каза да је хрватско правосуђе етнички 
мотивисано и да Срби оптужени за рат-
не злочине немају фер и поштено суђе-
ње у Хрватској. 

АНТИДЕЈТОНСКЕ ОДЛУКЕ 
УСТАВНОГ СУДА БиХ И ШМИТА 
ПРОДУБИЛЕ ПОЛИТИЧКУ 
КРИЗУ У БиХ

Предсједник Савеза Срба из региона 
Миодраг Линта oцјењује да су антидеј-
тонске и антиуставне одлуке Уставног 
суда БиХ и нелегалног високог пред-
ставника Кристијана Шмита само до-
датно продубиле политичку кризу у БиХ. 
Линта истиче да је потпуно неприхва-
тљива и недопустива одлука Кристи-
јана Шмита да поништи законе које је 
усвојила Народна скупштина Републи-
ке Српске у вези са необјављивањем 
његових одлука у Службеном гласнику 
и непримјењивањем одлука Уставног 
суда БиХ у Републици Српској. Кристи-
јан Шмит спроводи правно и политичко 
насиље кршећи Дејтонски споразум и 
Устав БиХ. На тај начин одлучујуће до-
приноси увођењу БиХ у још дубљу по-
литичку кризу.
Једино исправно и разумно рјешење за 
БиХ јесте да политички представници 
Срба, Бошњака и Хрвата путем разгово-
ра постижу договоре а не да се одлуке 
доносе прегласавањем Срба. Република 
Српска треба да настави да води поли-
тичку и правну борбу за заштиту својих 
уставних права и досљедно поштовање 
Дејтонског споразума.
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Натакама, О, Енакит, асталићи.

Радном акцијом очистили 
гробље и порту Храма 
Свете Петке у Прибудићу
Дио волонтера СДФ-ове подру-

жнице за Далмацију и Лику, 
заједно са својим пријатељима, 
прихватили су позив грачачког 
пароха Предрага Пантелића и ор-
ганизовали радну акцију сређива-
ња порте и гробља код Храма Све-
те Петке у селу Прибудић.

Село Прибудић припада оп-
штини Грачац, у југоисточном 
дијелу Лике, од којег је удаљено 
око 36 километра. Нешто краћа 
удаљеност дијели га до прве дал-
матинске општине Книн, око 24 
километра пута, али управо тај 
пут, подједнако лош са обје стра-
не, Прибудић чини једним од за-
борављених и запуштених села 
до којег се ријетко и тешко до-
лази. Најбоље то зна отац Пре-
драг Пантелић, парох грачачки, 
у склопу чије парохије се налази 
прибудићко гробље и Храм Све-
те Петке, који је обновљен 1902. 
године, али је дјелимично стра-
дао у Другом свјетском рату. По 
његовим ријечима, Света литур-
гија у храму служи се два пута го-
дишње, обично на дане храмовне 
славе, када се у овом мјесту оку-
пи већи број вјерника са личке и 
далматинске стране, некадашњих 
мјештана, њихових потомака али 
и поштовалаца велике светитељ-
ке Преподобне мати Параскеве.

У селу Прибудић 1847. годи-
не живјела су 1.042 православ-
на Србина. Двије деценије на-
кон тога тај број се увећао на 
око 1.300 становника, да би их у 
предратним годинама прије по-
сљедњег рата у селу живјело све-

га нешто више од стотинак. Та 
бројка данас је тешко замисли-
ва, јер у Прибудићу трајно живи 
свега око пет становника. О не-
кадашњој бројности мјештана и 
животу у овом крају на граници 
између Лике и Далмације, највје-
родостојнији постојећи свједок је 
управо импозантно гробље са ка-
меним споменицима и на њима 
уклесаним натписима око храма. 
Многи од њих, одавно већ нису 
били видљиви, зарасли у високо 
растиње, траву и коров, прекри-
вени земљом заборава која се го-
динама уназад таложила и скри-
вала их од људског ока. Управо 
то је био повод за организовање 
једне овакве волонтерске акције 
не би ли, макар на одређени вре-
менски период, прибудићко гро-
бље поново било видљиво.

– У контакту са оцем Предра-
гом договорили смо се да акцију 
чишћења гробља и порте храма 
организујемо овдје, у Прибудићу, 
гдје најмање људи долази током 
године. Многа црквена гробља у 
његовој парохији нису у значајно 
бољем положају, што због непри-
ступачности терена, мањка посје-
ћености, недовољно бриге и по-
свећености надлежних општина 
или неких других фактора. Ње-
му као надлежном свештенику 
није лако све то одржавати, сам 
не може, а у већини мјеста и не-
ма млађих људи који би му у то-
ме помогли – рекао је предсјед-
ник СДФ-а за Лику и Далмацију 
Јовица Крстановић.

ВАСКА РАДУЛОВИЋ/СРБИ.ХР  

ЗУ Банија Суботица на поклоничком путовању манастирима Старе Херцеговине 
Завичајно удружење Банија из Суботице 

организовало је од 29. јуна 2023. до 2. 
јула 2023. поклоничко путовање у мана-
стире Херцеговине и Црне Горе. Први дан 
обиђени су манастири Завала гдје су по-
клоници присуствовали литургији, мана-
стир у Мркоњићима, гдје се чувају мошти 
Свете Ане, мајке Светог Василија Остро-
шког, манастир Тврдош, манастир Дужи и 
Петропавлов манастир. У манастиру Твр-
дош поклоници су срели Марка Качареви-
ћа, оснивача појачког састава Србски пра-
вославни појци.

Након проспаване ноћи у прелијепом 
Требињу поклоници су се другог дана упу-
тили у Херцег Нови гдје је посјећен мана-
стир Савина. Након Савине обишли су ма-
настир Бања код Рисна гдје се налази дио 
моштију Светог Ђорђа, Михољска Превла-

ка код Тивта, Цетиње гдје се чува рука Све-
тог Јована Крститеља, те Острог гдје почи-
вају мошти Светог Василија Острошког. 
На Острогу су поклоници и преноћили.

Наредног дана су поклоници прису-

ствовали литургији у манастиру Острог, а 
у повратку кући обишли манастире Ждре-
баоник, Морача, Куманица и Милешева 
гдје се чува рука Светог Саве позната и по 
фресци Белог Анђела.

Овим поклоничким путовањем, у ком 
је укупно посјећено 14 манастира, успје-
шно је реализована још једна активност 
Завичајног удружења Банија из Суботи-
це.Банија онлајн

СРПСКО КОЛО ЈУЛ 2023.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs) МОЗАИК 31  

IN MEMORIAM МИЛЕНКО ЂУКИЋ

Одлазак заштитника  
јањске културе и традиције 
Умјетнички руководилац и пред-

сједник КУД-а Јањ Стројице Ми-
ленко Ђукић (1964–2023) напустио 
нас је 20. јуна 2023. године након те-
шке болести. Јањани су остали без 
још једног човјека који се свим срцем 
борио за Јањ и дао значајан допринос 
развоју и презентацији свог завичаја.

Миленко Ђукић је обиљежио једно 
вријеме својим радом и несебичним 
дјелима. Он је једна од најзначајнијих 
личности у новијој историји Јања и 
памтићемо га по његовом труду, за-
лагању и ангажовању да помогне Ја-
њу. У потпуности се давао свом пози-
ву умјетничког руководиоца и пред-
сједника КУД Јањ Стројице, којег је 
и основао уз подршку покојног Ми-
лана Маријанца. Безрезервним анга-
жовањем је од малог сеоског КУД-а 
направио друштво вриједно пошто-
вања, које је на најбољи могући на-
чин презентовало игре, пјесме, оби-
чаје и ношње Јања. За њих се зна ка-
ко у Републици Српској, тако и у чи-
тавом региону. Прије њега нико ни-
је успио да мотивише сву школску 
дјецу из Јања, њих преко 60, да буду 
чланови КУД-а, носе јањску ношњу и 
на тај начин буду „амбасадори” Јања 
гдје год се појаве. И то све захваљу-
јући прегнућу и умећу свог омиље-
ног руководиоца и кореографа. Само 
за посљедњих неколико година КУД 
Јањ Стројице је бројао више насту-
па и гостовања него што нека срод-
на друштва за десет година.

У постигнућа Миленка Ђукића 
убраја се нешто што је сматрано гото-
во немогућим. Наиме, када је ТВ еки-
па Каравана боравила у Јању 1966. го-
дине, снимила је јањско коло на мје-
сту гдје је била стара црква у Стро-
јицама. Након 50 година, на истом 

мјесту се 2016. године играло јањ-
ско коло у јањској ношњи поред но-
ве стројичке цркве. Јањско коло су 
играла дјеца рођена у Јању, што је 
за све антологија. А то све заслуга-
ма Миленка Ђукића.

Миленко је био неуморан кад је 
у питању рад за своје Јањане, водио 
је програме на многим дружењима, 
остварио је братимљење и кумовање 
за другим сродним удружењима. Ње-
говом заслугом и залагањем, КУД Јањ 
Стројице добио је комби као поклон 
од Фонда за избјегла и расељена лица 
и за сарадњу са Србима у региону АП 
Војводине. Његов КУД Јањ Стројице 
гостовао је на скоро свим манифе-
стацијама и културно-умјетничким 
окупљањима Срба у Републици Срп-
ској и региону и увијек су били радо 
виђени гости. Са поносом су носили 
аутентичну ношњу Јања.

Миленко Ђукић је иза себе оста-
вио велики траг у културном животу 
Јања и вјерујемо да би његова вели-
ка жеља била да се са истом вољом, 
радом и ангажовањем настави и у 
наредном периоду. За њим ће вјеч-
но жалити његови најмилији, његов 
Јањ и сви који су га познавали. 

 ДРАГАНА ШИПОВАЦ

IN MEMORIAM ЂОРЂЕ МИХАИЛОВИЋ 1928–2023.

ЧУВАР СВЕТИХ ХУМКИ
ПИШЕ: МИШО ВУЈОВИЋ

Отишао је чика Ђорђе 
чувар Српског војнич-
ког гробља у Солуну. 

Отишао је на вјечне странице 
историје посљедњи живи Солу-
нац, Ђорђе Михаиловић, човјек 
који је још као дјечак уз свог 
очуха Ђура Михајловића по-
чео да брине о хумкама стра-
далих српских ратника у про-
боју Солунског фронта 1916–
1918. године.

Ђуро Михајловић, син со-
лунског борца Сава Михајло-
вића првог чувара овог мемо-
ријалног комплекса имао је 
три биолошка сина, али је од 
тадашњих југословенских вла-
сти, далеке 1960. године при-
ликом одласка у пензију тра-
жио да га насљеди пасторак 
Ђорђе, биолошки Грк по оцу 
и мајци, али у души Србин из 
Грбља, како се осјећао, и са по-
носом говорио о својим преци-
ма, евоцирајући успомене на 
те славне ратнике који су у не-
задрживом јуришу у ослобође-
ње отаџбине ријешили судби-
ну Великог рата, бацајући на 
кољeна четири царства. Ђор-
ђе је још као дјечак, очуху по-
магао у одржавању споменич-
ког комплекса на Зејтинлику у 
то вријеме периферији Солу-
на, данас удаљеном свега пар 
километара од трга Вардари и 
познате трговачке улице Иг-
натиа. Упијао је сваку ријеч. 
Знао је сваку хумку. По име-
ну презимену, мјесту рођења, 
јединици којој је погинули бо-
рац припадао, мјесту на ком 
је погинуо.

Док је могао да хода чика 
Ђорђе је свакодневно обила-
зио гробље, дружио се са по-
сјетиоцима, евоцирао успоме-
не, проповиједао о слави ратни-
ка сељака, о патриотизму и на-
шој склоности да заборављамо.

Живио је у згради преко пута 
проводећи вријеме поред про-
зора загледан у хумке српских 
ратника, којима је предано слу-
жио до посљедњег дамара. При-
ликом посљедњег боравка сре-
дином јуна покушао сам да га 
дозовем испод прозора. Није 
могао да устане и да нам мах-
не. Познавао сам га безмало 
четири деценије.

Видјели смо се посљедњи 
пут прије три године. И тада 
сам записао:

Године су му одузеле снагу, 
вуку га повијеног ка земљи, хо-
да помоћу штапа, али када се 
спусти у костурницу, међу ди-
вове, у побједничком походу за-
увијек остале на вратима отаџ-
бине, као подмлађен, доживља-
ва препород. Враћају му се на-
дахнуће и енергичност. Постаје 
онај стари чувар светих хумки, 
неуморан и предан у обављању 
свог узвишеног позива.

Сваки сусрет са Ђорђем 

Михајловићем у човјеку отва-
ра многа питања смисла савре-
меног живота, односа и преоку-
пације свакодневним тривијал-
ностима. Борба за преживљава-
ње често нас хвата неспремне 
да поклонимо мало пажње љу-
дима који свакодневно проми-
чу поред нас, да неким осмије-
хом и лијепом ријечју разбије-
мо тмурне облаке или олују у 
нечијој души. Сусрет са сјен-
кама наших предака, палих за 
најузвишенији идеал – одбра-
ну отаџбине, помјера и руши 
многе савремене конвенције 
и наметнуте норме односа ме-
ђу људима. Зејтинлик је идеал-
но мјесто да човјек мало преи-
спита сопствену гордост, обич-
но еуфемистички упаковану у 
аутономију личности.

Уз поклоњење тим великим 
дивовима, трајно настањеним 
у туђој земљи, палим у јуриши-
ма да ослободе отаџбину, сви 
одлазимо испуњени тихим по-
носом, испраћени топлим ри-
јечима и сазнањима о многим 
званично прећутаним истина-
ма. Одлазимо богатији за овог 
колоса, који је својим немјер-
љивим дијелом задужио ције-
ли српски народ.

Живим сликама приповије-
да и вријеме враћа уназад. Ско-
ро да нема нише (преграде) са 
обиљеженим посмртним оста-
цима, да не зна из ког је мјеста, 
јединице, колико је имао годи-
на и гдје је погинуо тај „солу-
нац”. Након уласка у костурни-
цу, изнад које се налази војнич-
ка црква, са старог касетофона 
пушта химну солунских ратни-
ка Тамо далеко. Топли и сјетни 
звуци пуне уске и хладне мер-
мерне ходнике у којима је вјеч-
ни спокој нашло 8.000 ратни-
ка, заједно са сахрањенима на 
гробљу којим је окружена ко-
стурница. (Република Грчка је 
ово земљиште бесплатно усту-
пила српској држави на трајно 
кориштење.)

Званично је у пензији, али 
свакодневно дође да помогне 
свом насљеднику. Унутра, у ко-
стурници, ништа се није про-
мијенило. Вијенци званичника 
чувају се деценијама, плакете, 
трофеји, дарови, фотографије 
храбрих учесника минулих ра-

това. Неке је морао да склони. 
Али само из видокруга, јер су и 
даље ту, само мало заклоњени. 
„За мене су они јунаци. А по-
литика нека их зове како хоће”, 
категоричан је Ђорђе, убијеђен 
да за његовог живота овај прена-
трпани декор јединственог срп-
ског простора, без политичких и 
граничних међа, нико неће ми-
јењати. Од великих војвода, Сте-
пе, Живојина, Петра, Путника, 
Штурма, мајора Гавриловића, 
војводе Вука, пјесника Милу-
тина Бојића и Војислава Или-
ћа Млађег, до учесника најно-
вијих ратова, сви су ту. Они ко-
ји су стварали Југославију и они 
који су бранили посљедице рас-
пада те неприродне творевине.

Оно што није забиљежено 
у филму и монографији, ра-
ђеним поводом 90 година Со-
лунског фронта, за све вријеме 
снимања, укупно десетак дана, 
нисам успио да Ђорђа Михај-
ловића убједим да оде са на-
ма на ручак. Ни на тренутак у 
љетњем периоду није напуштао 
своје радно мјесто. Као монах 
исповједник, од јутра до сумра-
ка сачекивао је и испраћао гру-
пе. Предаха није имао ни када 
оду. Тада би се дјед Ђоле латио 
баштенског алата, маказа, гра-
буља и, као борбени поредак, 
сређивао хумке ратника који 
су воздигли Србију до неслу-
ћених висина.

„Сада је сезона и не смије 
нико да дође на затворена вра-
та”, био је неумољив.

Још прије тридесетак и више 
година, због монашке посвеће-
ности послу, осјетио сам потре-
бу да му се одужим на неки на-
чин. Монографија Чувар светих 
хумки, са истоименим филмом, 
настала прије десет година по-
водом 90 година пробоја Со-
лунског фронта, само је мали 
пазл у великом мозаику овог 
скромног човјека, који је овдје 
дочекао и испратио најзначај-
није људе и државнике земље 
настале управо на жртви оних 
чије хумке његује Ђорђе Ми-
хајловић.Михаиловић?

Вјечна слава и покој души 
Ђорђу Михаиловићу, завјето-
ваном чувару сјећања на једну 
од најузвишенијих епоха срп-
ске историје. ИН4С

ХЕРЦЕГОВЦИ ИЗ НОВОГ САДА   
ОБРАДОВАЛИ СРПСКУ ДЈЕЦУ У МОСТАРУ 

Млади из Удружења Срба Херцеговаца и пријатеља у Новом Саду у Мостару 
су подијелили школске торбе и прибор за петнаест првачића из Мостара ко-
ји ће похађати православну вјеронауку. Чланови Удружења Ивана Шиповац, 
Драгутин Ђурасовић, Мирко Опачић и Богдан Шиник дружили су се са нај-
млађима у Мостару и подијелили им поклоне.
Старјешина Саборне цркве у Мостару Душко Kојић захвалио се омладини из 
Удружења Срба Херцеговаца и пријатеља из Новог Сада.
– Ове године у Мостару је 15 првачића који ће у мостарским школама поха-
ђати православну вјеронауку. Данас нису сви овдје, јер су на одморима, али 
ће им вјероучитељи уручити ове поклоне – казао је Kојић.
Предсједница омладине у Удружењу Срба Херцеговаца Ивана Шиповац ка-
зала је да ова акција већ постаје традиција.
– Прошле године смо организовали акцију за Берковиће и Kалиновик и об-
радовали 17 ђака првака, а ове године смо се одлучили да то буде Мостар, да 
знају да их нисмо заборавили и да ми из Новог Сада мислимо на њих – ка-
же Шиповац.
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Јединство увијек у срцу мјештана Ислама Грчког
Ислам Грчки, село у срцу Равних Ко-

тара, знамо по најјзначајнијем исто-
ријском обиљежју Кули Јанковић 

Стојана. Поносни су и на једног од наји-
стакнутијих књижевника 20. вијека Влада-
на Десницу, своју богату каријеру започео 
је у Исламу Грчком и чувени Симо Мата-
вуљ. За Исламљане, вриједне пољопри-
вредне произвођаче кажу да су хранили 
цијелу Јадранску обалу. Ипак оно на шта 
су мјештани Ислама Грчког посебно по-
носни, што их је уједињавало, окупљало, 
је свакако Спортско друштво Јединство.

У највећем селу бенковачке општине, 
Исламу Грчком, фудбал се званично по-
чео играти 1976. године. У августу мјесецу 
је на иницијативу неколико сеоских заљу-
бљеника у фудбал основано Спортско дру-
штво Јединство у оквиру којег је основан 
и истоимени фудбалски клуб.

ПРВИ МЕЧ БЕЗ ГОЛОВА
Прву званичну утакмицу су одиграли 

против Котарца у Земунику Горњем, а 
сусрет је завршен неријешеним резулта-
том 0:0. Такмичили су се у Ногометном 
првенству Задра, Међуопћинској лиги За-
дар–Бенковац–Биоград–Обровац, Далма-
тинској лиги и Првој лиги РСК.

И прије него је званично основан клуб, 
фудбал се играо у Исламу Грчком, педесе-
тих година прошлог вијека, и то углавом 
против сусједних села Кашића, Смилчи-
ћа… Играло се на свјеже покошеним лива-
дама, њивама, касније и код школе.

Први предсједник Спортског друштва 
био је Душан Лакић Гаре, клупске боје су 
биле плаво-бијело-црвене. Исламљани су 
јако вољели свој клуб и били поносни на 
њега. Слога је красила играче, као и чла-
нове управе, навијаче и симпатизере. Сви 
су радили за добробит клуба, финансијски 
га помагали заједно са спонзорима По-
љопривредним комбинатом Баштица и 
Пољопривредном задругом Ислам Грчки.

Прву гарнитуру дресова обезбиједио 
је Ђуро Драча Зелин. Опрему су одржава-
ли Илија Пуповац са супругом Винком, и 
Живко Калуђеровић са супругом Софијом.

Током утакмица требало је угостити 
службена лица, судије делегате и то су нај-
чешће чинили Милош и Милка Калуђеро-
вић, Марко и Мира Стегњаја.

За свлачионице кориштене су просто-
рије ОШ Симо Матавуљ, гдје је одржана 
и прва оснивачка Скупштина. Грб и заста-
ву су осмислили Немања Крошњар и Сте-
во Ђаковић.

Ново руководство клуба изабрано је 
1986. године, и за предсједника изабран 
Милош Калуђеровић, за секретара тај-
ника Марко Стегњаја. У предсједништво 

су ушли: Миле Пантелић, Рајко Тркуља, 
Живко Калуђеровић, Глишо Кожул, Бран-
ко и Стево Ђаковић, и Илија Пуповац. За 
тренера је ангажован Мишо Маниславић. 
Тада је остварен велики успјех, пласман у 
Далматинску лигу.

У Међуопштинском првенству Задар-
-Бенковац-Биоград-Обровац од 13 утак-
мица остварили су чак 13 побједа. Дали 
су 41 гол, а примили само 2!

У сезони 1989/1990. освојили су Далма-
тинску лигу сјеверну скупину. Учествовали 
су у квалификацијама за Хрватску лигу и 
покрадени су у сусрету са екипом Мрчаја 
у Дугoм Рату. Због судијских одлука напу-
стили су терен 20 минута прије краја утак-
мице. Иако су били кажњени избацивањем 
из лиге и одузимањем бодова у наредној 
сезони, казна није спроведена. Ногометни 
савез Далмације није имао снаге да казни 
клуб чиме је индиректно признато да је 
Јединство оштећено непризнавањем два 
гола (судија свирао офсајд).

И у наредној сезони Јединство је над-
моћно у односу на своје противнике, по-
јачали су се са талентованим играчима из 
свог подмлатка Недјељком Ерцегом, Вла-
димиром Маниславићем и Олегом Стег-
њајом. Међутим, дошао је рат и посљед-
ња утакмица је одиграна 1991. у Кричка-
ма против Чиколе.

Ислам Грчки је био саставни дио Ре-
публике Српске Крајине и Спортско дру-

штво Јединство се од 1992. до 1995. годи-
не такмичило у Другој, а затим и у Првој 
лиги РСК. Ислам Грчи доживљава на Све-
тог Јована 1993. страховита страдања, се-
ло је спаљено, мјештани протјерани, не-
ки и убијени.

Међутим, љубав према клубу и слога ко-
ја их је окупљала око истог није дала да се 
клуб угаси већ су Исламљани наставили да 
се такмиче из Бенковца, из избјеглиштва.

ПРВОЛИГАШИ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ КРАЈИНЕ
Прва лига Републике Српске Крајине је 

формирана 27. јула 1992. са сједиштем у 
Книну. Основан је и Регионални фудбал-
ски савез Лике и Сјеверне Далмације са 
сједиштем у Грачацу. Клуб је преименован 
са Спортско друштво Јединство на Фуд-
балски клуб Јединство. Први оперативац 
клуба је био Марко Стегњаја, у Предсјед-
ништво клуба су ушли Миле Пантелић, др 
Невен Јокић, Живко Тркуља, Живко Калу-
ђеровић, Радомир Лале Драча, Бранко Ђа-
ковић, и Рајко Тркуља. За тренера је име-
нован Милош Ћиритовић легенда бенко-
вачког фудбала.

Велику пажњу су посвећивали и мла-
ђим категоријама са којима су радили Вин-
ко Пуповац, Драган Калуђеровић и Или-
ја Поздер.

У овом периоду предсједници клуба су 
били још и др Невен Јокић, и Радомир Ла-
ле Драча (за новог тренера тада је имено-
ван Миленко Богуновић).

ФК Јединство је путовало и на зимске 
припреме у сезони 1992/1993. у Крњак, а 
1993/1994. у село Иванковац код Ћуприје.

Пред Олују, у посљедњој сезони, Једин-
ство је остварило пласман у финале Купа 
Регионалног фудбалског савеза Лике и сје-
верне Далмације гдје су се у Дрнишу са-
стали са екипом книнске Динаре. Изгуби-
ли су на пенале резултатом 5:4.

Највећи допринос егзистенцији ФК Је-
динства у рату дала је општина Бенковац 
на челу са предсједником др Стеваном 
Вукшом. Иако се у једном тренутку на-
шао и на мјесту предсједника ФК Велебит 
из Бенковца, као предсједник општине ни-
када није дао предност Велебиту у одно-
су на Јединство.

Опрему играча за вријеме рата је одр-
жавао играч клуба Дојчило Дојо Цупаћ и 
његова супруга, док је стадион одржавао 
Војо Ристић оружар бенковачког Велебита.

Посљедњу утакмицу у Републици Срп-
ској Крајини су одиграли уочи 1. маја 1995. 
године у Топуском против Младости и из-
губили резултатом 3:1. 

Добра сарадња Велебита и Јединства 
настављена је и у избјеглиштву захваљу-
јући др Стевану Вукши и Марку Стегњаји.

Расути по цијелом свијету Исламљани 
нису заборавили свој вољени клуб. Тако су 
неки од играча наставили своје фудбалске 
каријере веома успјешно, као што су Рајо 
Вукчевић (Слога Краљево, Агроунија Инђи-
ја, Колубара Лазаревац, ЧСК Челарево, Срем 
из Сремске Митровице, Будућност Ваљево, 
Раднички Бајмок, Обилић Београд, Стокхолм, 
Јањина Грчка, Кампо Басто Италија), Тихо-
мир Жорић (Раднички Нови Београд, Ди-
нара Книн, Хајдук са Лиона Београд, ЖАК 
Кикинда, Продефтики и Орфеат Грчка, Ал-
ки Кипар, Лијевче Република Српска) Олег 
Стегњаја (Раднички Ћуприја, Јагодина, Бал-
кан Буковица, Колубара Лазаревац, Хајдук са 
Лиона Београд), Недјељко Ерцег (Мачва Ша-
бац, Равни Котари Аустралија), Александар 
Јокић (ЧСК Челарево, Бачка Бачка Паланка, 
Раднички Обреновац), Огњен Лакић (Раднич-
ки Сомбор, Текстилац Оџаци, Хајдук из Ку-
ле, Бечеј, Крило Совјетов, Хапоел Тел Авив, 
Макаби Пектантикве, Локомотива Витепск 
Белорусија, Шиофоку Мађарска).

НОВИ ЖИВОТ У АУСТРАЛИЈИ
У Аустралији, у Сиднеју су некадашњи 

играчи основали клуб којем су умјесто Је-
динство дали име Равни Котари. Сваке го-
дине у јануару мјесецу када су их у хрват-
ској злочиначкој операцији Масленица про-
гнали са огњишта, одржавају турнир, када 
играју против екипа Кашића, Велебита… 
Многе хуманитарне акције су одржане то-
ком турнира, па су обновили игралиште у 
родном Исламу Грчком, уредили два зо-
га за боћање, поправили кров на свлачио-
ницама, поставили рефлекторе… Такође, 
прикупљена су и средства за обнову Цркве 
Светог Илије у Кашићу и уређење гробља…

Данас се у Исламу Грчком током љет-
њих окупљања око Светог Илије играју 
малофудбалски турнири, када село поно-
во заживи. Пролазили су Исламљани кроз 
разне недаће, живјели безбрижно, градили, 
стварали, вриједно радили, па онда све то 
изгубили и кренули испочетка, али увијек 
су се трудили да се Јединство не угаси. С 
тога и не чуди да је у Исламу Грчком мје-
сто њиховог окупљања, дружења и слоге 
фудбалски терен који су обновили.

ДРАГАНА БОКУН

 » Стоје: Тркуља, Катарић, Стегњаја, Ћосо, Парента, Драча  
Чуче: Калуђеровић, Вањак, С. Гагић, Остојић, М. Гагић

 » 1994. СТОЈЕ: тренер Ћиритовић, Кужет, Опачић, Баљак, Скокна, С. Цупаћ, Ерцег, О. Стегњаја, Кожул, Драча, Остојић,  
М. Стегњаја ЧУЧЕ: Пуповац, Б. Цупаћ, Лежаја, Д. Цупаћ, С. Стегњаја, Рељић и Јокић

ОСТАВИО СРЦЕ НА ТЕРЕНУ

Велики успјех је засјенила велика 
трагедија када је 1. маја 1987. године 
у Исламу Грчком  на утакмици против 
Смоковића у дуелу са противничким 
играчем смртно страдао најбољи 
играч клуба Маринко Вучковић Морћи. 
Његов дрес са бројем 10 повучен је 
из употребе. Наредних годину дана 
клуб није играо утакмице на домаћем 
терену у Исламу Грчком већ у Бенковцу. 
Игралиште је потпуно реновирано, 
саграђене су и нове просторије, а након 
реновирања стадион је понио име 
Маринко Вучковић Морћи.
Реновирање је углавном финансирао 
СИЗ за физичку културу и образовање 
града Бенковца у којем је Марко 
Стегњаја био запослен. 

ИДЕАЛАН ТИМ
По избору Марка Стегњаје најбољи тим 
Јединства је Опачић, Б. Јокић, Петковић, 
Ћиритовић, Ћосо, Ж. Опачић, Пуповац, 
Вукчевић, Катарић и О. Стегњаја. Играч 
са најдужим стажом је десни бек Бранко 
Јокић који је од 19 година постојања 
клуба у њему провео 15.


